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Nikczemny wybryk
Stwierdzono uż ponad wszelką wątpli

wość, że bandycki napad na uczestników
odczytu, urządzonego przez młodzież ludo
wą na Uniwersy ecie Jana Kazimierza we
lwowie — był i zielem młodzieży wszech
polskiej, ckspozy ury stronnictwa narodo
wego na terenie akademickim.

W murach lwowskiej wszechnicy miał
się odbyć odczyt docenta dr. Szczotki, od
czyt na temat .Ślubów Jana Kazimierza"
— tego historycznego a podniosłego mo
mentu, kiedy król w okresie „Potopu",
pi/.td uwolnieniem ziem polskich z obcego
nańuutu, Subowa w katedrze lwowskiej, że
rajmic się dolą ludu, dolą chłopa polskiego.
Naukowy ten odczyt posłużył bojówce en
deckiej za pretekst do barbarzyńskiego na
padu na zebranych na sali synów chłop
skich, młodzież ludową. Poszły W ruch ło
my żelazne, palki zakończone kulami oło
wianymi... Polała się krew... Rannych od
wieziono do szpitali...

Nazajutrz spróbowano ze sfer end
kich starej i wypróbowanej metody: cala
prasa endecka zaczęła wysuwać podejrze
n z. M ten barbarzyński napadł był... „pro
wokacją", że jakieś „tajemne -siły

" zastoso
w aly tę metodę prowokacyjną... Senior en
decji lwowskiej, prof. Głąbiński, ogłosił w
partyjnej pra-sie list, potwierdzający taką
lUgCStMi Dotychczasowe jednak dochodze
nia wykazały niezbicie, że to właśnie bojów
ka endecka dokonała tego barbarzyńskiego
napadu, że prezes młodzieży wszechpolskiej
kierował „akcją", że nie było to coś zaim
prowizowanego, coś spontanicznego,
przygotowany i zorganizowany wyczyn. —
Opinia publiczna już o tym od pierwszej
chwili „wyczuła". Nikt nie wierzył w ja
kichś tajemniczych „prowokatorów", wazy
•cy a priori zdawali sobie sprawę, że napa
du dokonała młodzież endecka. Któż inny
mógłby mieć interes polityczny w dokona
niu takiego obrzydliwego napadu, skoro
wiadomo było od początku, że dokonali go
Polacy, a nie Ukraińcy!

Przed każdym dbałym o dobro Państwa
obywatelem wyłonić się musi pytanie: Po
co to nikczemne widowisko we Lwowie,
tym „Leopolis semper fidelis", zagrożo
i:ym przez niepolskie żyw.oly? Dlaczego to
tobią młodzi Polacy w murach uczelni, o
której polskość ich ojcowie przed wojną

.••V .nową, w erze zaborczej, staczali boje?
Dlaczego burzą wspaniałą tradycję polskiej
nauki w kuźnicy wiedzy, która chlubi się
nazwiskami śp. Balcera, Zakrzewskiego?
Skąd pomysł napadu na synów chłopów
polskich, gdy zbierają się, by wys'uchać na
ukowego odczytu o ślubach króla Jana Ka
zimierza? Pomysł, który przecież musi wy
raźnie okazać całej opinii publicznej w kra
ju, jakimi właściwie są ci szermujący hasła
mi narodowymi i katolickimi, a z zanadrza
dobywający łomy i kastety...

Możemy dać odpowiedź na te pytania,
l.tórc narzucają się z nieodpartą siłą i nie
pokojem. Młodzież wszechpolska, wycho
wankowie starej endecji, uważa, że posiada
monopol na terenie akademickim, że jest tu

Blokada wybrzeży
Hisipanii czerwonej

BURGOS. Dostęp do wybrzeży czerwo
ne) Hiszpanii został zabroniony dla wszyst
kich statków.

Wczoraj wieczorem sztab generalny hisz
pańskiej marynarki narodowej ogłosił na
stępujący komunikat:

1) Hiszpańskie wybrzeże śródziemnomor
skie pomiędzy Saguntem a Adrą zostaje za
mknięte dla żeglugi. Dostęp do wybrzeży
jest wzbroniony dla wszystkich statków bez
względu na to, pod jaką Hagą płyną i jakie
towary wiozą. Żaden statek nie powinien
przekraczać trzymilowej granicy wód tery
torialnych bez specjalnego zezwolenia admi
rała, dowodzącego hiszpańskimi siłami śród
ziemnomorskimi

2) Wszystkie statki są uprzedzone, iż w
pobliżu łortów Kartageny i na froncie mor
skim pomiędry latarnią morską Torre La
nesa a przylądkiem Palos będą krążyły lo
dzie podwodne z rozkazem zatapiania wszy
stkich statków bez względu na ich przyna
leżność państwową, które będą usiłowały
zbliżyć się do w>brzeży poza granicę 3 mil.

3) Statki, wiozące ładunek, przeznaczo
ny do portów czerwonej Hiszpanii, bez
względu na swą ilage, będą musiah skiero
wać się do któregokolwiek portu Hiszpanii
naiodowej, a przede wszystkim do Barcelo
ny, Palmy na Majorce, lub Malagi.

Powyższe zarządzenia, dotyczące bloka
dy wybrzeży Hiszpanii czerwonej, wchodzą
w życie z chwilą ogłoszenia.

LIKWIDACJA OŚRODKÓW KOMUNI
STYCZNYCH.

BURGOS Według otrzymanych tn wia
domości, noc w Madrycie upłynęła spokoj
nie. Wprawdzie na przedmieściach jeszcze
w kilku miejscach utrzymują się drobne o
środki komunistyczne, ale prawdopodobnie
dzisiaj nastąpi ich zupełna likwidacja.

Radio madryckie ogłosiło, iż Kartagena
poddała się radzie obrony narodowej. Po
dobne wiadomości nadchodzą z Alicante.

W ciągu dnia wczorajszego w Madrycie
na głównych ułieach odbyły się manifesta
cje, podczas których spalono wizerunki Ne
grina. Passionarii i Del Vayo.

W Walencji aresztowano przeszło 300
komunistów.

Miasta i wsie —w obywatelstwohonorowe Harszatlcowi Polski
WARSZAWA. W ab. czwartek o godz. I zbrojnych odbył się uroczysty akt wręczenia

U w gmachu generalnego inspektoratu sil I Panu Marszałkowi Śmigłemu-Rydzowi dy

lelefonem z Har$7ov«v
Sesia budżetowa dobiega końca

Jak się dowiadujemy, termin ostatniego posiedzenia sejmu, na którym załatwiane
mają być poprawki zgłoszone do budżetu przez senat, wyznaczony został na 24 bm.
W ten sposób następnego dnia, tj. 25 bm. spodziewać się już można dekretu Pana
Prezydenta R. P., zamykającego sesję zwyczajną sejmu i senatu.

Termin zwołania sejmu i senatu na sesję nadzwyczajna ustalony został — według
krążących w kuluarach pogłosek — na dzień 15 kwietnia br.

Sprawa incydentu w Min. Rolnictwa
Wczoraj na posiedzeniu komisji rolnej poseł Dudziński poruszył sprawę incydentu,

który miał miejsce dnia 3 bm. w ministerstwie rolnictwa i reform rolnych Rzecz pole
gała na tym, że poseł Malinowski, który udał się do ministerstwa rolnictwa i reform
rolnych na czele delegacji osadników, nie został przyjęty przez ministra Poniatowskie
go, który odesłał go z kolei do jednego z wiceministrów, a ten do dyrektora departa
mentu. Dyrektor departamentu natomiast oświadczył, że delegację przyjmie, ale bez
posła Malinowskiego.

Sprawa ta w tej chwili znajduje się w rękach marszałka sejmu, który ją bada.
Jednak poseł Dudziński uznał za wskazane zażądać w odpowiedzi na ten incydent

zawieszenia posiedzenia komisji rolnej.
Wniosek posła Dudzińskiego, wzywający do przerwania obrad na znak protestu, nie

został przez przewodniczącego poddany pod głosowanie, wobec czego poseł Dudziński
opuścił posiedzenie, a komisja obradowała w dalszym ciągu.

plomów obywatelstw honorowych, nadanych
w dowód hołdu i czci, pi zez szereg miast I
gmin wiejskich.

Dyplomy honorowe przywiozły liczące
kilkadziesiąt osób delegacje miast: Nowo
gródka, Drohobycza, Wieliczki, Mostów
Wielkich oraz delegacje gmin wiejskich po
wiatu mińsko-mazowieckiego.

Zebranych w sali delegatów zameldował
Panu Marszałkowi Prezes Rady Ministrów
gen. Sławoj Składkowski, po czym delegaci
przedstawiani przez wiceministra spraw we
wnętrznych Korsaka w gorących słowach
składali Naczelnemu Wodzowi hołd imie
niem reprezentowanych miast i wsi.

Pan Marszalek w serdecznych słowach
podziękował delegatom, po czym dłuższą
chwilę spędził na rozmowie w ich gronie.

POŻAR NA OKRYCIE
PARYŻ. W MCCMI w St (faWaJra wybuchł

ub>g-iej nocy z n.einenej przyczyny groźny pj
ż,;r r>j s-aiku ..Pas'. €ur". Po&sr i>3&sz<>no o go
dz.. n | 6. Straty materalne są ZT:u:zr.c.

absolutnym panem, że wyłącznie jej wola
decyduje. Wszystko inne to — „żydoko
muna".Więc nic tylko żydzi czy komuni
ści — ale po prostu każdy nic-endek. każdy
kto ośmiela się być innych przekonań, in
i ego zabarwienia (natomiast do paktów
politycznych „mamy endecji" to ludowcy
są dobrzy!).

Oto podłoże, na którym wykwitł i osta
mi bandycki wyczyn, tym bardziej niebez
pieczny i niezdrowy, że ma jako tlo środo

wisko, w którym podstawową zasadą jest
— wolność nauki, swoboda badań nauko
wych, autonomia wiedzy.

Autonomia na wyższych uczelniach! Tak
jest — to przecież rękojmia, by wszystko,
co służyć ma wiedzy, otoczone było wolno
ścią i swobodą. By z zewnątrz nikt nic wy
wierał nacisku na swobodny tok nauki. By
w świątyniach wiedzy nic trzeba było
ochrony policyjnej czy jakiejkolwiek innej
dla tych, co uczą i tych, co chłoną wiedzę.

I oto co widzimy? Dziś właśnie trzeba
ochrony, by tokowi nauki zapewnić swo
bodę, by wolności w głoszeniu poglądów
naukowych i pracy w zdobywaniu wiedzy
me przeciwdziałamy — łomy i kastety...
Trzeba ochrony bagnetów pol-cji...

1 Znamy winnych zmącenia spokojnego
toku naukj i pra;y w wyższych uczelniach.
Znamy pobudki ich wystąpień i znamy ich
tragiczne następstwa.

Dość już półśrodków! Zdrowa opinia
publiczna domaga się od rządu stanowczych
zarządzeń, by ponure widmo swawoli i
warcholstwa, ten on., i barbarzyństwa zni
kio z murów szkolnych. I to zarządzeń nie
wyjątkowych i doraźnych, ale takich, któ
reby zmieniły istniejący stan decydująco,
kategorycznie i na stałe! B. S.

Samochody osobowa)

CHEUROLET - BUICK - OPEL N
Szkolą kierowców samochodowych.
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Hołd Senatu R.P.pam jęci Ojca św.Piusa XI
WARSZAWA. 8«nat •« czwartkowym po

• irdiemiu prsystąpił do generalnej debaty nad
preliminarzem budżetowym państwa. W obra-i
dach wsiali odział ozłoukowie rządu • P. Prt
r.uaram geo. Składko wsklm aa ozele, proaes
N. I . K gen. Onamianski, podeakretarsa stanu
i wvrsi urzędnicy.

Na wstępie oddano hołd pamięci papieże
Piusa XL

Marszałek Miedziński, otwierając obrady,
ośwfadcsył:

Wysoka Izbo. Dnia 10 lutego imart papier
Pius XL (wssyscy wstają).

Po zlożeain kondolencji z powodu zgonu
Jege Świątobliwości Papieża Piusa XI na race
nuncjusza apostolskiego, wystałem do Jeno
Eminencii ks kardynała Autiusta Hlonda, pry

masa Polski, depesze treści następującej:
W ciężkiej żałobie, która okryła Kościół,

nap eła' a;ąc smutkiem wszystkie polskie serca,
prsesyfam na rc-ce Wastej Emnenr-ji w Imle
uu Sen -tn Rrnlitej i własnym wvrasy aaj
nłebssage lala i współczucia. Wielka postać
zgr>«teco sternika Kościoła, Jeno Świątobliwo
ści Piusa XI pozostanie na wiek' dreoim i ży
wym światłem w historii walk I tryumfów
wskrzeszanej Rzeczypospolitej.

W odpowiedzi otrzymałem od Jęte Emi
nencji ks- prymasa Polski pismo, zawierające
serdeczne noli ekowanie dla Senatu za prze
siane kondo'«ncje.

Wvsrka Izbo. Jego Świątobliwość Paple*
Pius XI był jsdną i wielkich rostacl, wyku
tych przes głębokie przemiany czasów ostat
nich, postaci, których rysem nalwyrazistszym
|eat charakter niezłomny l działania w imię
wie^-nch ocólno-ludzklch wartości.

Obok czynów z gorącego ojcowskiego •erca)
płypąoych, cz ynów , sk erow anych niestrud se
nia ku utrwaleniu pokojn na świecie, kn ucie

leśnianiu ewangelicznyrh ideałów — wbrew
walkom bratobójesym, wbrew uciskom spole
csnym, wbrew niepokojowi czasów Jago pano
wania, asy Polacy, saoaególnie mamy powody,
aby oaoló pamięć tego Papieża, złotymi zgło
skami zapisanego w dziejach Kościoła.

„Jeden z najwybitniejszych umysłów obec
nego świata" nazwał Bo Józef Piłsudski i mó
wi a nim aa uioozystej koronacji obiata Mat.

ki Boskiej Ostrobramskiej w Wilnie w ten spo
sób:

„Sląozeni jesteśmy i Jego Świątobliwością.
pierwszymi poczynaniami śycia naszego pań
stwowego"

Zmarłemu Ojcu św. naleiy się wdstąes-!
nośó nasza za stałość jego uczuć dla Polski,1

wierną de ostatniohh chwil jego pauowanla, j
równieś stalą, jak wtedy, gdy msgr. Achilles i

Ratti, ufny w Polską nie opuścił Warszawy.
zagroionej bolszewicką nawalą.

Papie* Pius XI mocno saoleśnil odwieoraą
wiąż miedzy Polską a Stolicą Apostolską.

Dziś, gdy na Stolicy Apostolskiej witamy
nowego sternika Kościoła w osobie Jego Świą
tobliwości Papieża Piusa XII, w hołdzie na
szym śyje wspomnienie więzi, zadzierzgniętej
prset Jego wielkiego poprzednika.

Przemówienie senatora dr. Wolffa
Po przemówienia marszałka Miedzińskiegol

lita przystąpiła do porządku dziennego
Sen Wolff referował projekt ustawy o dal*

aaym zjednoczenia alom odzyskanych a Rze
czypospolitą Polską. Na wstąpię w słowach
nacechowanych gorącym patriotyzmem I roz-l

rzewnieniem skreślił pokrótce zmienne koleje
losu, jakie przechodziły ta ziemia w ciąga stu
leci. Przeszło 600 lat ta gałą* narodu polskie
byla odcięta od Macierzy:

Odpadł książę, odpadła szlachta, ala wy

trwał chłop i robotnik przy polskości i warst

100-lelnia Poznanianka
POZNAŃ. Mieszkanka Poznania p.

fniksińska ukoru-/\ła 100 lat rycia. Starusz
ka, mimo sędziwego wieku, czuje się zupeł
ne dobrze. W rocznicę urodzin p. Buksiń
^ka bvla obecna na uroczystej rmzy Św., od
prawionej na jej intencję przez ks. prób.
i-alkiewiczfc

•
KRÓLEWIEC W Kłajpedzie zmarł

r iejaki Kalavita, ova.pna.wszy poważny wiek
115 lat. Zmarły do ostatnich dni wykazy

wał rzadką rześkość umysłu i nie przesta
wał pracować kolo gospodarstwa.

Echa zajść na lwowskim uniwersytecie
mocy Medvków, mieszczącej się w budyn
ku Domu Medyków U. J . K. przy ul. Sło
dowej 10.

W dotychczasowym toku tych docho
dzeń, na wniosek prokuratury s.jdu okręgo
wego we Lwowie sędzia <!edczy tegoż sądu
co dokonanvm przesłuchaniu zastosował
irodek zapobiegawczy tymczasowego are
sztu względem następujących podejrzanych:
Stefan Kotowicz stud. praw U. J . K ., Feliks
Brzezicki stud. praw, Tadeusz Tarnowski
stud. med. U . J. K., Ar.atol Koczarski stud.
meu1., Stanisław Zarembski stud. med., Mie
czysław Szamocki stud. med.. S*an:sław Łu
. ki stud. praw, Tadeusz Lipski stud. praw.
i Edmund Posłuszny stud. praw.

LWÓW. Dochodzenia w sprawie zajść*
M uniwersytecie lwowskim w dniu <?8 lute
go br. w związku z urządzonym przez pol
ską akademicką młodzież ludową odczytem
dr. Stan. Szczotki z Krakowa o „Lwow
skich ślubach Jana Kazimierza" doprowa
dź ły już do ujawnienia istotnego przebiegu
tych zajść" i w niedługim czasie zostaną, defi
ritywnie ukończone.

Między innymi szczegółami stwierdzono
nczwiska sprawców oraz osób poranionych
i pobitych, jak również i fakt. że sprawcy
przed dokonaniem napadu zostali odpowie
dnio uzbrojeni i ugrupowani w lokalach
czytelni akademickiej przy ul. Łozińskiego
nr 7 (Dom Akademicki) i Wzajemnej Po

Król Alfons „żołnierzem
"

gen. Franco

'Armand CnUneaeu, ohecny premier rumuński

RZYM. B. król hiszpański Alfons 13-ty
w wywiadzie prasowym, mówiąc o swym
stosunku do obecnej sytuacji w kraju, po
nownie podkreślił konieczność zjedtoczenia
sii wokój gen. Franco, który poprowadził
Hiszpanów do zwycięstwa.

Król pragnie być traktowany jako żoł
nierz gen. Franco, gotów do stawienia się

na jego rozkazy dla odrodzenia kra^u. „Gdy
s'owo „żołnierz" nie będzie już odpowiada

I io sytuacji w Hiszpanii — oświadczył Al
fons XIII — pragnę być także robotnikiem,
i współdziałającym nad odbudową cczyzny
pod rozkazami wodza. Przyszłość Hiszpa

I r.ii i Hiszpanów spoczywa całkowicie w jc
I go rękach".

Polska w ogólnym wyścigu gospodarczym
Sprawozdawca generalny sen. Skoczylas

zobrazował sytuacją na rynku międzynarodo
wym, a następnie wskazał, *e Polska w ogól
nym wyścigu gospodarczym nie mole zostać
w tyle.

Polska wykonają rzeczy najnowsze, kro
cząc w danej dziedzinie na ciele innych
państw, jak dziedzina lotnictwa, a t drugiej
strony niedostatecznie wykonuje rzeczy pry.
mitywne, podstawowa, fak drogi wodna, esy
bite, jak szkoły. Tu słuszna jest krytyka rzą
da, zwłaszcza przez Izby ustawodawcze, ale
krytyka najściślej rzeczowa, oparta o cało
kształt danego resortu czy problemu. Polska
stawia słusznie oa czoło swych zadań obuoę
krają. Dla wyposażenia swej armii naród pol
ski da zawsze wszystko, czego rząd zażąda

a i sam w potriebie stanie za nią cały i zje
dnoczony

Oby równie* nie tylko w ohwilach niebez
pieczeństwa, ale i na codsien naród polski
cały był zjednoczony. Jakże wielkim mocarst
wem stałaby sią Polska wówczas. Pod '.m
względem należy czynić nawet największe
w ysiłki.

Nie mniejszy czynnik siły narodu przed
stawia sprawa gospodarcza krain. I tu trzeba
z otuchą stwierdzić, że Polska gospodarcza
dźwina sią powoli.

Obrazu|ąc sytuacją w rolnictwie mwca o
świadczył, *e dalsza pomoc rządu dla rolnic
twa jest konieczna- Pomoc ta nie może skon
ożyć sią na doraźnym zabiegu, ale musi być
oparta na podstawowym na czas przygotowa
nym programie.

Naród tworzy swoja siłę zbrojna
Sprawozdawca pos- Budsanowski zrefero

wał aa plenum Sejmu dnia 8 bm. projekt usta
wy o powszechnym obowiązku świadczeń rze
czowych, który wiąże się mocno z ustawą o
powszechnym obowiązku wojskowym.

Projekt uztawy harmonizuje całokształt
pracy przygotowawczej do wojny i organ'za,
c yjno- świadcze niow ej na wypadek wojny.
Obejmuje obowiązek udzielania danych oj
przedmiotach rzeczowych, obowiązek prayspo
sobienia do działalności, odpowiada'ącej po-j
trzebom obrony państwa Inb warnnkom wo
jennym i obowiązek odstępowania na rzecz
państwa świadczeń rzeczowych i podnorząd
kowana się W tej dsiedr nie zarządzeń om
włada. Ustawa dokładnie określa, jakie są obo
wiązki obywatelskie i uprawnienia właday w
przed mio cie świad cz eń rzeczowych w cz asie
pokoju, a |akie w czasie wojny, lub stano za
grożenia państwa- Dzięki tak potraktowanym
iwiadoaralom rzeczowym, których powszeoh-1
•uać Jest obowiązkową armia staje sią nie cia

łem odrębnym, ale naród tworsy swoją siłą
zbrojną. Militaryzacja przemysłu. loloictwą i
handlu oraz inslytucyl użyteczności publicz
nej, opracowana I przysposobiona do działań
wojennych daje obraz państwa I narodu pod
bronią. Projektowana nslawa harmonlsuje wy
sitki narodu, wysiłki obywatelskie s wysiłka
mi armii czynnej.

Sejm przyjął projekt ustawy w 2 I 3 osy

laniu
Pos. Csadek referował rządowy projekt n

stawy o wyeofan'n urzędów, ladnośel I mie
nia s zagrożonych obszarów państwa. Usta
wa dotyczy okresu, w k'órvm państwo znaj
duje sią w stanie wolny. Taki okres w cień
usuwa względy indywidualne, a celowi osta
tecznemu, jakim tost wywalczanie zwyolę
stwa, każe podporządkować interesy jednostki.
Ciężar przygotowania planu ewaknac|l i wy

dania odpowiednich zarządzeń spada, w myśl
tego projektu, aa wiadse wojskowa. Rada mi
nistrów, stwierdziwszy stan zagrołenia, pisa.

kasuje decyzją o wyoofanlu najbardziej zain
teresowanym ministrom, a więc ministrowi
spraw wojsk, spraw wown. 1 komnn'kacjl.

Komisja wojskowa sejmu uzupełniła pro
|skt ustawy csterema nowymi artykuła
mi. Mianowicie wprowadziła w porozumieniu
s władzami wojskowymi przepisy, zakazujące
wycofania s zagro*onych obszarów państwa
posscsególnych urzędów, łnstytuoyj, ludności
oras mienią- Władce wojskowe |uż w czasie
pokoju na mocy proponowane! poprawki okre
ilalą obsaar państwa, s którego wyoofanie mo
że być wsbron!one, oras właściwość i zakres
działania władz, powołanych do pr«voo'owa
nia i przeprowadzenia zakasn wyoofanla.

Brak takich przepisów mónłby pociągnąć
sa sobą unieruchomienie fabrvk, potrzebnych!
dla nrsemysłu wojennego, elektrowni, szpita
li itd

Projekt ustawy, wrai s poprawkami korni
sji został przylęly jednomyślnie w 2 i 3 czy
taniu.

wa ta sama z siebie zrodziła swych nowych
przywódców.

Uświsdo nienie było doprowadzone do ta
kich warnnków, że mogło ono być wzorem dla
innych dzielnic polskich. Jasne jest, że *nki
Ind nie mógł się nogodzić ze swym losem pod
obcym zaborem. Gdy oadeszła chwila wyzwo
lenia społeczeństwo to s wdzięcznością i dumą
przyjęło fakt, *e Rząd polski tej chwili dziejo
wej nie zaniedbał

Mówcy trudno wyrazić nczuele jaklepo do
znaje dziś, kiedy po ras plerwssy przemawia
jako przedstawiciel tej ludności s trybun* Se
natu Rseczyposnolitej. Mija prawie rok od
dnia 29 marca 1038 r., kiedy to po ras ostatni
prsemawiat s trybuny parlamentu cze«Vo-«ło
wackiego i złożył oświadczenie, że ludność
polska w Czechach n<e ustanie w walce, do
póki nie będzie załatwiona kwestia narodowo
ściowa i n> bodzie nrzywrócony stan posiada
nia tej ludności, jaki istnie? w chwili nrsyłą
czenla tych ziem do republiki csesko-slowac.
klej.

Oświadczenie to było słnżoue w obcym o
toczeniu wśród niesłychanej wrzawy radyka
łów SSsasjfcfolj i komunistów. Jeszcze rok nla
minął i dziś jako reprezentant tej samej lud
ności mówca na trybunie w 8enacie polskim
bierze udział w ziedno>-zeniu tych siem s pań
stwrm własnego narodu.

Mówca wyrata hołd Rzeczypospolitej, przed
k'ore) Malestatem kornie chyli czoło i oddają
jej Ind wyswolony w onieke (huczne oklaski).

Sprawozdawca następnie krótko przedsta
wił msrbieą aktów, k'ór« faktyczue zjednocze
nie tych ziem przyoblekły w formy prawno

Sprawozdawca omawia treść samej usta
wy, przy czym dodaje, *e unifikacja prawna
powinna iść w parze s dnehową un<f;k*cją
Indności tych ziem s resztą narodu polskiego.
T.nrlnośó świeżo przełączona przychodzi do
Polski z własnej woli I widzi w tym spełnia
nie swych gorących marzeń. Znalazła te* ona
otwarte ramiona i gorące serca.

Komisja senacka zwróciła jednak uwagą
na pewne zbyt pośpieszne akty ustawodawcze,
które mogłyby obndzić mniemanie, jakoby
Polska czyniła różnicę miedzy lndnością o
bornie przvłączona a reszta ludności państwa.
Tak;mi były przepisy o priewalntowanlu pie
niądza po knrsie nieodnowladaiąeym rzeczy

wistej wartośol. KrzTwdzace skutki tego zo
stały iu* w wielu dziedzinach administracji
usun; ete .

Druga taką przeszkodą były przepisy o
zaopatrzeniu emerytalnym- Wobec tego korni
sja nroponuje przyjęcie rezolucji z wezwaniem
rządu, aby spowodował jek najpo«nlesznieJ
znvan* art. 3 dekretu Prezydenta t. 19 listopa
da 1938 r. o zaopatrzenin emerytalnym w kie
runku zapewnienia pełnego zaopntr*enia, ja
kie zostało pravznane przed 1 października
1938 r. przez wiadse republiki czesko-slowac
kiej.

Sprawozdawca prosi o przvięcie ustawy w
brzmienia uchwalonym na jubileuszowym po
sier!«niu Sejmu (oklaski).

W głosowaniu ustawę przylęto jednomyśl
nie oraz uchwalono rezolncją komisylną.

Przystaniono do rozprawy ogólnej nad u
stawą skarbową w preliminarzu budżetowym
na r- 1939-40 .

AKTOR FILMOWY ZNIKŁ BEZ ŚLADU

HOLLYWOOD. W wytwórni filmo
wej Warner Brothers" panuje wielkie zanie
orkotenie co do losu KflaritfO aktora filmo
wego Errola Flynna. Rrak o nim w<;ze!k:ch
wiadomości od dwóch tygodni. Wvtwór
n a filmowa wyznaczyła nagrodę za wykry

cie lub wskazanie miejsca pobytu zaginione
go aktora. *

Poooda na piątek
Noc poąodna z przymrozkami, zwłaszcza na

wseh„dzle kraju. W ciąga dnl» sechmurzen.a
zmienne z przelotnymi opsdsmi. Umlsrknwhny.
porywisty wistr z północnego za<-h0dti. Tempe
ratura kilka stopni Po*łi<"J «>ra. Widzialność
dob ra.
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Zle się dziać zaczęło Polakom w Brazylii!
Wstrząsający list Polaka z Porto Alegre do redakcji „Polski Zachodniej14

Od pewnego Polaka, stałego czytelnika
r.aszego z Porto Alegre w Brazylii (Rio
Grandę do Sul), otrzymaliśmy list porusza
jący do głębi z powodu znacznego pogor
IZtttt Ni, losu rodaków naszych w tym kra
iu. Oddajemy glos naszemu czytelnikowi,
cytując odpowiedni wyjątek z jego listu:

„Szanowni Panowie!
Jak WPanom już wiadomo, nastrój

tutejszych czynników miarodajnych
zmienił się ogromnie w stosunku
do cudzoziemców. Nie wchodzę w to,
kto temu najwięcej zawinił, gdyż to sa
mego stanu rzeczy nie zmieni. Dość, że
tak jest.

W związku z tym wskutek wielu za
rządzeń drastycznych życic społeczne
kolonii polskiej ucierpiało — i cierpi je
szcze — ogromnie.

Tutejszy Związek Zrzeszeń Polskich,
oraz inne towarzystwa lokalne zostały
zawieszone w październiku zeszłego ro
ku. Tak i pozostają do dzisiaj.

Wobec tego, skrytka pocztowa Zwiąż

lYlćwią9 że...
SKARGA REDAKTORA HRABTKA
PRZECIWKO DOBOSZYNSKIEMU

Według doniesień Polskiej Agencji Agrar
n<'j, redaktor Klaudiusz Hrabyk, w związku z
I -iirn inż. A . Doboszyńsk;ego, zamieszczonym
w Warszawskim Dzienn.ku Narodowym, w
którym został nazwany przez inż. Uoboszyń
niego ..dezerterem z szeregów narodowych",
•kierował podobno skargę o zniesławienie do
•ado,

CZT WSZYSTEK ORGANIZACJE POLITYCZ
NE UKRAIŃSKIE DOCHODZĄ DO POROZU

MIENIA

W kolach politycznych Ukraińców wo
Lwowie rozeszły się, pogłoski, że rozmowy, do
tyczące sformowania jednej reprezentacji
wszystkich ukraińskich organizacyj politycz
nych są na dobrej drodze. Sprawy zasadnicze
nrały zostać uzgodnione tak, że w niedłuirm
ini czasie ma ukazać się proklamacja, powo
łująca do życia Ukraińską Rade Narodową
Reprezentować ona będzie Undo, Front Nacjo
nalny Jednosty, Socjalistów i radykalnych so
cjalistów oraz Obnowę (t- zw . Chomyszynow
có^l.

Prowadzone ostatnio rozmowy, dotyczące
m.-ntowania wspólnego frontu w wyborach sa
morządowych umożliwiły zbliżenie się tych
wszystkich ugrupowań. Wiadomość tę Balety
niemałej przyjąć na razie z pewną rezerwą.
r miewał koncepcja wspólnego i jednego fron
tu na również swoich przeciwników.. •

OPOZYCJA RADZI
W początkach tygodnia mówiło się wielo

w Warszawie na temat rozmów prowadzonych
przei działaczy Stronnictwa Ludowego z dzia
taczami Polskiej Partii Socjalistycznej. Wy
mieniano nawet szereg nazwisk c zołowych
działaczy jednego i drugiego stronnictwa.

O

Zmiana nazwy
.Gazety Grudziądzkiej

Wychodząca od *5 lat „Gazeta Grudziądz
ka", założona przez śp. Wiktora Kulersk:

ego,
została od roku przeniesiona do Poznania, nie
zmieniając nazwy. Obecnie w związku z po
równa rejestracją przybrała nazwę „Gazeta
Ludowa" dawniej „Gazeta Grudziądzka". Ga
zeta Ludowa wychodzi trzy razy tygodniowo
i jest zbliżona do Stronnictwa Ludoweco

ku Zrzeszeń Polskich przeszła pod kon
trolę policyjną, która odebrała od niej
kluczyk. Ten sam los spotkał i moją oso
bistą skrytkę, która była kontrolowana
do połowy stycznia b. r . przez tą samą
władzę.

Poczyniono to wszystko na tej pod
stawie, że Związek należał do Centralne
go Związku Polaków w Brazylii, z sie
dzibą w Kurytybic, a ten znowu należał
do Światpolu w kraju.

Nie mogąc odbierać korespondencyj,
postanowiliśmy nie prenumerować na ra
zie skrytki pocztowej, gdyż byłoby non
sensem opłacać ją dla użytku policji.

Muszę jeszcze wyjaśnić, iż moia skryt
ka została zarekwirowaną, okupowaną,
czy aresztowaną... na zasadzie tego, że ja
byłem generalnym sekretarzem Związku
Zrzeszeń, no i że już dwadzieścia i sześć
lat pracuję społecznie. Jestem u nich za
notowany, jako Nr 1; wtenczas, gdy je

szcze niedawno, inne rządy uważały
mnie co prawda także za numer pierw
szy, lecz w odwrotnym znaczeniu".
List ten świadc/.y, że również Polacy z

takich krajów obczyzny, gdzie dotychczas
panowały spokój i poszanowanie dla cu
dzych odrębnych dążeń narodowo - kultu
ralnych, wchodzą pod przymusem powsta
jących warunków w Ogólny front walki
ciężkiej o byt i wiarę ojców. Dziwić się na
leży, że władze brazylijskie, niepomne
ogromnego wkładu kulturalnego Polaków
na ziemi brazylijskiej, sięgnęły do tak
ostrych represyj przeciwko nim. Wszak pol
ski ruch kulturalny na terenie Brazylii nie
może z natury rzeczy przedstawiać żadnych
n.ebezpieczeństw politycznych dla intere
sów tego kraju, a służyć może przeciwnie
cobrze sprawie przyjaznych i ożywionych
gospodarczo stosunków między Polską a
Brazylią. Mamy nadzieję, że stosunki te
ilegną zmianie w niedalekiej przyszłości.

Anglia na moriu
Uroczystość spuszczenia na wodę nowe

go pancernika angielskiego „King George V"
zwróciła znowu uwagę Anglików na flotę
woienną, na tę siłę zbrojną Wielkiej Bry

tanii, która jest i ma być wałem ochronnym
Imperium.

Olbrzymi program powiększenia floty
brytyjskiej wykonany będzie coprawda w
całości dopiero w lecie 1942 roku, ale praca
idzie tak szybko nowe jednostki opuszcza
ją, wciąż stocznie, iż zdaniem fachowców
flota brytyjska dzisiaj już może podjąć rę
kawicę i stawić czoło każdej koalicji euro
pejskiej, przy czym na morzu Śródziemnym
współdziałać z nią będzie flota francuska.

Admiralicja angielska dysponuje obecnie
15 pancernikami, 15 wielkimi krążownikami,
44 lekkimi krążownikami, 6 awiomatkami.
166 kontrtorpedowcami, 54 łodziami pod
wodnymi, 43 torpedowcami, 42 trawlerami,
16 ścigaczami. W ciągu reku bieżącego wej
dzie w skład floty 6 lekkich krzyżowców,
16 kontrtorpedowców, 8 łodzi podwodnych,

1

20 ścigaczy. W roku 1940 dołączy się do tej
cyfry 2 pancerniki, 11 lekkich krzyżowców.
4 awiomatki, 8 kontrtorpedowców, 6 łodzi
podwodnych. Załogi okrętowe liczą obecnie
127.000 ludzi. W roku przyszłym przybędzie
12.000 oficerów i marynarzy.

Tak się przedstawia flota angielska cy

frowo, statycznie. Fachowi sprawozdawcy
„Daily Telegraph" podkreślają, iż niezależ
nie od swego stanu liczebnego nigdy jeszcze
flota nie była tak wyćwiczona i bojowo przy

gotowana, jak teraz. Admiralicja, korzysta
jąc z przyznanych kredytów, przeprowadza
częste ostre strzelania, ćwiczenia, przy czym
okręty rozwijają maksymalną szybkość.
Ofensywna wartość floty w związku z tym
stanem przygotowania wzrosła ogromnie,
iak również i wydoskonalenie techniczne.

Współpraca floty z lotnictwem, które
stało się teraz oczkiem w głowie, utrwala
się i doskonali coraz bardziej w miarę wzro
stu liczebnego eskadr powietrznych. Na roz
wój tej broni łoży Anglia i Dominia olbrzy

mie sumy. Zwiększając wielokrotnie siłę
swej armii lotniczej, zabezpieczyła jedno
cześnie Anglia swoją flotę przed skutkami
domniemanych ataków z powietrza. Wszy

stkie okręty wojenne, a zwłaszcza okręty li
niowe, otrzymały liczne baterie dział prze
ciwlotniczych, które, zdaniem fachowców,
są „ostatnim krzykiem" w tej dziedzinie.

W ogólnym składzie floty brytyjskiej i w
pewnych posunięciach admitalicji dopatrują
się fachowcy tendencji do przyjęcia i zasto
sowania w razie potrzeby taktyki raczej
ofensywy, niż obrony dróg i komunikacyj.

Mała stosunkowo liczba łodzi podwodnych
we flocie brytyjskiej i pasywne stanowisko
admiralicji wobec niemieckiego programu
zwiększenia liczby łodzi podwodnych nasu
wają fachowcom określone przypuszczenia
na ten temat.

W związku z ogólnym wzrostem sił mor
skich wzrosło też znowu w Wielkiej Bryta
nii poczucie dawnej potęgi na morzach i
wiara w przyszłość. E. R.

* mmais%

.-18I1I-I829 ^
W Wilnie znajduje się dom, w którym mie
szkał Marszalek J. Piłsudski. Dom ma być
wykupiony. Na zajęciu — jedna z cegiełek,'

wydanych przez komitet, na rzecz wykupna 1
domu.

Leśne bogactwo Polski
WARSZAWA. Jałto ostatni punkt porząd

Ru dziennego środowego posiedzenia Sejmu
rozpatrywany był rządowy projekt ustawy o
zmianie- rozporządzenia Prezydenta H. P . o
ochronie lasów, nie stanowiących własności
państw a.

Referent pos. Karsnicki zaznaczył, że pro
jekt wprowadza szereg zmian w celu dosto*o
wania gospodarki w lasach prywatnych do
potrzeb bezpieczeństwa kraju, do coraz więk
szych wymagań polityki ogólno-gospodarczej i
ogólno-leśnej, a przede wszystkim w celu za
hamowania zmniejszania się powierzchni !n
<ó\v, oraz zwiększenia ich wartości użytkowej.

Lasy stanowią ogromną część majątku na
rodowego Wartość ich w r< 1926 oceniona zo

stała na około 5 miliardów złotych. Gospodar
stwo leśne zatrudn:a przeszło 100 tysięcy lu
dzi. Wartość wywożonego z Polski drewna
przewyższa wartość eksportowanego węgla i
odgrywa wybitną rolę w naszym bilansie han
dlowym. Ogólna powierzchnia lasów w r. 1937
wynosiła 8.493000 ha, w tym lasów państwo
wych 8.886.600 ha, a lasów prywatnych
5.196.000 ha. Lasów prywatnych u znanych
za ochronne jest obecnie około 2 i pół miliona
ha.

Las wymaga, by mu w ustawie dać nie
tylko — policyjną ochronę, coraz surowszą i
bpzwzględniojszą. ale skoordynowany wysiłek
pozytywny zmierząiacy do podniesienia ren
towności.

Projekt ustawy uchwalony został w dru
gim i trzecim czytaniu.

Na tym porządek dzienny został wyczerpa
ny Zgłoszono szereg interpelacyj m. in. po
słów Ratajczyka i Konecznego do P. Prezesa
Rady Ministrów i ministra spraw wewnętrz
nych w sprawie zastosowania polityki wza
jemności w związku z szykanami wobec mn;ej
szóści polskiej w Niemczech, p. Długiewicza w
sprawie wydania w drodze rozporządzeń a
statutu o przymusowych strażach pożarnych,
p. Józefa Milewskiego w sprawie niedopu
szczalnych represji stosowanych przez dyrek
cję firmy Vacuum Oil Compagny wobec per.-o

nelu biurowego i t. d.

V> Jłolsce naiwięcej...
kcątykdw

Agencja l udowc owa prze ciwk o n'm:ądrt)
krytyce Pomocy Zimowej.

Nie jest to rzeczą nową, te w Polsce, zwła
szcza w ostatnich czasach, tryumfy świeci
krytyka dla kn/tyki. Stała się ora specjal
nością opozycji, która coraz wyraźniej st aje
się opozycją „dla zasady", pozbawi ona wszel.
k < go trzi.iwcgo spojrzenia na rzeczywistość.
Krytykuje się po prostu wizystko, m f$$i
i,<h"\)fm myśli i pracy aktywnych kół oby

wateli, rządu i instytucyj publicznych 7J"śU
wa krytyka io*ij§i przide wszystkim każde
go wiilkiego planu, kaidej nowej wnikaj
rzeczy, która urnitnć mus>i "' atmsisftrzc en
tuzjazmu i głębokie j wiary. Usiłuje się w tai
sp osób ttwptdowti nnjszlncłutnifj*ze zama
rzenia. Dochodzi do tego, te nie podobna się
jit zorientouać, co jest krytyką uczciwą i po.
ważną, tak cinuą w kaidym zdrowym ipttt
<;iit-twie, a co najzwyczajniejszym „m a,,

„>>m wody
" Bi przekorę.

Interesujące wyuszczenia na tm t,ma*
przynoii Pabaa Agoirjn Agrarna. Cytujemy
je tym chętniej, te pochodzą — o dziwo —•
M środowiska op ozycyjneg o.

„W Polsce na-więcej jest lekarzy" — po
siedział kiedyś Stoirzyk. Dziś może zmody

f,kowali,y nieco swoje zdanie i palmę pier
v*Z(ństu-n oddałby krytykom. Haftu bowiem
śmiało zaruzykować twierdzenie, teniemaw
polsce tnkiigo poczuinuia, którego by ostrze
mtttj itWUn 'siej krytijk, „•< dotknęło. Czy
to będzie b>idi(t ftmtwt, czy />/<.". • „«
",

'
jn'j. czy inna jakaś koncepcja — wszędzie

panowie krytycy znajdą dznery w całym i za*
c:ną wytykać rzekome błędy.

Dziś nmmy pi.-sę na Pomoc Zimową. Cal*
prasa rozbrzmiewa znów najróżntrodnicj

ttywti wieściami o t. zw. nodr6beeM świad

cz, i przez bezrobotnych, korzystających Z

Pomocy Zimowej. Przygodni informatorzy
• iją wieść, o rzekomej krzywdzie, jaki

>• potyka łnziobotnych. „Krzywd a" zaś polega
,ia tym, ic kaią im pracowuć, wzi»v.zn za co
otrzymują śwind<-zi ma.

Otót motemy z całą stanowczością tw><r
czić, U żadnej „odrobki" nie ma. Owszem, w
),i(ncs:ym roku akcji zdarzały się sporadycz
ne wyjyaaki, ic gdzieś tam kazano bezrobot.
Mam "dpricować w późniejszych miesiącach
na robotach publicznych Funduszu Pracy
wartość śu-iadczeń otrzymanych z Pomocy
Zimowej w styczniu, czy lutym. Było to, oczy
wi ści e, niesłuszne i naczelny wydział wyko
nawczy Pomocy Zimowej zabronił kotegory.
cznie tego rodzaju praktyk.

Natomiast przyjęto zasadę udzielania bez
rebotnym pomocy w formie zatrudnienia, t,
zn., te bezrobotny zakwalifikowany do świad
czeń z Pomocy Zimowej nie otrzymuje ich
darmo, lecz jako wynagrodzenie za pracę. —

Uoit się zdarzyć, te wskutek mrozów roboty
ulegają chwilowemu wstrzymaniu, czy więc
i świadczenia nalełało by na ten ok res

"•^trzymać? A przeciet żołądek nie może czr.
kać, trzeba go nakarmić. Więc komitety P. Z .
:nr przerywają wydawania świadczeń, które
noleży wtedy traktować jako zapłatę z góry,
jako zaliczkę za pracę, która za tydzień, czy
awa po polepszeniu się warunków ctmosfe-
rycznych będzie u dostępni ona.

Czy to jest „odróbka"? Czy, powiedzmy,
urzędnik, który z pmcodu jakiegoś wypadku
będzie zmuszony wybrać pensję za miesiąc z
góry, będzie musiał ten miesiąc pracować, czy
niej To chyba jasne. Widocznie jednak pano
nic „obrońcy uciśnionych" nie mogą tego zro
zumieć i kruszą kopie o to, by bez rob otny
otrzymywał świadczenia darmo.

A przecież nie tylko cale sp ołe cz eństwo,
cle nawet większa część bezrobotnych wypo
wiedziała się za tym, te nic chcą jałmużny,
hcz pracy. Więc otrzymują tę pracę, doetają
za nią tcynagrodzenia w naturze i gotówce —
i pieniądze społeczne nie marnują się, lect
cbrócone są na cele produktywne, z których
samo społeczeństwo korzystać będzie. Przy
tym sam bezrobotny czuje, się poiytecznym
członkiem społeczeństwa, boć przecie jał
mużna ubliżałaby jego godności wł asn ej.

Zastan&wcie się więc, panowie krytycy, o
co walczycie? Czyżby w obronie, jałmużny!
tz. g.)".

KUPUJĄC w składach, ozna
czonych tym godłem, n i e
dajesz pieniędzy obcym!
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C&łałnie łelegvamy
Z plenarnych obrad Senatu

WARSZAWA. Na cawartkowym posiedae-l rycznej praeezłołci I g dziejów naizyek osa
nia plenarnym Senatu isn. Skoczylas stwier- sów, kiedy zgodnie x wola Wskrreaayeiala
diii m. ia., i* prohUein mlodnieiy naleay dat* państwa polskieae armia polaka i dslslejssyra
rlr> aa|waAaia|atvch saunduieri w Pois«e. Ob -1 Marszałkiem Sralgłym-Rydzem na czele razem
chodzić oa mun nie tylko sakołą i dom, ale t wojskiem ukraińskim w r. 1930 krwią warna
winien interesować wnystkia organizacje kul- cniala braterstwo. Ludność ukraińaka pełna
tr^alno, zawodowe, cay polityczne, cala spo- jest ofiarności na raecz armii, która stoi na
iresenstwo polski*, a zwłaszcza administracją, straży mocantwowośei Rzeczypospolitej.
ai do najwyższych czynników w państwie D > Mając na wschodnie) granicy sąsiada, któ
lira urobienia 1 przy/gotowanie uświadomione- ry niszczy saiady kultury cnrzesc!|ańsk'ej,
po obywatela polskiego to wielki obowiązek, ludność ukraińska Wołynia dały de podnie
n aaraiem przyszłość państwa i narodu pol- sienią anacaanla kościoła prawosławnego,
skiago. Dalsi mówca pornsiył sprawy współżycia

W aakońcaoaiu relarant omówił amiany obu narodów, wysuwając szereg postulatów.
wprowadiona praaa komisję do budżetu. Sen Olchowica: Hasło zjednoczenia naro

W dyskusji, do której zapisało ile przeszło dowego, która rtneiły w naród najwyższe
30 mówców, pieryszy sabral glos wtceanar- czynniki w p inslwie stało się nakaaam chwili.
siatek Dobkowski, który lamaciyl, że w po- Wsayttklm Polakom sarówns zornaalsowa
lityce zagranicznej, w stosunku Polski do in- nym W O. Z. N ., jak I poaoata|ąoym posa jefo
nycb państw i narodów akcentujemy stanowi- szeregami aprawa konsolidacji leży aa earou.
ake rsadn. polega iąee na całkowitej nieialeś- W zast«qn i lakieaie tege poitcia muszą być
•ości polskiej polityki zagranicznej pny je- granice- Pny tym narodowa jedność musi byó
dnoczesnej gotowości do wupółpracy a tymi aBa^B^a^1J ja

^1^1^a^B^B^B^B^B^B^B^B^^
H

państwami, które jej cUcą i gotowe są porozu
miewać sie s nami na zasadach równości.
Stwierdzamy, że kierunek ten pow'nlen być
utrzymany 1 nadal.

W dziedzinie gospodarczej prty|mu|emy i
uznaniem aktywność i śmiałość naszej prtlily
k< gospodarczej, aarysowaną w latack ostał
niob przez p. Wicepremiera, w dążenin da tak •j*~5JTff^lf^-i^.- ^i!!11sfe!'*t,L* * fSf TPERL"*?*?!??**

0
w Poznaniu

POZNAŃ. W dniu 19 b. m. odbędzie
się w Poznaniu wielka uroczystość, związa
ni z poświęceniem i przekazaniem władzom
wojskowym „Domu Żołnierza im. Marszał
ka Piłsudskiego". Dom Żołnierza, należący
do najbard/iei reprezentacyjnych gmawhow
Y» Poznaniu, powstał dzięki ofiarności spo
łeczeństwa wielkopolskiego. Koszt budowy
wyniósł około miliona zł.

poprzedzona piiet etap narodowe) zgody Mu
al nastąpić usuniecie płaszczyzny »aró dzie
lących obóa raądsąoy ad społeczeństwa. Cóż
t deklaracji o race wyciągniętej do zgody, gdy
W innych wysląpianiaob innych działaczy ta
ręka zmienia się w gniewny kułak.

Wejść na tory jedności narodowei nie zdo
łamy inaczej, faśll nie oczyścimy życia z wa
sal partyjnych. Te waśnią obciągają wszyst
kich w jednakowym stopniu, a odpowiedz.al
ność spoczywa przede wszystkim na tych, któ
rsy aą przy władzy j rękę do zgody wycią
gnąć mogą i wyoiągnąó powinni

Nie mam na myśli laawej zgody. Pojedna-1
nie musi być wynikiem zwycięstwa idei nad!
partykularyzmem. Jednolity obóz musi opie
rać si« na dobrowolnym akcie równoczesnej'
rotwiąsauia się odrębnych grun po obu stro [
naeh barykady. Wiara w wielkość Polski ii
praca dla niej powinny być cmen-em, ktćry' *vch ro/mow 1 łochy i Eg.pt nawożą ro
stworsy abiorewą silą. I kowania w sprawie zawarcia paktu neagre

Marszałek zarządził przerwa obiadową. I Ifj i uregulowania spraw granicznych.

KAIR. Dziennik „Ahran" podaje, źe w
CtfJU bież. miesiąca wszczęte zostaną po
RU(dzy W. Brytanią, Włochami i Pgiptem
rokowania, które prowadzone maji bvć na
podstawie poro/.umicnia styczniowego
Chamberlaina z Mussolinim. Po zakńczeniu

18.000 samolotów posiadają obecnie Niemcy
LONDYN. Na łamach p<rważnego mio- I wietrznych Niemiec. Znawca amerykański

koniecznego uprzemysłowienia kraju, nie tyl
ke a pnnktu widzenia obronności, ale i zwięk
szenia zatrudnienia i dania u'ścia nagroma
dzonym a nie wyzyskanym s.łom roboczym
wsi.

Zagadnienie wsi i rolnictwa mus' być rm
wi ązane koncent ryczny m wysiłkiem idącym
zew sz ąd.

Nieustannym naszym dąsaniem i punktem
widzenia a którego będziemy oceniali pracą Trzy łodzią torpedowa, należąc* do eska
rsąda jest zagadnienie stanu trzeciego. dry republikańskiej, która w niedzielą opu

M. in- przemawiał w imieniu ukraińskiej ścila Kartajjeną. ażeby schronić się w Bi
parlamentarnej reprezentacji Wołynia sen. j zercie, zostały zatopione przez około 80 sa
Tymoszenko, który stwierdził, że ludność u
kraińska Wołynia i nadal stor na nlezmien
nym stanowisku, te Polska jest wspólną ojczy

zną narodu ukraińskiego* i narodu polskieno,
a naród ukraiński jest w pańs»wie olskm
współgospodarzem. Oenimy mocarstwowość MADRYT. W czwsrtek w godzinach po
RzeczypospolitsJ, awartośó i nienaruszalność łudniowych liczne oddziały wojskowe oczy

jej aiem uie jako zjawisko koniunkturalne. *le szczały z polecenia komitetu obrony naro
jako stałą wartość dla dalekosiężnych ideałów dowci bloki domów oraz ulica, obsadzone
wspólnych obu bratnim narad tm. Polska jest dotychczas przez komunistów Ruch tram
czynnikiem decydującym w mrzyir.anin po- waiów. samochodów oraz pojazdów kon
koju na wschodzie Europy. To przekonanie nych uległ przerwaniu. O godz 13.15 „Union
ludności ukraińskiej Wołynia wynika a hislo- Radio" zawiadomiło, że do Madrytu zbliża

się artykuł iednego z ekspertów lotniczych i Rzesza dysponowała aż 12.000 aparatów, o
Stanów Zjednoczonych na temat sił po- | becnie zaś posiada ich 16 do 19 000 60%

Zatopienie trzech republikańskich
lodzi torpedowych

Imolotów gen Franco Bombardowania łodzi
republikańskich odbyło się na wysokości
Kartaijeny, przy czym większa część załogi

! zginęła.

Oczyszczanie Madrytu z komunistów
się od wschodu korpus wo ska zawezwany
przez komitet obrony narodowej, celem o
statecznego przełamania oporu komunistów
1000 karabinierów, którzy — wprowadzeni
przez komunistów w błąd — początkowo
przyłączyli się do nich przeszło dziś na
stronę komitetu obrony.

tvch aparatów stanowią maszyny boiowe,
40% maszyny obserwacyjna, treningowe i
komunikacyine .

W dalszym ciągu swego artykułu twier
dzi znawca amerykański, że Rzesza wytwa
rza ponad 10O0 maszyn miesiącznic, i że w
!es;eni br. osiągnie ona poziom produkcji
1600 aparatów mesiecznia.

Ambicią Niemiec iest posiadać dwa apa
raty rezerwowe na każdą maszynę pierw
sze Unii

Obecnie rezerwa niemiecka wynosi iuż
120% aparatów pierwszej linii. Rzesza dy
sponuie 750 lotniskami, w tym kilkudziesię
ciu lotniskami podziemnymi.

Ponieważ specialiści lotnictwa obliczają,
że około 80% aparatów pierwszej linii uleg
nie zniszczeniu iuż w pierwszych miesiącach
wo:nv. Rzesza pragnie stworzyć taką rezer
wę maszyn, która zapewniłaby jej prymat
nie tvlko w pierwszym uderzeniu, ale także
v, da'szvm ciągu konPiktu.

PtelWUfl kfja trpti mi«f«va manifeetarja
kulturalna ;ikl był ..najazd" prJttlaUWlCitll
|)(4ts)łtjn : lltrl pólskitj na flaat ZtoliMtA*
akj s)0gąą)t*V>ła |lgjDOkid wrazen.e na jej ueze
atn kach.

P: = ir7<\ irf\5 ; i ajsjtytf w rozmowach z
|VawaVUw:cis)l«ai PAT., n" Uili swego wzr'i
«/••'.i /^- «QO I powodu gorącego przyjgc.a z
jsk:m sig ^po'kih ;ik i rsÓOfCJ z ;n;cja!ywy
t^go ..wymarszu" li!era!urv w (errn niprze
ćlw dołóflttjąCłj lig rzcczyw:slo*ci państwo
WPJ i •potOffflO),

Prr.f . !; itOfłl Htttalorf •» OaHr, Stefana
BotorafO Konrtd Odfsftl stwierrlza, że

„Na;v\ Itfl •• -/vm wyn.kicm zjazdu pisa
rzy j#st fflakotBłti nawiązani* bezpośredn ct<
koniaklii m.tfiy pratd#l««ltfi#tanj literatury
po!sklt» : m »<7kińram' Zsr>',z;a. J«»3t to lak.
jak gdyby dwaj braeia rozdzieleni n sobą od
dawna i utrzymujący stosunki tylko listownie
ujrzeli się wreszcie na własne oczy Poznan!e
naoczna daje zawsze na dłuższa metg lepsze
wyn'ki nż idealizowanie s e wzajemne na od
ległość. Poznając się zbliska wzbogacamy sią
obustronnie i uświadamiamy sobie nieprze
czuwane boąactwa I możliwości naszej wła
snej psych ki. Zjaad udał sią w sposób prze
chodzący wszelkie oosekiwania".

PrP7.  Zx Zawodowego Literałów Ferdy
nand DottOl mów;:

..K io w.rizial najazd p;*arzy na Sląal za
Olzą. w klórynj brały ud/ ał Rraiystkia gene
racje p.«sr>ki« zrozum al ftiauwodntf jak
bardzo nieuzasadnione fest pomawiania litera
tów i ariyslów a niechęć czy nieumiejętność t.
zw kontaktu a ayciem.

Pojechało ras ną *5!ą»k bta, dr.browoln'9 i
samorzutnie i sąd/^. że znaleźliśmy Wspólny
Język i Itidn&śdł śląska. Pomimo, że palrono

(Wywiad zbiorowy)
doścl. Oi ludzie śląscy o tak wiekowej trądywala nam tylko ..literatura techniczna" slrona

zjazdu była skromna i prosta: jechać, gdzie
nas trzebaImówćto,w cose wierzy.

fftdlA ze wiele innych trudności w Pol
sce dałoby sn; rozwiązać w len prosty spo
sób".

Prezes Polskiej Akademii Literatury Wac
ław Sipro*zew«ki zwraca uwajrę na znaczenie
tego wyjazdu zbiorowego dla wzbogaceń a we
wnętrznego życia literackiego i powiada:

,.\fim wrażenie, że nastąpiło zbliżenie nie
tylko ze Ślązakami, ale i z... literatami"

Na uwagę zasługują jeszcze i inne głosy.
Michał Hti«mpk: „Jako kierownik grupy,

która udała się do najbardziej robotniczych
ośrodków: Karwiny i Frysztatu stwerdzam
że jednvm z najważniejszych osi4gn ęć zjazdu
jest dotarcie do mas robotniczych bezpośred
nio. Tys.gc robotników słuchających nas *
Karwmie nauczyło pisarzy polskch wiary sr
olbrzym; not#ncjał kulturalny „robotn,czego
ludu slą^kipgo"

Jaiu Kurek, z Krakowa, pierwszy laureatP.AL.
„Tego colmy widzieli na Śląsku Zaolz.ań

•ikim ne wystarczy piknie wspominać. Trze
ba to wzruszenie jeszcze raz przeżyć".

Stefania Podhorska-Okołów:
„Ciepło stro śląskich, która sabieramy ze

aobą, alarcay nim na długie miesiące. Nia
spodziewaliśmy sią aż tak gorącego przyjęcia.

Uważam pomysł abierowege w ym arszu
literatury w teren I bezpośredniego kontaktu a
ludnością sa Inowanję wyjątkowo szczęśliwą,
której owoce kulturalne będziemy leszcze zbie
rać".

Poota najmłodszego pokolenia Jerzy Pietr
kktwiei o porairka szkolnym w Katowicach:

„Szczególnie mila wrażenie: oddech mio

Sprawy śląskie
na komisji rolnej
WARSZAWA Na posiedzeniu czwart

kowym komisa rolna po zreferowaniu rzą
dowego projektu ustawy c zniesienij służeb
ności w woj. krakowskim, lwowskim stani
sławowskim, tarnopolskim i cieszyńskiej
części woj. śląskieigo — przez posła Racz
kowskiego, przyjęła projekt w brzmieniu
rzą dowym z popr awkami ref erent a.

Poseł Raczkowski w referacie swym
podkreślił, że zniesienie służebności w Ma
(opJsce i Cieszyńskim jest koniecznym u
zupełnieniem ustawodawstwa, regulacji u
stroju rolnego i najpilniejszą sprawą załat

cjl regionalnej, niejako wyzwolili swą ostro witała spornych spraw wspólnot, który w
ciosaną ohropawą duazą pod dotknięciem ma- obecnej sytuacji politycznej w przeciwsta
gicznego słowa- Dlatego reakcja sali kalowio- wieniu do czasów zaborczych przyczyni się
kieł ma znaczenia symboliczne. Miodzie* do likwidacji spornych spraw na wsi.
szkolna, nawskroś nacjonalistyczna, w swoich __ . __, ..
gromkich oklaskach wyraziła intencja knltn- POGŁOSKI O ZMIANACH PERSONAL

ralne dlącka! ftląsk wola o literaturą wielką, NYCH W MIN. PR2EM. I HANDLU ?
« ?-|Pi'oov"*T" Zn8,aie,,n, ,0' now,>c"-| WARSZAWA. W kolach gospodarczych

Józef Węgrzyn, który właśnie w czasie poJ rozeszły *ic pogłoski na temat dość poważ
bytu na Zaolziu obchodził 35 rocznicę wstą-j nych zmian personalnych w Miri. Przemysłu
pienia na scen? twierdzi, że akademia cie- i Handlu. Według pogłosek tych. utrzymu
ttynlia bvła jego najgłębszym wzruszeniem i^cych siq w opinii sfer gospodarczych,
artystycznym . (szczególnie uporczywie, dotychczasowy dy

Juliusz Osterwa ..doszlusował" do zjazdu' refctor departamentu handl. p. Geppert
dopiero w ostatnim dmu i wz ął udział w po m)lłb w)jr<jtce ustąpić t zajmowanego sta^AXimSA s^ssrta S-- ->? c? aft rt%&
do młodości" w natrhmony sposób Zapytany Budzyńskii. nacz. wydz. handlu zaSr., a m.ej
o wrażenia z Kstow.c mówi: »<*e p. Budzyńskiego zająłby p. Jastrząbow

Jestem lak wzruszony, ze wra*eń dzi- llti, dyrektor komisj; obrotu towarowego.
s'ejsze«o wystąpu nie potrafiłbym ujne w «ło- Zamterpclowane w tej sprawie przez Polską
wa. N:e wiem, czy jeszcze kiedy W życ.u takjAccncią Agrarną Ministerstwo Przemyślu
powiem „Odą"..

Ale porwany jarlem ;deą tej kampanii Idzie
ona przecież po linii moich dawnych prób
siłówań A zdawało mi sią. że te szlaki. k'óre
wydeptała ..Reduta" porastają już trawą My
l!ą, że zjazd zaolziaftski to jest początek w el
kie>) akcji, o którei marzyłem przez cnie ż\•, e
wystudiować kompanię tak jak obmvśia ttaj
kampanią strategiczną i ruszyć na całą Pol
skę.

Z jednego tylko — wydaje mi się — wialu
artystów nie zdaje sobia sprawy: że mv arty
Aci z różnych dziedzin sztuki ulegamy prawom
naczyń połączonych: nio ma literatury be?
malarstwa, teatru, bez muzyki i tak dalej.

Musimy ruszyć lawą".

Handlu zaprzeczyło tym pogłoskom.

WYKRYCIE SPISKU W IRAKU.
BAGDAD Ryły pr*rn'#r Iraflcu jHJaeąjl SMt

man zoMeł aresztewsiry pod zsnrotem priygf)'
l<<Wf naa'a zam- .hu stsma Arcs-ztnwa^o równ «*
50 rfceiów, n«jleźąrych do »p'»Vu. MesoU które
jro było rbsl»n » reąrtu Wszyscy pnewódoy .»cr>.
zycyjfii znajdują gę po<i deserem pdcyjrym,

NADZWYCZAJNY BUDŻET
WOJSKOWY JAPONII

TOKIO Hba reprezrntortów JednomyfflBte s>
. tfhwalła nadzwyczajny bułiet wojskowy W kww
fd«j 4 mJ.arJÓ* «00 md ondsr jaa.



3YCIE GOSPODARCZE
Piątek, dnia 10 marca 1939 r.

VERMOUTH
ŚWIATOWEJ SLRWY.

Polshie hutnictwo żelazne w rohu 1938
Rok 1938 przyniósł na odcinku gospo

darczym szereg zasadniczych posunięć, któ
re uwydatniły s ę szczególnie w dziedzinie
prac nad uprzemysłowieniem kraju. Na pod
kreślenie zasługuje poważne zwiększenie
zdolności wytwórczej dwóch podstawowych
gałęzi przemysłu, a mianowicie górnictwa
węglowego i hutnictwa żelaznego.

Problem zwiększenia potencjału wytwor
nego polskiego hutnictwa żelaznego uwy
datnił się przede wszystkim dzięki odzyska
nu przez Polskę Zaolzia, na którego tere
nie znajduią się dwa zakłady hutnicze w
Trzyńcu i Boguminie o łącznej zdolności wy
twórczej ok. 700 000 t stali rocznie. „Włą
c/en;e tych hut do organizmu gospodarcze
go Polski zmienił) zasadniczo tory, jakimi
hutnictwo zmierzało poprzednio do zwięk
szenia swej zdolności wytwórczej. Poważny
wzrost zdolności produkcyjnej przypisać na
leży także Zakładom Południowym, położo
nym na terenie Centralnego Okręgu Prze
mysłowego, które w roku minionym urucho
miły już częściowo warsztaty, a w ciągu
roku 1939 rozpoczną normalną produkcję
Problem inwestycji hutniczych, traktowany
do października roku 1938 głównie pod ką
tem widzenia rozbudowy zakładu ustąpił
miejsca problemowi modernizacji i racjona
lizacji produkcji hutniczej, celem podcią
gnięcia jej do poziomu, na jakim znajdują się
pod względem technicznego wyposażenia za
graniczni konkurenci hutnictwa polskiego "

Przytoczona opinia zaczerpnięta została
re świeżo opublikowanej prasy Janusza
Ignaszewskiego pt. „Polski rynek żelaza w
r. 1938", który w dalszym ciągu swych wy
wodów, charakteryzując sytuacię hutnictwa
żelaznego w r. 1938 dochodzi do następują
cych wniosków: „Najważniejszą cechą cha
rakterystyczną w r. 1938 jest nieprzejrzy
stość sytuacji, wypływająca z niejednolitego
kształtowania się wytwórczości poszczegól
nych działów przy wzroście wywozu i utrzy
maniu zbytu wewnętrznego na poziomie ro
ku 1937, do czego dochedzi rozbieżność w
rozmiarach chłonności poszczególnych mate
riałów przez różne grupy klienteli i części
kraju.

Działalność inwestycyjna kolejnictwa u
{rzymala się w roku minionym nadal w
szczupłych rozmiarach, podczas bowiem gdy
zlecenia klienteli prywatnej zwiększały się
O 1.77"'/. zamówienia Ministerstwa Komuni
kacji, wykazując podobnie jak w latach po
przednich bardzo słabe natężenie, spadły w
stosunku do roku 1937 o 0,72"«.

Niezależnie od znamion, wskazuiących
na dalsze pomyślne kształtowanie się ko
niunktury na rvnku polskim w roku 1939,
— błędem byłoby lekceważenie znaków o
strzegawczych, sygnalizujących, że bez do
datkowych bodźców sytuacja gospodarcza
szeregu inwestycyjnych działów wytwórczo
ści może ulec pewnemu osłabieniu.

Najpoważniejsi odbiorcy wytwórców
walcownianych na rynku wewnętrznym —
to przemysł i Ministerstwo Komunikacji.

Szereg ujemnych czynników może od
działywać w r. 1939 hamująco na stan za
trudnienia przemysłu metalowego w Polsce.

Czynnikami takimi są: ,,stan niepewno
ści politycznej i gospodarczej świata, trudna
sytuacja gospodarcza rolnictwa polskiego,
głównego naturalnego konsumenta wyrobów
przemysłowych, wzmożona walka konku
rencyjna przemysłów obcych na rynkach
międzynarodowych i potężne wdzieranie
się tych przemysłów na nasz rynek we
wnętrzny, aby za wszelką cenę zabezpieczyć
zbyt nadmiernie rozbudowanej produkcji
przemysłu metalowoprzetwórczego państw
uprzemysłowionych".

Wbrew nadziejom, jakie można by snuć,
biorąc za punkt wyjścia: faktyczne potrze
by, wypływające ze względów gospodar
czych i poiltycznych. obecny stan sieci i ta
boru, a wreszcie zdolność wytwórczą pol
skich hut oraz fabryk i wagonów — zlece

nia Ministerstwa Komunikacji nie osiągną
niestety w roku 1939 należytych rozmiarów.

Problem eksportu hutniczego zyskuje na
wadze szczególnie obecnie, gdy dzięki przy
łączeniu ziem zaolziańskich zdolność wy
twórcza hutnictwa polskiego raptownie się
zwiększyła. Fakt, że huty Zaolzia są przy
stosowane do wytapiania żelaza z wysoko
procentowych rud zagranicznych, potęguje
i tak oczywistą potrzebę wzmożenia dzia
łalności eksportowej. Wprawdzie stan posia
dania gospodarki polskiej zwiększył się rów
nocześnie o szereg kopalń dostarczających
znakomitego węgla koksującego, co tym sa
mym usunęło potrzebę importu koksu do
Polski, jednakże po;aw;ła się konieczność
zwiększenia dowozu rud zagranicznych.

Wreszcie wypada zaznaczyć, iż bezpo
średnio po odzyskaniu Zaolzia, hutnictwo
polskie wysunęło wobec międzynarodowych
organizacji hutniczych postulat zwiększenia
kwot wywozowych odpowiednio do pomno
żenia potencjału eksportowego Ponadto
podjęte zostały rokowania z Czecho-Słowa
cią zmierzające do zapewnienia hutom w
Trzyńcu i Boguminie zbytu wyrobów, nie
zbędnych dla jej przemysłu żelazoprzerób
czego. W związku z usilnymi dążeniami do
zacieśnienia więzów z zagranicą — czego
wyrazem między innymi jest powrót hutni
ctwa polskiego na rynek rosyjski, — można
oczekiwać, iż w roku 1939 eksport hutniczy
wykaże dalszy wzrost.

W styczniu — żadnych obrotów
z Litwą

Handel polski z Litwą, mimo zawarcia
pierwszej umowy handlowej nie rozwija kię
zupełnie normalnie. Wskazuje na to fakt
iż w styczniu nie przywoziliśmy z Litwy
żadnych towarów, wywóz natomiast ogra
niczył się do wartości 11 tys. zł, co jest po
zycją minimalną w porównaniu z przewi
dzianym plafonem 7 miln. zł w stosunku
rocznym dla eksportu polskiego do Litwy.

Wkłady w kasach oszczędności
Według stanu na dzień 31 stycznia b. r

wszystkie kasy oszczędności w całei Polsce
notowały zgórą 1 920 miln. zł. wkładów Na
Pocztową Kasę Oszczędności przypadło 1045
miln. zł, na komunalne kasy oszczędność
874 miln zł.

Wiadomości
giełdowe
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Ku uporządkowaniu dziedziny Targów
Zagadnienie up'irsądkfwania dziedziny wy

staw ; targów prp.Kiarczych nab era p
aktualności. Jedni z o.tatn eh pn*;rdzeń Rady M 
nistrów (z dnia 11 lutego 1999 r.) ujmowało > ę
t.l sprawa, w wyr ku CMfO Uchwalono projekl u
stawy zastę-pnjąci j dotychczasową przepity m
tym zakresie.

Dla k'd posp larczych bardziej lata
jest uregulowanie sprawy targów, i, l wystaw, ni
choćby z lego względu, ze targi odbywają - >, w
periodyczna powtarzających - ą lenn nach
podlegają czynnikom przypadkowym, nz wyśła
wy.

W dysku«ji nad targami często podn". ?e?a
. •zut iż w IMsce jest wcąi jnicu zbyt w ele
tych imprez, jak na potrzeby i możliwości f nan
sowe przemysłu. Targi odbywają s;e w Poznaniu,
Lwow.e, Wilnie, Katowicach ' Równem Hr.ik pwl
przy tym ipeejalizacji. Na naszych targach — ^
małym: wyjątkami — wy>taw:a ka<:dy. ku chce

i nvze. Nie ;  •; U ogól t&słej se
leKcj: miadzy wystawcami producentami i
dn kam.. Nic wszystkie targ. tez przestrzegają za
ka/u sprzedały detalicznej, nne zr."«u•
czaj:i izereg wystawców, itóryeh miejsce byłoby
na wystawie, a n o na t.i-^ach.

Tak'e i tym podobne nied^ciągn>r:a cbn źają
wartość samej • P-•P
więc j>'-t ingerencja władz w kierui
'. .itargówiD'

;
> żądanych . szkodliwych nale

cą) lei.
.1 . żeli zrobimy pi wP

instytu . i:emy m gli zarzucić —
n enial każdej ? nieb to czy owo zan edban e, tan
czy ów błąd Najbardziej do istotnie zdrowych za
sad targowych zbliżona jest polityka Targów Po
znanie, eh. które w roku bieżącym np, zakazały

ty detalicznej, a składem iwych wystaw
ców upodabi sją sio. do wielkich targów techn.cz
nych na Zach dale,

URZĘDOWA CEDUŁA GIEŁDY ZBOŻO
WEJ I TOWAROWEJ W KATOWICACH

z dnia 9 marca.
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Tezy programowe
w zakresie uprzemysłowienia kraju

4)
d) zorganizowanie zakroionej na szeroką

skalę akcji szkolenia zawodowego młodzie
ży i pracowników przemysłowych w opar
ciu o należycie uzbro;one techniczne war
sztaty rzemieślnicze i fabryczne;

e) upowszechnienie wiedzy technicznej
przez rozwój i popularyzowanie prasy i wy
dawnictw fachowych.

B. Surowce.
6. Konieczność możliw e szybkiej, plano

wej rozbudowy przemysłu oraz związanych
z mim podstawowych urządzeń gospodar
czych, wymaga niezwłocznie wprowadzenia
programowej gospodarki podstawowymi su
rowcami

Eksploatacja źródeł podstawowych su
rowców i użytkowanie tych surowców przez
:nic'atywę prywatną, jak lównież gospodar
ka importowanymi surowcami podstawo
wymi winny się odbywać w ramach, okre
ślonych przez państwowy plan gospodarczy.

7 Pokrycie zapotrzebowania na surowce
winno się odbywać w regule według nastę
pującej hierarchii:

a) potrzeby obronne,
b) potrzeby inne, niczwiązane bezpośre

dnio z obroną kraju.
8. W akcii uprzemysłowienia kraju musi

uwzględniać się optymalne wyzyskanie tech
nicznych i gospodarczych możliwości opar
cia naszych procesów wytwórczych o su
rowce pochodzenia krajowego.

9. Biorąc pod uwagę, że rozwój cało
kształtu gospodarstwa narodowego spowo'duje znaczny wzrost zapotrzebowania na
surowce, należy celem zapewnienia potrze
bnej ilości surowców, położyć maksymalny
nacisk na:

a) prowadzenie intensywnych prac po
szukiwawczych nowych źródeł surowców
kopalnych oraz zwiększenie ich wydobycia:

b) prowadzenie prac badawczych nad
wykorzystaniem surowców ze źródeł obec
nie znanych, lecz dotychczas nie wykorzy
stanych należycie;

c) podniesienie produkcji surowców
zwierzęcych i roślinnych pod względem ilo
ściowym i jakościowym w celu umożliwie
nia maksymalnego ich wykorzystania dla
przerobu przemysłowego;

d) odpowiednią przebudowę przemysłów,
przerabiających surowce krajowe i w razie
potrzeby zagraniczne półfabrykaty, niezbęd
ne dla dalszych procesów przetwórczych;

e) w wypadkach koniecznych rozbudo
wę przemysłów produkujących surowce syn
tetyczne;

f) racjonalną organizację zbiórki i segre

gacji surowców, powstałych z odpadków i
zużytych przedmiotów. W akcji zbiórki od
padków współpraca czynnika społecznego
winna być w pełni wykorzystana.

10. Polska posiada pod względem zaopa
trzenia w surowce poważne braki, które
zmuszają ją do importu znacznych ilości su
rowców. Ten stan rzeczy wymaga polityki
handlu zagranicznego, która by zapewniła
drogą odpowiednich umów trwałą dostawę
suiowców z zagranicy przy wykorzystaniu
najtańszej i najdogodniej położonych źródeł
oraz w oparciu o jak najkorzystniejszą wy
mianę towarową.

W związku z tym należy przedsiębior
stwom polskim udzielać iak najdalej idącej
pomocy w ich dążeniach:

a) do uzysl:an'a koncesyj na poszukiwa
nie i wydobywanie metali i minerałów w
krajach surowcowych;

b) do zakładania punktów skupu i utrzy
mywanie składów oraz przedstawicielstw w
porłach i w głębi obcych krajów surowco
wych;

c) do utrzymywania własnych połączeń
okiętowych pod polską banderą, oraz do u
trzymywania koncesji na budowę linii kole
jowych lub prowadzenia innych środków ko
munikacji w kra;ach surowcowych.

11. Należy dążyć do ograniczenia importu
tych surowców, które mogą być uzyskane
W kraju w dostatecznej ilości. lub mogą być
bez szkody dla gospodarki narodowej zastą
pione innymi (zastępczymi, syntetycznymi)
surowcami krajowymi.

12. Odnośnie niezbędnych surowców za

granicznych, których przywóz w czasie woj

ny mógłby napotkać na poważniejsze trud
ności, należy ze względów obronnych już w
czasie pokoju dążyć wszelkimi środkami do
odpowiedniego nasycenia rynku tymi surow
cami oraz do przygotowania potrzebnych
zapasów tychże surowców.

13 Eksport surowców należy w miarę
możności zastępować eksportem produktów
w stanie jak najdalej idącej przeróbki.

Ponadto należy uniknąć eksportu tych
surowców, przy których wywozie zachodzi
obawa wyniszczenia naturalnych bogactw
kraju.

C. Środki finansowe.
14. Polityka gospodarcza Państwa wistsa

trwale dążyć do zapewnienia potrzebnych
środków dla możliwie szybkiej realizacji za
dań, związanych z uprzemysłowieniem kra
ju. Państwo winno w szczególności czuwlić.
aby w gospodarce narodowej wytwarzały
się jak najkorzystniejsze warunki dla kapi
talizacji wewnętrznej i lokaty kapitałów w
przemyśle.

15. Należy przez odpowiednie środki po
lityki gospodarczej spowodować, aby przed
siębiorstwa przemysłowe przeznaczały od
powiednią część swoich zysków na renowa
cje i nowe inwestycje przemysłowe zgodnie
z planem uprzemysłowienia kraju.

16. W procesie uprzemysłowienia kraju
należy zapewnić ,ak największą rolę kapita
łom prywatnym, przede wszystkim rdzennie
polskim.

Ciąg dalszy nastąpi.
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11) (Cios dalszy).
— Bardzo proszę. Lecz pan mi &Ąglt

irzerywa.
— No już. nie będę.— AwięccodolistówAsaPik—to

on zawsze może znaleźć sposób przesła
na K|| gdzie należy. Mamy przykład z
wrzuceniem trzeciego listu do wagonu
pocztowca. Poza tym może on to u
czytrć w którejkolwiek m ejscowośe,
I odmiejskicj. Nie potrafimy obstaw.ć
wszystkich skrzynek pocztowych. No i
i itreja. potłancy. jak przekonaliśmy sic
v^zoraj.

— Co było wczoraj?
— Pan jest n epoprawny.
— Jestem wściekły. Już chyba sobie

pójdc~ Właściwie wpadłem ni tylko.
•b] pokazać ten list. Do diabła z wariac
1 -ni mordercami* Dzięki mnie wpadł
pan na oryginalny pomysł a w/amian z:>
t"1 c'.u'

e mnie pan ruga. Zycie jest nu
dne... Może wpadoiemy fdaleJ na mata:
wódkę. Inspektorze^

Sympatyczny rudy dziennikarz nie
traktu wał widocznie swego zaproszeni
na serio, albowiem uścisnął mocno dło
r e obu oficerów i wyszedł, ziewając
« seroko. Żbik spojrzał na drzwi, które
zamknęły się za nim i rzekł tylko: —
Ma.dry cliłop ec

W ciqcm następnej godziny obie ma
•zyaistfc] komendy policji w Lechowie
tniary dużo roboty. W tym samym cza
sie inspektor Żbik siedział w zamknię
tym Kabinecie i rozmawiał przez telefon
z naczelnikiem centrali. Ten wysłucha?
raportu swego detektywa, przez dłi.s .lj
chwilę milczał... i wreszcie odpowie
dział:

— Debrze. Pomysł jest nieco dziwa
czny, ale możemy spróbować. Niech mi
pan jednak w najbliższym czasie przyśle
szczegółowy raport na piśmie z uzasa'

dnieniem dla Wydziału Bezpieczeństwa.
Jeszcze tego samego dnia wszystkie

gazety w Polsce oraz Polskie Radio w
swoich ..dziennikach"

podały sensacyj
i c. zręcznie zredagowane „napastowa
nie" (jak nazwał je inspektor Żbik)
wiadomości o Asie Pik. Film pod tytułem
AS PIK ..miał już w najbliższych
dniach zawitać na polskie ekrany

". Da
ro do zrozumienia, że zamordowany ad
wokat Linde wcale nie istnieje, a ten
który istnieje, wcale nic został zamor
dowany...

Ludzie odetchnęli, przede wszysrkm
w Lechowie.

— Amerykanizujemy się...
— A to ci łepetyny... Film reklamo

wali, niech ich dunder świśnie...
Rozmowie szoferów na postoju tak

sówek w Lechowie, przysłuchiwało s'
ę

kilka osób. Jedna z tych osób zagryzła
wargę aż do krwi... i oddaliła sie szybko.

IX.

mundurze, to ten wymagał by od niego
postawy „baczność

"
I „melduję parni

prokuratorowi
"...

Inspektor Bernard Żb k był tym. któ
ry pierwszy przerwał milczenie w gabi
necie. Powiódł wzrokiem po obecnych:
Przy stole sicdz'

eli: Porębski. Kobylań

zatwierdzony już rozkaz, aby po uspo
kojeniu opinii puW cznej prasa nic pisała
aro słowa o Asie Pik — nawet gdyby
nastąpiły dalsze jego morderstwa.

Prokurator okręgowy poruszył się
niespokojnie na swoim fotelu po ostat
nich słowach Żbika- Nie odezwał sę

ski i Adam Billcwski. on. Żbik i on, pro, jednak na razie. Inspektor widział ten
kurator Staniewicz. Przy oknie stali wy1 ruch. lecz ciągnął swoje wyjaśnienia
wiadowcy z Warszawy: Więcek, Rogal-1 spokojnie, rzeczowym tonem:
ski, Wielgus i Sznajder. — Na tę ostatnią ewentualność mus

— Proszę panów, zebraliśmy się tu,
'
my być przygotowani. Musimy być przy

aby omówić metodę walki z Asem Pik. j gotowani, że dziś. lub jutro, lub przed
My wiemy dobrze, że to nie jest tytuł
filmu. Że ten morderca istnieje w tym
mieście i że my nie jesteśmy ani na cal
bliżej możliwości jego ujęcia, niż w po
czątkowym stadium śledztwa. W Le
chowie żyje i grasuje szalony morderca
i naszą rzeczą jest ująć go żywego lub'

przesłałem
umarłego. | tym polega

Otworzył leżącą przed nim teczkę
akt i przerzucił stronice.

— Mam tu przed sobą akta tej spra
wy. Składają sję z następujących kart:
I) List Asa Pik Numer Pierwszy. 2) Mój
stenogram z rozmowy z prezesem Ros
iiolmem- 3) Raport wywiadowcy Prętka
o wykryciu morderstwa na osobie ad
wokata Lindego. 4) Telefonogram pod
komisarza Porębskiego o dochodzeniu
wstępnym w sprawie zamordowania
Lindego, 5) List Asa Pik Numer Drugi.
6) Mój stenogram z rozmowy telefonicz
nej z Asem Pik. 7) Informacja oddziału
telefonicznego Urzędu Telekomunikacyj
nego. 8) Telefonogram Porębskiego o
wykryciu zwłok zamordowamego kole.a

rza. 9) Odpisy moich rozkazów w tej
sprawie, 10) Mój raport do Centrali Słu
żby Śledczej z wnioskiem o umyślne

godziną, albo za godzinę — As Pik. mor
derca'

zabije jeszcze jedną ofiarę. O tym
po wykryciu czynu, będziemy wiedzie!'

tylko my. władze śledcze. List Asa P-k
Numer Dwa zaczyna się od zdania: ..Już
zapewne wiecie, że kopie obu listów

równocześnie do gazet. Na
cała przyjemność — musze

przecież mieć audytorium. Muszę w!'

dzieć rozogmone twarze i słyszeć ner
wowe rozmowy na ulicach, w tramwa
jach, w kawiarniach: ..As Pik.. As Pik '*
Następnie: Ja do was nie mani ia*
ki. Kochana Policjo — ani do tych. któ
rych będę zabjał. Chodzi mi wyłą:/
nie o własną przyjemność...

"
Później

Mnie chodzi tylko o emocje... Czy to
nie jest emocja! Ludzie czytają dodatki
nadzwyczajne z opisem mojej zabawy, z
tekstem moich listów, a ja słucham i pa
trzę...

"

Bernard Żbik odłożył kartkę papie
ru, z której cytował.

— Otóż. proszę panów. Ja tę emocję,
to audytorium tę publiczność Asowi P k
— odebrałem. Mało. przez zdemento
wanie, że to jest reklama filmu zabrałem
mu i to co złapał. A nie zapominajmy

zdementowanie tego, co gazety dotych- że mamy do czynienia z manią, z patolo
czas napisały o Asie Pik w tym sensie, giczną idee fixc. Po utracie audytorum.
że chodziło tu jedynie o reklamę filmu As Piik musi coś uczynić, aby je odzy

tego tytułu; że żadnych morderstw Asa skać. Miejmy nadzieję, że to nam da nić
Pik nie było. Do raportu dołączony jest

'
przewodnią. As Pik. aczkolwiek najpew

i.icj człowiek dorosły, jest umysłowo
chorym dzieckiem. Odebraliśmy mu za
bawkę.. Co dalej nastąpi — zobaczymy
Ale jestem pewny, że coś nastąpi.

Sięgnął po leżącą na stole kopertę du
żych rozmiarów:

— Poza tym mamy tu dowody rze
| czowc: 3 listy i 3 koperty tych listów od
Asa Pik. Psino maszynowe, trzy różne
maszyny. Na drugim liście jest odcisk
palca na wewnętrznej stronie. I tu wła

I śnie stykamy się z dziwnym stwierdze
Jmcm: ten odcisk palca na kopercie dru
[ giego listu jest odciskiem palca zamor
; dowanego adwokata Lindego. Jeszcze
| przed rokiem zarządziłem, w związku /
! mną sprawą, zdejmowanie odcisków pa!
| COW z osób zamordowanych i dzięki te
mu tym razem zrobiłem to odkrycie. Ko

I perta i list są wzięte także z buirlca Lin
j dego. Dowodziło by to że As Pik pa
zamordowaniu Lindego- spokojnie napi

! sał list numer drugi na jego maszynie
i Ekspertyza maszyny potwierdziła tftfl
fakt. Mamy tu do czymenia z mordercą
0 niezwykle zimnej krwi i o silnie rozwi
niętym pierwiastku ryzyka osobistego.
Zc?'owiekiem, który poważy się na
wszystka

Bernard Żbik wyjął pudełko Madę
nów i poczęstował prokuratora. Ten od
mówi} krótko i zapytał:

— Jak pan sobie tłumaczy ostatnia
odkrycie?

— Prosto. Koperta znajdowała się w
ręku Lindego.

— Czy As Pik o tym wiedział?
— Na to mógłby odpowiedzieć tylko

on sam. Jako detektyw powstrzymuje
się od przypuszczeń. Stwierdzam fakty
— odpowiedział inspektor chłodno i sta
nowczo — Czy pan prokurator chciałby
usłyszeć jeszcze jakieś wyjaśnienia.

— Dziękuję. Na razie nie.
(Ciąg dalszy nastąpi)

Rozpołowione Chiny
Japończycy chcieliby już zakończyć wolne

TRZECIE MORDERSTWO MUSI
NASTĄPIĆ...

Prokurator Okręgowy Staniewicz był
Jednym z tych prokuratorów, którzy u
ważają się za mądrzejszych od policj'

dla tego. że kodeks postępowania karne
go pozwala im w niektórych wypadkach
wydawać rozkazy organom policyjnym
Być może, że prokurator Staniewicz nie
był głupcem, na Bernardzie Żbiku wy
wari on jednak niesympatyczne wraże
nie. Inspektor był pewny te gdyby stał
vi tej chwili przed Staniewiczem — w

Pięć miesięcy już minęło od zajęcia Han
kou i Kantonu przez wojska japońskie. Od
tego czasu akcja Japończyków, poza zaję
ciem pozycji na zachód od Hankou w od
ległości około 150 kilometrów oraz obsa
dzeniem pewnych punktów na pobrzeżu
wyspy Haitian, utknęła w martwym punk
cie. W tym samym okresie czasu nie ustała
ani na chwilę ożywiona akcja partyzanc
kich oddziałów chińskich, nawet na odcin
kach tak oddalonych od linii frontu, jak
i nia kolejowa Tientsin—Pekin, oraz wzmo
gła się znacznie działalność regularnych
wojsk marszałka Czang-Kai-Szeka, które
/ćołaly przez ten czas względnego „wypo
czynku

"
okrzepnąć i zreorganiować się.

W chwili obecnej pod okupacją wojsk
iipońskich znajduje się prawie poiowa ob
szaru (okclo 47 proc.) republiki chińskiej.
Japończycy zajmują całkowicie następujące
prowincje: na północy — Czahar, Suijuan,
hopei, Szantung, Szansi, w centrum —
K.angsu i Anhuei. Ponadto pod <apońską
okupacją znajduje się wiek

'./'. ! część prowin
cji Honan i niewielki pas prowincji Hupe w
Chinach centralnych oraz część prowincji
Czekiar^,, Kiangsi i Kuanctung w Chinach
południowych. (

Ogółem obszar znajdujący się pod ja
pońską okupacją zajmuje około 1.505.700
km. kw. powierzchni. Ludność okupowa
rych terenów wynosj około 170 milionów
osób, czyli ok. 36 proc. ogólnej ludności
Chin. Oczywiście, ta pozycja jest bardzo
i lepewna, gdyż nie sposób ustalić dokładnie
ogólnej liczby uchodźców z okupowanych
terenów. Według przybliżonych obliczeń
ok. 30 milionów Chińczyków opuść.lo miej
ice swego stałego zamieszkania, przeniósł
szy się w głąb Chin, b.]dź do koncesji cu
dzoziemskich w Szanghaju, do Hongkongu
i portugalskiego Macao.

W skali porównawczej Japończycy zaj

mują obecn.e w Chinach przestrzeń cztero
krotnie większą od Polski, ogólna zaś roz
ciągłość frontu japońskiego wynosi 2975
kim, czyli cztery razy więcej, niż linia fron
tu zachodniego z okresu wojny światowej
1914—1918.

Z siedmiu największych i najważnicj
zych miast chińskich, którymi są: na pół
nocy — Pekin i Tientsin (prowincja Hope),
na wschodzie — Szanghaj. Nankin (prow.
K;angsu), w centrum — Hankou (prow.
Hupc), na południu — Kanton (prow. t
Kuangtung), na zachodzie — CztlOskint i

(prow. Szeczuan), jedynie to ostatnie mia
sto jest w posiadaniu rządu chińskiego.

W dążeniu Japończyków należy odróż
nić, poza celami strategicznymi dwa cele:
p.erwszy cel, wypływający z ogólnego sto
Ainku Japonii do polityki zjednoczenia
Chin. to rozbicie linii pochodu Czang-Kai
Szeka wzdłuż szlaku Kanton — Hankou —
S/anghaj — Pekin w dążeniu do zjednocze
nia Chin, w związku z czym Japończycy
starali się za wszelką cenę zdobyć Hankou.
Drugi cel, związany z motywami gospodar
czej polityki Japonii — to opanowanie linii
Pekin — Tientsin i Szanghaj — Nankin,
znajdujących się na terenach, obfitujących
'v tak ważne dla Japonii surow.e, jak we'

gicl, żelazo i bawełna.
Zasadniczo więc Japonia osiągnęła swoju

cele strategiczne i ekonomiczne, iako też
w części polityczne przez rozbicie zjedno
czenia akcjj C/.mg-Kai-Seka i chętnie by
może poprzestała na tych zdobyczach, W
ten lub inny sposób zdyskontowanych, gdy
by mc nieugięte stanowisko rządu Czang
Kai-Szeka, który z godną podziwu stanow
czością odrzuca wszelkie waru.iki pokoju,
vysuwane przez Japonię, póki japońskie
wojska okupują Chiny.



Z HUT i KOPALŃ
Płatek, dnia 10 marca 1939 r.

Uchwały zebrań załogowych kopalń
Knurów i Giesche

Onegda) na kop. „Skarboferm** w Knu
rowie odbyło się zebranie załogowe, w któ
lym wzięło udział około 800 robotników. Na
zebraniu poruszono szereg bolączek. Przede
wszystkim zebrani zaprotestowali przeciwko
powiększeniu turnusów, tym bardziej, że od
1 łr*ca ub. r. turnusy na kopalni Knurów
miały być zupełnie zniesione. Mimo jednak
kilkakrotnych zapewnień ze strony kopalni,
jak i innych władz odnośnie do zniesienia
turnusów, sprawa ta nie została dotychczas
pomyślnie załatwiona Na tymże zebraniu
załoga zaprotestowała przeciwko zamierzo
nemu przez dyrekcję kopalni przeniesieniu
inwalidów wojennych na kopalnie Św. Bar

Ogólna podwyżka plac
we Włoszech

Centralny komitet redakcyjny koordynu
|ący i harmonizujący działalność wszystkich
22 korporacyj zatwierdził szereg umów zbio
rowych o podwyżkę płac. Podwyżki te wy
noszą 6 i pół do 8 procent w rolnictwie. 5
do 10 proc. w przemyśle, 6 do 10 proc w
handlu, 6—8 proc. w instytucjach kredyto
wych i ubezpieczeniowych. Podwyżki wejdą
w życie w dniu 23 marca w 20 rocznicę za
łożenia faszystowskiego związku walki
czynnej.

Ponadto centralny komitet korporacyj
ny powziął uchwałę w sprawie zaostrzenia
czujności i kontroli nad utrzymaniem po
ziomu cen w dotychczasowych granicach.
Obrady toczyły się pod przewodnictwem
Mussoliniego, który parokrotnie zabierał
głos. wskazując m. in. na konieczność utrzy
mania obecnego poziomu cen.

Miejscowa Rada
Zawodowa Z. P . Z. Z.

w Mysłowicach
W tych dniach odbyło się w Brzezince

pod przewodnictwem p. Kontnego posiedze
nie konstytucyjne miejscowej Rady Zawo
dowej w Mysłowicach, w skład której wcho
dzą nast. miejscowości, Mysłowice, Brzezin
ka, Kosztowy, Murcki, Lędziny i Krasowy.
Po omówieniu programu prac, wybrano na
stępujące władze: przewodniczący — Kont
ny Robert, wiceprzewodn — Jośkowiak
Piotr, sekretarz — Goj Wilhelm, zast. sekr
— Szlachcic Feliks, skarbnik — Barankie
wicz B. W skład komisji rewizyjnej weszli:
W Sycha, Chrostek, J. Blaut i P. Zazako
wny.

bary w Chorzowie. Należy zaznaczyć, że in
w lidzi wojenni to przeważnie robotnicy
starsi, którzy pracują na kopalni Knurów od
kilkudziesięciu lat, a większość z nich to
niepodległościowcy. Przeniesienie ich przeto
na kopalnię św Barbary odczuliby, jako
krzywdę. Przeważnie posiadają oni w Knu

| rowie mieszkania i rodziny.
Dalej została poruszona sprawa 150 ro

botników przeniesionych swego czasu z ko
I palni Biełszowice na kopalnię Knurów, przy
] czym zgromadzeni na zebraniu robotnicy do
| magali się w rezolucji przeniesienia tych ro
botników z powrotem na kopalnię Biełszo
wice.

Pod koniec zebrania ujęto wszystkie wy
sunięte postulaty w rezolucji, którą przesła
no komisarzowi demobilizacyjnemu.

Zebrani robotnicy wyrazili przekonanie,
że słuszne ich postulaty znajdą u kompe
tentnych czyników zrozumienie i zostaną
rozwiązane ku ich zadowoleniu.

W tych dniach odbyło się na kopalni

Giesche zebranie załogowe, w którym u
czestniczyło około dwa tysiące pracowni
ków tej kopalni Sytuację na kopalni przed
stawili zebranym członkowie rady zakłado
wej. W dyskusji wielu z robotników prze
mawiało przeciw ponownemu wprowadza
niu na kopalni świętówek, których w mar
cu ma być aż sześć. W lutym robotnicy ko
palni Giesche mieli jedną świętówkę Roze
szły się również wśród robotników pogło
ski, że kopalnia ma wystąpić do komisarza
demobilizacyjnego z wnioskiem o zgodę na
wprowadzenie z powrotem turnusu. Otóż
przemawiający na zebraniu robotnicy zgod
nie oświadczali, ie uważają, iż pracy na ko
palni jest dość, gdyby tylko kopalnia chciała
przystąpić do pewnych prac porządkowych
i podjęła inwestycyjne prace na poziomie
500. który to pokład ma być przyszłością
kopalni. Wezwano radę zakładową do usil
nego zabiegania o to. by okres zmniejszo
nych zamówień zbytnio nie odbił się na mo
żliwościach zarobkowych robotników ko
palni i na stanie zatrudnienia.

Nie podwyżka, lecz przywrócenie
normalnych stawek ubezpieczeniowych

Katowice, 0 marca
W prasie pojawiły się ostatnio pogłoski

0 rzekomej podwyżce stawek ubezpiecze
niowych i o tym. że sprawa ta wzbudziła nie
pokój wśród pracowników prywatnych. Z
notatek tych wynikałoby, jakoby świat pra
cowniczy miał być dotknięty nowymi, nie
przewidzianymi obciążeniami, mianowicie
podwyżką składek za ubezpieczenia emery
talne, oraz za ubezpieczenia wypadkowe.
Widać już z tego, że notatka ta nie pochodzi
ze sfer pracowniczych, bo każdy pracownik
wie, że całą składkę za ubezpieczenie wy
padkowe płaci pracodawca Również i w za
kresie ubezpieczeń emerytalnych sprawa
przedstawia się inaczej, niż to podawano
Nie ma mianowicie mowy o podwyższeniu
składek, tylko o powrocie ich do normal
nego poziomu.

Dla ułatwienia gospodarstwu narodowe
mu wyjścia z głębokiej i uporczywej depre
sji — wprowadzono na okres dwuletni lod
1 II. 1936 r. do 31 XII. 1937) częściową ob
niżkę składek za ubezpieczenie społeczne
Obniżka ta przedłużona jeszcze na rok (od
1 IV. 1938 do 31. III. 1939 r.) miała na celu
zwiększenie natychmiastowe bezpośredniej
siły konsumcyjnej warstw pracowniczych i

ułatwienie pracodawcom dokonania nie
zbędnych inwestycji.

Obniżka ta uszczupliła wprawdzie powa
żnie dochody ubezpieczeń, petrzebne na
wypłatę przyszłych świadczeń — zdecydo
wano się jednak na takie koniunkturalne po
sunięcie, uważając, że straty, poniesione w
okresie tych trzech lat, będą mogły być w
przyszłości wyrównane.

Dalsze kontynuowanie obniżki postawiło
by pod znakiem zapytania możliwość wy
wiązania się ubezpieczeń społecznych z zo
bowiązań, zaciągniętych wobec ubezpieczo
nych.

Dla pełnego wyjaśnienia sytuacji należy
dodać jeszcze, że obniżka, o której mowa.
wynosiła dla robotnika 70 gr od 100 złotych
zarobku, to jest 0.7%, dla pracownika umy
słowego — 80 gr od 100 zł zarobku, to jest
0,8%.

W tym stanie rzeczy, sugerowany w no
tatkach prasowych niepokój wśród pracow
ników prywatnych nie jest uzasadniony
Przeciwnie, poważną troskę budziłoby dal
sze utrzymanie obniżki, ponieważ pracowni
kom bardziej zależy na otrzymaniu przy
szłych świadczeń, niż na doraźnej obniżce
składek.

Z kopalni „Bogusław"
Ostatnio toczyły się rokowania o zarob

ki na kopalni rudy żelaznej Bogusław w Cho
chle Nowym. Z ramienia Polskiego Związku
Górników ZPZZ w rokowaniach uczestni
czył sekr. okr. Wincenty Lebioda z Kato
wic. W wyniku rokowań rębacze i nasypa
cze uzyskali 40 gr podwyżki zarobku na
dniówkę, inni natomiast robotnicy i robot
nice 25 groszy podwyżki zarobków dniów
kowych. Stanowi to około 12% podwyżki
płac. Ponadto robotnicy uzyskali deputat
węglowy pod zł 8.50 za tonę Obecny tur
nus na kopalni przedłużony został na dal
sze dwa miesiące.

Z huty „Laura"

Jak nas informują, na posiedzeniu człon
ków rady robotniczej huty Laura w Siemia
nowicach z kierownictwem tej huty doszło
do niemiłego incydentu, który wywołał ży
we poruszenie wśród załogi Mianowicie
sprawa dotyczyła zaźa'eń zarobkowych
członków załogi oddziału stalowni. W toku
posiedzenia, kiedy poszczególni członkowie
rady przedstawiali pretensie zarobkowe ro
botników tego oddziału domagając się po
prawy zarobków i odpowiedniej zmiany ob
sady — inżynier oddziałowy uczestniczący
w tym posiedzeniu w sposób ostry i obra
żliwy wystąpił przeciw jednemu z uczestni
czących w posiedzeniu członków rady ro
botniczej, co wywołało na miejscu już od
ruch oburzenia. Sprawa w krótkim czasie
stała się głośna i jest żywo komentowana
przez robotników, którzy przypominają, że
p prezes Kowalski na jednym z posiedzeń
wyraził życzenie, by stosunek między
zwierzchnikami i robotnikami kształtował
się przyjacielsko Trzeba także podkreślić,
źe ostatnie liczne świętówki w hucie dzia
łają przygnębiająco na załogę. Jak słychać,
zainteresowani w sprawie incydentu człon
kowie rady mają się odnieść do głównej dy
rekcji Wspólnoty Interesów o zapobieżenia
na przyszłość podobnym incydentom.

Zorganizowana akcja
wczasów robotniczych

Zagadnienia organizacji wczasów robot
niczych stają się z dnia na dzień ważniej
sze, a u progu sezonu urlopowego nabiera
ją szczególnej aktualności. Im też poświęca
rozgłośnia katowicka najbliższą nadaną w
programie ogólnopolskim audycję południo
wą W przerwie koncertu orkiestry rozgło
śni katowickiej o zorganizowania akcji
wczasów robotniczych mówić będzie mgr
Edward Wawrzoń Audycja nadana będzie
w sobotę 11 marca br. o godz. 12.03 do 13.
Pogadanka wygłoszona będzie około godz.
1235.
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Znaleźliśmy książkę raportową, w któ
rej jeden z sierżantów zapisywał przebieg
wypadków prawie do ostatniego momentu
•w, alki. Pamiętam dotąd słow3 tego strasz
nego pamiętnika:

— „Już triy dni Arabowie co noc nas
atakują. Nie mamy amunicji, jesteśmy gło
dni, nic wyspani. Stoimy na murach, czeka
my pomocy..."

A potem:
— „Jesteśmy straceni. Arabów masa

ogromna, nas garstka, wyczerpana, bez sił
już, bez amunicji..."

I wreszcie słowa, zapisane w ostatnim
dniu oblężenia:

— „Zbliża się godzina śmierci. Arabo
wie wdzierają się na mury. Jeszcze tylko
chwilę potrafią ich powstrzymać nasze ba
gnety... Do widzenia, koledzy."

Gdyśmy ten ostatni raport czytali, nie
jeden z żołnierzy płakał, jak dziecko Ofi
cerowie nasi naradzali się, co dalej robić, a
myśmy zbierali dokumenty zabitych i ich
papiery osobiste, by dać znać rodzinom (je'

cli miał ją który) o ich śmierci. Kilkunastu,

I iegionistów kopało za murami grób dla zbio
rowego pochowania polcg.ych i oddzielny
<:ół dla trzech zabitych oficerów. Minutą

i milczenia uczciliśmy pamięć poległych ko
iegów i grób zasypaliśmy.

Dia nas, starych legionistów taki widok
nie był nowością. W ciągu mojej Jotychcza-1

! sowej służby kilka razy miałem sposobność
widzieć fort z wyrżniętą w pień załogą. Ale
nowi żołnierze Legii byli przejęci zgrozą

| niespodziewanych okropności. Wrażenie
było zbyt silne Snuli się zadumani, po for
cie, szeptali między sobą i próbowali się po

j ciesząc twierdzeniem, że los załogi Fortu
Buni Busctte je" czymś wyjątkowym,
czymś, co s-ę więcej nie zdarzy. Nie psułem
ich złudzeń. Cóż im zresztą mogłem powie
dzieć? Że w każdej chwili mogliśmy się spo
dziewać śmierci.

Oficerowie dali rozkaz rozbicia obozu w
opustoszałym forcie. Wystawiliśmy karabiny
maszynowe na mury, ustawiliśmy gęsto po
sterunki i czekaliśmy. Arabowie :ednak nie
pokazali się w ciągu dnia zupełnie. Tym
więcej trezba było spodzie* ać się ich w no
cy. Widzieli przecież, że przyszliśmy do

fortu, będą zatem chcieli zrobić z nami to I
samo, co z poprzednią zaiogą Nas jednak |
było pięcuset ludzi, św:eżych. niezmęczo
pych jeszcze twardym życiem w terenie;
mieliśmy dużo amunicji — mogliśjny nie j
obawiać się napaści.

Noc zapadła. Wkrótce pierw;ze poste
maki usłyszały, że Arabowie podkradają się I
pod mur. Padły strzały alarmowe, a potem
zaterkotały nasze karabiny maszynowe. Za
chwilę Arabo vie wycofali się spiesznie,
uciekając znowu w góry. Zrezygnowali na
ten raz z ataku.

Około południa zauważyliśmy podcho-,
ćzących pod fort Arabów. Poczekaliśmy, aż
się zbliżą na 3(K3 metrów, i wtedy zaczęliś-!
n-y strzelać. Arabowie padali gęsto. Wi- (
u/ąc wreszcie, że nie dadzą rady, Arabowie
uciekli, alt nie mogła uciec wielka ich
część, znajdująca się pod bezpośrednim I
ogniem naszych maszynek. Ci pokładli się
na ziemi, udając zabitych. Omylili się je- I
ćnak w rachubach na późniejszą ucieczkę,
bo nasi legioniści wyzli zza murów, obez-,
wladnili zbirów i zabrali ich do niewoli, j
Mieliśmy 80 Arabów i teraz zastanawialiś
my się, jaką śmierć im wvbrać. by dać od
straszający przykład bandzie. Major z kapi
tanem chodzili między Arabami i wypyty
wali, jak było z napadem na poprzednią za- ,
łogę fortu. Żaden z Arabów nii chciał się
przyznać, że brał udział w rzezi, ale okrwa
wione burnusy | ślady krwi na rękach i twa
rzy świadczyły, że wie u z nich brało udział
w obcinaniu słów naszym kolegom Co do
fgo nie było wątpliwości. Major zwołał
nas wszystkich i powiada:

— Chłopcy, na ochotnika! Który po
trafi przeprowadzić taką operację na Ara
bach? To są ci sami, którzy naszych kole
gów pomordowali. Myślę, że pomścicie się
za waszych kolegów...

Z batalionu wystąpiło trzydziestu ludzi.
Każdy z nich miał się załatwić z dwoma
Arabami. Wyprowadziliśmy Arabów za
mury i kazaliśmy im wykopać dół na grób.
Arabowie tymczasem zorientowali się, co
in grozi i zaczęli błagać o litość. Dla nich
bowiem obcięcie glowv jest najstraszniejszą
śmiercią. Według ich wierzeń, każdemu
zabitemu wiernemu Allach po zachodzie
rłońca przywraca życie. Trupy z obciętą
głową nie mogą jednak tej łaski dostąpić,
itąd się bierze to częste obcinanie głów Eu
ropejczykom, jako zabezpieczenie przed ich
powrotem do życia.

Legioniści popędzali Arabów, by prę
dzej dół kopali, a gdy po godzinie dół był
uż odpowiednio głęboki, ustawiono Ara

bów rzędem i ochotnicy zaczęli na nich do
konywać strasznej zemsty. Nie miałem od
wagi pójść popatrzeć na tę okropną scenę,
ale jęki Arabów dolatywały w najdalszy
zakątek fortu. Wreszcie załatwili się ze
wszystkimi, jednego tylko puścili wolno,
wydłubując mu przedtem oczy. Ten miał
zanieść wieść o zemście Legii do swojej
bandy.

Legioniści wrócili do fortu obryzgani
krwią, z zakrwawionymi bagnetami — ale
zadowoleni z siebie i spełnionego obo
wiązku.

(Ciąg dalszy nastąpi.)
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Zawody narciarskie w Planicy
nie odbędą się

I

Jugosłowiański Związek Narciarski na- (odwołane z powodu niekorzystnych warun
deslał do zarządu Polskiego Zw Narciar- |ków śniegowych Jak waidomo, w tych za
skiego depeszę zawiadamiającą, że proiek- Iwodach mieli wziąć udział polscy zawodiu
towane w dniach 12—19 marca międzynaro- [cy O nowym terminie Jugosłowianie pow;a•ycn«j ouoęaa Me osiaicczmc w snnnu an. i rzosiw na TUK następny, dowe zawody narciarskie w Planicy zostały idomią Polski Zwią/ek Narciarski

U i w niedzielę dn. 12. III. br. na Baraniej 1 ^^^_^^^_^____^^_^_^_^^^____
Córze. Ponieważ poprawa warunków śnież
rych nastąpiła tvlko w górach. zdccydowa
no zawody powyższe przenieść i Nydku,
gdzie warunki są ieszcze ciągle niedostate
czne, na Barania Górę, gd/ie po ostatnich
opadach nastąpiła znaczna poprawa warun
ków śnicżnwh

W p-crwszMti dniu ti dn 11 III br o
godz 14 odbędzie się bieg 18 km otwarty
i do biegu złożonego, a dnia 12 III o godz
12 konkurs skoków otwarty i złożony Zgło
szenia zawodników przyimuic biuro zawo
dów w schronisku P T T na Baraniej Gó
rze do dnia U. III. godz. 14.

Kluby przysyłają zawodników na własny
koszt Zwraca się turystom uwagę na moż
liwość braku noclegów na Baraniej Górzez11na12IIIbr.

Dowiaduicmy się równocześnie, że K S

Amatorski KS. — Czeladzki KS.
Stadion chorzowski będzie w najbliższa

niedziele, widownia ciekawego meczu pił
kankicfO jaki rozegrają, ze sob.} dwa zespo
ły. Z iednej strony stanie ligowa drużyna
AKS, a I drugiej silna jedenastka Czeladz
kego Klubu Sportowego z Zagłębia. Kie
rownictwo sekcji AKS musiało tym razem
sięgnąć po partnera dla swych ligowców na
teren Zagłębia, gdyż ertZTftkic drużyny ślą
ikic rozpoczęły już swój sezon g;er o mi
strzostwo i terminy maj.] zajęte na wszy
^kic niedziele.

K. S. SIEMIANOWICE  PRUSY WSCH
r W PIŁCE ROWEROWEJ.
Zarząd Warsz Okr. Zw Kolarskiego or

ganizuje w niedzielę nadchodzącą, jak już o
tym donosiliśmy, ciekawą międzynarodową
imprezę kolarską H Cyrku warszawskim

Program przewiduje mecz piłki rowero
wej pomiędzy mistrzem Polski K. S. Siemia
nowice ze Śląska, a mistrzem Prus Wscho
dnich (bracia Bahr)

Drugą część programu stanowić będzie
jazda akrobatyczna na rowerze, w której
mistrz Europy, Niemiec Frey, zmierzy się z
mistrzem Polski Porębą.

Wreszcie na trzecią część programu zło
żą się wyścigi na rolkach o zimowe mistrzo
stwo Warszawy w konkurencjach sprinter
ekich i długodystansowych.

Mecz Węgry — Polska
Węgierski Związek Lekkoatletyczny zgo

dził się na zaproponowany przez PZLA ter
min międzypaństwowego meczu kobiecego
Polska — Węgry, a mianowicie 3 września
br. w Polsce

Obecnie zarząd PZLA prowadzi pertrak
tacje z Węgrami o ustalenie szczegółów me
czu

Plany śląskich piłkarzy
W związku 7 pojawiającymi się w pri-ie

pol-kiei najróżniejszymi informacjami o pa
nach piłkarzy iląskieh. zwróciliśmy =:c do sekretem^i0.ZI' N p tatoazewakieft z
prośbę, o udzielenie nam odpowiedz, na dwa
pylenie:

1) C/y rcprfzen'acja $'. vka rozegra w tym
roku zawody z Aston Yilla?

I) Dla sseea nio beszta mec/u zo Sląae: eml łkda tzwreJezca] pucha™ An^ii. kfory gean I
Opolskim? I będzie flnaliati to okeze sic po zak.i

Na pierwsze pvtan:e otrzymał śmy odpo
wiedź, te Si. <> Z- iv N prowedzi pertraktacje
z Angielskim Związkiem Pitkerakim. ale m
wynika z tyełi pertrakt.icyj jakoby dreZyne,
która rozrfira zawody zo StgjsB em byli IstOfl
Yilla czy Arsenał. Będzie nie, natomiast fina

Pierwszy mecz bokserski juniorów
PolsKi i Niemiec

Polski Związek Bokserski zaakceptował I zawodach wezmą udział iedynie zawodnicy,
propozycję niemieckiego Związku Bokser- | którzy nie ukończyli 21 roku życia i nie re
skiego w sprawie rozegrania w dn 10 kwiet-; prezentowali dotychczas ani razu barw
nia w Poznaniu pierwszego międzypaństwo- swego państwa,
wego meczu juniorów Polski i Niemiec W i

Pierwsze zwycięstwo
„Połykaczy Dymu

"
w Anglii

Rozegrany przez mistrzów świata mecz
hokejowy z kanadyjską reprezentacją An
glii, przyniósł „Połykaczom" zwycięstwo w
stosunku 4:0 (2:0. i:0. 1:0) Angielscy kana
dyjczycy byli przeciwnikiem słabym, opie
rającym swe akcje na wyczynach indywi
dua'nych poszczególnych graczy Nailepie'
grał bramkarz Foster. którv uchronił repre
zentację od wysokiei porażki „Połykacie"
grali z rezerwowym bramkarzem i bez Be
noita Bramki strzelili Croonie i Mc Credy
Fubl;czności 10 tys osób

W Bernie szwajc tamt B S C pokonał

L T C z Pragi 2:1 (2:1, 0:0. 0:0) Bramki
strzelili Heller i Kessler, a dla prażan Pa
calt.

POLSCY HOKEIŚCI BIJĄ JAPOŃCZYKÓW,
MANDŻURÓW I ROSJAN.

W Charbinie rozegrany został ciekawy
międzynarodowy turniej hoke:owy z udzia
łem reprezentacji Polaków z Charbina. dru
żyny mandżurskiej, reprezentacji japońskiej
i drużyny złożonej z emigrantów rosyjskich
P;erwsze miejsce w turnieju zajęła drużyna
polska

Puchar Waiy wygrywa Lif
Odbywający się na przestrzeni Mora —'4) Haggblad 5:44.15 5) Nilsson 5:50,55 Tra

Salen 90 km bieg o puchar Wazy (pora; 16 j dycyjnemu biegowi przypatrywało się 15 tys
z rzędu)' wygrał Lif w czasie 5 godz 35 min I publiczności Startowało 103 zawodników
59 sek. 2) Jansson 5:38,05. 3) Hansson 5:39,11 |

Mistrzostwa lekkoatletyczne amerykańskich Polaków
W związku z igrzyskami Polaków z za-(zadecydują o składzie reprezentacji polonii

granicy, które się odbędą w Polsce, komisja (amerykańskiej Eliminacje okręgowe odbę
organizacyjna Związku Polaków w Amery ,dą się w Chicago dnia 24 czerwca w No

rozgrywek.
Jcili id/io o mecz reweezowy ze Slg

n. todoeedielfmy - •:.ż->di
okrrirn apobkieffo nie dysponują, sr tej i
aroleymi terminami, lym bardz ••] ?<• wtkun i
n>spr»i/iewaRoco przećbodzat •> repreztaeji Si
OpoNkioiro w grach pucharowych z rnzsryu-ek
elim;nacyjnvrh aż do finału, powttalz w .rh
terminach Ogromna M Innymi
drużyny. ktńrv dawały graczy do reprezenta
cji moja, aż rzlory / • « • letrZuet
we w- serii jesiennej, a już n<\ 2 \ ttewed ma>
•tg do rozarywpk nowych Poimitn repr Slg
tka Opr>!<k:oiro ma in<zive 2 zelegte mecze r
repr okreau poliidn -za<h i W edn:a

w rachubę, wchodzić włee moce łylko m'*
s:a.ee c;prpjf>ń. wrzeeied i peidziernik, o M
znowu nasza reprezentacja ne będzie prze
chodzić w zawodach o puchar Polski do dal
szych gier.

Na razie pewny je*ł mecz ze Spertl pra-l:*
w 1 i 2 dzień Swlgi Wielkenocnyeh

Narciarze polscy pojadą
do Planicy

Dzielenie składu reprezentacji narciarzy
polskich, którzy wezmę, udziel ar międzyna
rodowych zewodach w Planicy (Jugosławie)
napotyka na pewna trudności. Kapitan zwyż
kowy PZU. dr Szetkowaki udał się do Z;iko
panejrc celem uzyskania zwolnienia dla Czer
niaka, który jest iic/n cm gimnazjalnym.

Przewiduje się wyjazd do Jugosławii Sta
nisława i Andrzej afarusarzow. Out-Szczerbf
i Czerniaka o ile otrzyma zwolnienie ze iżko*
ly.

mat

ce wyznaczyła specjalne eliminacje, kłóre

Dlaczego tylko jeden mecz?...
W tym roku przydzielono Śląikoici jeden wiście w Warszawie. Również ciekawy mecz z

międzypaństwowy mecz piłkarski, a miano- Belgią (27. 5.) przyznano Łodzi. Jedynie za
ir, cie: Polska „B" — Bułgaria. Nie ujmując wody Bułgaria — Polska „B" (i. 6.) oddano
drvlynie bułgar skiej jej wartości sporto śląskowi. Należałoby domagać się przyznania
wych, a mając na uwadze szczególnie gorącą r.kręgowi śląskiemu, zamiast Warszawie, je
sympatię Bułgarów do Polski, cieszymy się dvego z ważniejszych meczóu piłkarskich w

be rdzo z tego, że będziemy mogli gościć na tym roku np. z Węgrami czy ze Szwajcarią.
•aąayai śląskim terenie sportowców bułgar
skich, przedstawicieli zaprzyjaź nio nego z

Polską narodu. Ale wydaje nam się. że śląsk
zasługuje na znacznie szersze utrzgiędnienie
jego w tym kierunku wymagań, to też przy
dział tylko jednego m"czn i to w dodatku
drugiej reprezentacji, świadczy o pomniejsza.
viu stanowiska jakie sobie Śląsk w sporcie
polskim wyrobił.

Najciekawsze mecze, a więc ze Szwajcarią
(i. 6.) i Węgrami (27. 8.) odbędą się oczy ,

lym bardziej, że tak z Węgier jak i ze Szwaj,
carii jest właśnie najbliżej do Katowic, a nie
oo Warszawy.

Okręg śląski, najbardziej ze wszystkich
us portowi ony, zasługuje na takie poparcie
cen tr alnych władz sportowych jak Warszawa.
A kto wie. czy nawet nie na w<ększe.

Nie jest wcale tajemnicą, że na śląsku jest
najwięcej czynny ch sporto wców i naj więcej
prawdziwych znawców sportu . Atoteżcoś
znaczy...

wym Jorku — 2 lipca i w Pittsburgu —
2 lipca Mistrzostwa polonii amerykańskiej,
które będą miały zarazem charakter gene
ralnej eliminacji do reprezentacji mają się
odbyć w Nowym Jorku dn 4 lipca

z dnia 9 marca godz 8.<>0 .
Ogólna ocena warunków śnież łych w Kar

patach. Przewidywana w ub. tygedniu oopra
nków śnieżnych nastrtMa birJzo wvrjź

nie w górach wyżej 800 m W Karpjtach Zachod
nich dobre warunki śnieżne są już wyżej 7.10 n
bardzo dobre wyżej 800 m W Karpatach
Wschodnich dobre wyźei W0 m. bardzo dobre
wyżej 1000 m. W punktach wypadowvch
śniegu niema. Na podejściach w góry
oraz zjazdach narciarskich w doliny śniegu iost
bardzo mało. Na otwartych szlakach grzbieto
wych potworzyły się zaspv śnieżne, miejscami
śnieg iest silnie zwiany W Tatrach niebezpie
czeństwo lawin. Grubość puchu świeżego w
Karpatach Zachodnich waha się od 2 — 70 cm.
W Karpatach Wschodnich od 1 — 22 cm W naj
bliższych kilku dniach obecne dobre warunki
śnieżno-narciarskic utrzymują się w górach wy
żei 800 m: niżej nastąpi lekka odwilż.

Miejscowość

| Szozyrk
|W:sła
ISTŻek
Pirania Góra
K-mienicka PI
Raicza
Sól
Zwardoń
Pilsko

5
5(1

SZNAJDER NA LIŚCIE NAJLEPSZYCH
LEKKOATLETÓW.

„Der Leichtathlet" publiku;e w dalszym
ciągu listę najlepszych lekkoatletów świata
Wskokuwzwyźiwskokuwdalwśród
pierwszych 50 zawodn;ków nie ma ani ied
nego Polaka W skoku o tyczce pierwsze
m;€;sce zajmuie amerykamn Day z wyn;kiem Babia Góra PTT 40
4.45. wyprzedzając zresztą aż 11 innych Babia G szczyt 180
Amerykanów Pierwszy Polak Sznajder za:

muie na tej liście 23-cie miejsce (4 10 mtr I
a drugi Polak Morończyk sklasyfikowany
est na 32-gim miejscu (wynik 4.02 mtr.)

W tró;skc-ku na pierwszym miejscu znaj

duje się Australijczyk Metca'fe z wynikiem
15,77 Pierwszy Polak Luckhaus znaiduje
się na 27-ei pozycji z wynik'em 14.66 Drugi
Polak M. Hoffman zajmuje aż 54 miejsce z
wynikiem 14,30 mtr.

Grubi
sta rej23 cm.5„

"50„
58 ,.
40 .,

ść pokrywy
nowej
23 cm.5,.
10„
35M
30„3,.
15„
15„
60m
70„

temp.
— 1
— 1
— 7
— 5+3
11
— 2

0
— 6
— 4
— 7

350-85
Prosimy dzwonić na ten nnmei natych

miast po zakończenia slq wszystkich imprez
sportowych, meczów, zebrań i pokazów.

Przypominamy 350-88, albo 337-87 Redak
cfa sportowa „Polski Zachodniej".
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Dziś: Cypriana
Jutro: Konstantego
Wsch. «łinic;i: 851
Zach. sloiica: 17,19

Zaniedbany JScynóiu
0€ jednego z naszych czytelnika

Otisymaliśmy aaatępujace u«tgi, klata M
względu aa aktualuoać pomazanych spraw
w całości zamieszczamy:
Katowic* jako stolica najbogatszej dz:<l

nicy Polski pretenduj* do miana miasta pięk
nego i kulturalnego. Są wspaniale gmachy
publiczne, kamienice wielnpiętr. ulice aafal.
łowe. Kiestety nie wszystko jest po europej
sku, znajdujemy duio braków, głównie na
przedmieściach, w dzielnicach, o które grani
ce miasta zostały rozszerzone. Tym przedmie,
triom st ano wczo więcej trzeba poświęcić
• uwag i.

Sptcjalni* zaniedbany jut Brynów, ni*
ten przy szosach asfaltowych, lecz ten w głę
bi wjertnie poloiony, jak n. p. ulice: Lubmy,

b«fle*rv murtit II. i/by MaJate^Mi'*!! domy \ uHUe iak 9?&*9' de*zciu Ale "*"
wy mtoetankl*. Następni* Tan Wojewoda or]-! <rac*«j drogi uiejskic) są iv tak opłakanym
ł>vł konferenr-j* z przr-dlawiHelarrr Zwląffea «'«»'•, *« v> okresie odwilży porównać j* mo
CzeJadników EPZZ. O jrortz- 13 Pan Wojewoda *w<» * drogami Polesia. Ani śladu nawierzchni,
odznar-zyf kilkudziesięciu urzodnków pnn«t- i ścieków czy krawężników; co gorsza nie ma

braku

tposo
i wodę do

s;I przemówienia.

Z seAcelaciatu
Wojewody Stąskieęa
(—) Wojewoda Śląski dr Mirh.il OrUflaki

który przedstawi ['snu wojewodzie apfaw°(* . Ł ..Y i.. __ j..:„... a..Z .

Listy naszych czytelników

7»hranła
Zebranie O. Z. N . w Rudzic $1.

OMi Z|Mflnr>«nla s'i»M(ił»«o — Oddalał w Ru4fto

Łródelka, bo albo brak jett wody w* własnej
studni, albo najczę4ei*j weda w niej jest ko.
Itru brunatnego, absolutni* ni* do użycia..
Wodociąg w tej dzielnicy to mus palący, ni«- ! (K) W*>M*'!" ilo<* »"i«.»k«ń«ów gminy i

^»  ^S r—T w, ,eorix większy związany x tym ruch, wymaxa)»
C\*rpiący zwłoki. | nłlp»}.,„0 n,prawnełnia komunikacji aul„bUSo

Projekt rozbudowy ulicy Lubiny podobno \ we]. Równie* przeprowadzone o*tafnio ukiso

S;S „Narocz", nowy I narki handlowej nabyty ostatnio w Anglii.

0 usprawnienie komunikacji
autobusowej w Michałowicach

PODZIĘKOWANIE.
Brynów te przeciek trama wypadowa Ka- I pienie Michałkowie do Celowego Związku Samo

| lotcie na świat, w lasy i w góry śląskie. Bry-! r*»d0wego. oł*.jmnjąee<ro śląsk* Lln?e Aufohu
•nów jako niedaleka reprezentacyjna dzielnical^^!^1^^^

Wszystkim, którzy z powodu <mero. me żofly ,„ * 71.7771 ZJ1 —Z*. .. J\. 7" ZZ~ ""o"1 1 .*"'«?"«" Michalknwlce
, . „iVnv vłU ' Offrodów *'<» •••l 6)/<5 nadal po maco. \4zl*wać się zatem należr zlikwidowani, obecne

h linii
Byt ko*

obiela
Spo.

i*, p. WANDY
rrzy«zll mi w ciężkich chwilach i pomocą, oka
zali współczucie ! wzięli ud*:al w pogrzeb:*, skła
dam > głabi nera podr:cV"w»n:e.

Dr ZYGMUNT ROBEL.
Katowice, marzec 1930 r.•
NaboteńMwo żałobne za du ze #p zmarłej od

bfóz* tia w sobót* 11 marca br. o godł. 9 rano
w kościele nartuzon^wym w Katowicach

stemu traktowany, ajfc mnit wstydu przyno
sić Katowicom. Ktok ol wiek zna ro zwój Cho 
rzowa, ten wie jaki* znakomite warunki mia
sto to ttwortyio dwom wielkim koloniom

will, zbudowanych niedaleko stadionów. Czy
Kat owic * chcą pozoitaó w tyl* za Chor zo.
wem t

Komunikaty
NaL.O.P.P.

P»oewt» P. 1 8. NapWowI* ta r<»rrtnirtw*m
„rn]*M Za<-f>nrfnt»>r WpIscHI i pn»«n»««»nl.m n« I/)PP
kwr>t« 30 al tytulara zadoMuezjrDlsnla pp. Ctebnniom *
Krejowtti

P. ADtonl DemaM wpłacił aa rten I.OTP 10 ai.

Podziękowanie.
T.t o*a«in# nam wyra/jr »«ct»rcso ••p^tnatiiMa s r*>

w«du «ml»r«l m«)««o rr*tn 1 nic. J»ti riV»nl#ł •» llca
nr iKtjlat w pof«rł»hl» *p WII.MEI.MA KRÓLIKA, a w
*?.c7.<TMnń<-\ Kafediu ProfcUlokowl r» «tn%» pfl^^hT.
Hf>dzlnli> r'nwi>t"<W») i K^pIłOlr Ofirpntn 7,w. Pnłi-t.
*1. i Jaimwa. Szopienic I M;ilet Oahrńwkl, ÓollOUtleHlPtrały Polarne) a B/oplenlc. etra»y Połnrne) Jlnty
IthPinann, orna krewnłTh ! wei>ntklm, ktOriy oddali
ołlntjiia pr«y»lug«, ekladają U drn«« eerdwłn* ,.B6g
aapłać" ZONA I PZ1KCI.

EKSPEDYCJA POSPIESZNA P, K. P .
(—) Dyrclonja Otorcrjffwa KcJ«i Ptńfttwowj-ch

taanaaćtaajti Z wiadorocAc ia od M lut* go rt>. ^k«
V*drrcj<a pccrpe*zm* P. K. P. w Katowicach Jest
o'.war:a hkk <ria ptWfjurtrttp o jailt i wydarła
•CMCjM pfiŃpcsznyoh i pc.*p <«tOo - przyi.łp c
Bzcn^rh cd gcd-Ł 5<j dn gedz 2t). w acibo^y zaś
od(Oda,5ejdogtlz, 18ej.Wn>d"ze\ąiŚWcU
•fcajatJMBŚi pcApeszma (/twwrta bcnłze jaik doiych
czoi! Ja n«id.TWfln'a prz«*yOcik pciwy*?ij wyimiOT^o
tij^h cd godz. 9 aj do gryd*. 11 -eJL a <ta wj<ła
•jkjata od gedz. »-«u óo grydoł. l&«:j.
POPIS Sł.UCHACZY KONSERWATORIUM .

(—) ówniy P(ip'« ł+U'^raczy ftą^kepo Ko«i
eerwiaforAini MBjajaMfa w Ka't*w'c»ch 9*mf*
4*it s'« w« twcTtlic, dioa 14 miarca 1®36 R 6 ff0"
dz/łi!

e 20. Pffiigrcm pc(p'%c je«t na*t<B?ivacy: Che
H*V'aM L. ŁoOoielM — •uw-«Tbvira (wykrna orft:e
•tre slwcheczy |f,ąalkfe*o Kci««rw. M Pod dy>
reherja) 23bgn'«iwa Dyirrwca). MwtcA-erufi CS.: 9ka'
«•* Ate-diry — Mrzotcrerdi Cit 8f«a^« «8ainota
Mara" MfM pclffe'* B Riirr.inszyfla) wr*0
n-a M«fł KaeflmBTczylcówina. MessJ W. A Afl
<Hi>t« Cdwr) wyikcna B da Dymitr Okfla&a tt$*»
G. THriWłiukeigc) — Baich J. Cbr Pr Aimery

kenf<4 (ikaiotała) ałcwe pcł"l«re B Roim-an«yma
wykCUM Jan c1c

: LcrtPt.M Rs-meao J. Ph. Sai't»
bafl-etowe: a) M#mwt, ł» Mu^Wot. c) TamtocnwiTi
wyficcni orflcewbn »łu>c-hsczy SU. Kcoaetw. Mu*.
J>fd drrc(k?j« 2lb'g«'«wa Dynr.ika. Popa o<*oedz:«
Ke w Si. K&nserwaito.p'um Muzycznego w Keto
Wcach.

Z DZIAŁALNOŚCI P. T. O. K.
(_) w p a-tełc 10 bm. o goda. 18 odhefte e **

w sekTetar a*> PTOK w Katowcach, przy al cy
Ktlbacytcwej 1 parter po*'cdzen'e Zarządu O
łspęgiwego t obszernym poanądk.em dzleonym

Katowire
NIESZCZĘŚLIWY WYPADEK.

CK) Dna 1 hm, po połud-nu po ukcńcwn':!
eftutżfoy podews upueaeaaoia bura Pośrednictwa
Pracy w Zewcdzu, oraedn k mai? *bra'a Jez<r
ski Awsjustyn, zaim. w Bytkpwe, iwpadt no kc ry

temu Retusza w Zawodz-u, tracąc przyt(invncść.
Jetiert-ki «o»tał odetawitny do e*p tala m>j*k!c.
go w Katowcach, gd*;« taurł, ne odzy.^k*w*zy
praytoanności .

Porażenie prądem
(K) Przy I>BTJT«W:« kotła w Zjedncsronych

Zakładach PraJń w Kawowcach zc»*ał pr/raic-ny
prądem elfk^cznym o napoć'1" 220 vclt rebo
:-n .k Mak.yn'Vcc Jngu.- . z . R'bo'.łi .k z:nari w d.o
dse do szipMela

go atanu rzeczy, wywołującego narzekania i pro
testy.

fhoriflw
WPISY NA 3.MTFSTECZNY KURS

GOTOWANIA

(=) Dyrekcja Sz.krly Przy.«p-sfb->fi'« w Go
apcdaTstwe Rcdz nnym T, w Pcict w CHt-PZow e
pr'«e»8 tapsy na 3 tm>«'e.*7łiy kar-s go*t<wrn a.
InfortnceJ* • m> «y w Im»}clar34 S-Voły, Clio
rzóvr, ul. Dabrowik:«go 17, M. 416 00.

Świętochłowice
Z ŻYCIA Z. S. W ńWIETOCBLOWICACn
(ś) W Sw'eto*hłow'e8ch odbyta *'e wsire

Zcbrsnc cd1z.jiu Zw ą \j S rztit-k ego. Po
fprawcz-fhn »:h u-*'epu.!ą:c7o z.irząij i uizeiie
r. u mnj <"V<" i. erui.Tt w>i>nr.o newe władze rxl
dz afa z inl Ka'b**z« Edwarcknn ja'ko preze*«im
aa cz<i«.

ODPR\WA CZŁONKÓW P. O. W.
OBWODU NOWA WIEŚ

(ś) W n 'edalete, 12 bnv o gedzn c 10 ra-no w
N"-»<:j Ws; r\3 sal' D B ji.lyz ob:k ratu«za od
będze $f <Ka czVr.ki*w Kttoead Piacówck 1/tt,
Peoweków o"aiŁ b. czlcnków POW odprawa rrr

ganzfT5^* aaeaejjmjaejreti m'e;tcc-woec': B ci.
iwircc Byk im -i, Baśaeaba K-.h!. w .-e. R-..;.
*z'\\y No'.va W ef Na ndprawe wnn: a'e ttt

l|Mf cŁl-nkow« cb<rw MaMM, B 
kewie Po!-koj O-gm ••; w*cMMaaąj w (opra
ne z w>Śej wyrr. «.n <TtT--h Ba^eaMOaPeśal borą u
drrł w afaarjśjterM g Śt . Na (śaee/v4t cm.iv. * .
Mbek]'P'jwy ZJŚA o.i.-zfń ?W B II i
•ecyjoe, zarypatrzer. e i zi'.rudr.:tne n op ^
Meweśw i i«aaaea)e4L

UJAWNIONO WANDALA
(ś) W tych dn ach utauricny uvał *prawv«,

który w tt>ieclyel r ku p N niał w fk*zą i. aó
JtaeeH> pMeŚKctTea :>rzy u: cy Wyzwoleń a w
Pckirarh &'. Jik u^*ai, i•-.. p-

(
'amenc cgcWm w

eataSi gś wrt«4na u*> rckni 72 c>z*w*«. Wandal
: | ni ezj» c pr/«d ffjdcm. srdz e -ve

poarifMj go pomnąc — chećby di przyirfadu ~
laca*

POŻAR W WESOŁEJ
(P) W *r--de PU—tal P 4«r w chiew-> . pny

bi>1 -Acnym tio demu m Oi-tkj-lncgo Wawrzyftei
M ... A Wesołej. Pcżar przed r<z»zerz*o.em aa
U£a& ie atTtś p&ŻŁrn*.

„Sposób
" na lokatora

(P) We wtorek ztfłoniła na policji w Minio.
wie Józcfa tJór^ka. iż właścicielka domu Anna
lajak, u kiórtj zamieszkuje. zabrala jej drzwi
od mieszkania i wyjela nzvhe z okna, zmuezająe
w ten rpoeób fiór^ką do oiPr«)żnieni» mieezkania.
Przeciwko IIai<*oweJ wdrożono dochodtenle,

KRAOZIKŻ W FIRMIE BATA
(V) D> ikeada rjfcajw a f rmy ie/tg w P

:ol re
Wieaek wiatMil ^ę zkdjeje I elkredli 170 par
kanpetek mełk oh. n«kcło 145 pa-r p'ń«och dam

ach i ekoło 2-? pary pnrzoch mc--';B.

WSfYSCY PAMIĘTAJMY. ZE ?UłlDO»I
OBRONY ltARODOWC) MA KONTO PKO

NB 370.000 i

Fabrykanci „niepodległościowców
"

W osłalnim czaiie pojawiają się na tere- I dojdzie do skutku, a tym więcej nie doidzie
nie powiatu pszczyńskiego agenci niezna
nych i nielegalnych związków, czy partyj.
którzy, wykorzystując zaufanie łatwowier
nych, usiłują zakładać placówki jakichś no
wych „niepodległościowców". Orga niz ato
rami nowych związków są zazwyczaj ludzie
niepewnego autoramentu, ludzie obcy tutej
szemu terenowi.

Np. w ub. niedzielę odbyło się w lokalu
Szcwczykowci w'Imielinie „zebranie infor
macyjna", zwołane przez niejakiego Józefa
N. z Imielina celem utworzenia „Odzziału
Związku b. Ochotników Armii Polskiej".
Wspomniany N. zaprosił na to zabrania by
łych ochotników Legionu Zaolzlańskiego z
całej okolicy. Jako „delegat Śląskiego Za
rządu Okręgowego" przybył niejaki W z
Katowic, który w przemówieniu podkreślał.
te związek przyimuie aa członków wszyst
kich czynnych ochotników o niepodle
głość (?!). którzy nie są karani za przestęp
stwa polityczne, wzgl. kryminalne. (!) Wy
łoniła się kwestia czy byli ochotnicy Legio
[IMI Zaolziańskiego będący iedynie w pogo
towiu i aia biorący czynnego udziału w akcji
zbrojnej, mogą być zaliczeni do niepodległo
ściowców. Tego nie mógł wyjainlć nawet
sam pan „referent" i ostatecznie po bardzo
burzliwej dyskusji postanowiono zebranie
organizacyjna odroczyć do soboty, 11 marca
biei. roku.

Wialu obacnyob wyszło jednak z przeko
namem, Ze odroczona zabrania w ogóle nic

do utworzenia oddziału, który według
kie^oś tam statutu winien liczyć co naj
mniej 25 członków.

Nadto zebrani w przeważnym stopniu nie
mieli warunków przyjęcia, byli to w «i ektó
rych wypadkach ludzie karani, których wy
kluczono lub w ogóle nie przyjęto do ist
niejących związków niepodległościowych, a
reszta to ludzie młodzi, którzy jedynie za
pisali aię swego czasu do korpusu zaolziań
skiego, lecz w akcji zbrojnej nie brali żad
nego udziału Z całokształtu jednakie wy
wnioskowano, że jedynie Józefowi N., jako
zwołującemu zebranie chodzi o wysunięcie
się na „arenę" pracy społeczno-narodowej
Jago przeszłość polityczna iest zresztą do
statecznie znana. W przemówieniach swo
ich N. zaznaczył, że dla zasłużonych ludzi
nie ma miejsca (I) w obecnie istniejących
związków, krzywdzi ich się. a natomiast
zdrajcy i renegaci mają powodzenia i otrzy

mują odznaczenia przeważnie za wódkę (?!)
Na wywody te N. otrzymał należytą odpra
wę ze strony obecnego kierownika miejac
szkoły Niemcewicza Mimo to uparcie twier
dził, że może swoje zarzuty udowodnić, wo
bec czego — iak słychać — władze staro
ścińskie poleciły wdrożyć przeciw niemu do
c hodz enia karne.

Poza tym nie od rzeczy będzie zazna
czyć, że organizator tej nowej „partii nie
podległościowej" posiada za tobą przeszłość
nie do pozazdroszczenia. Wpierw przeszedł

RODZICE POLSCf!
Godność narodowa nie pozwala Po

lakowi na nadanie swemu dziecka
imie nia nie mi eckiego!

z wiary katolickiej na ewangelicką, dalej był
kilkakrotnie karany za różne wybryki i
przestępstwa, toczyły się przeciw niemu
sprawy o kradzież maszyny do pisania, o
oszustwa, fałszowanie dokumentów, oraz
nieprawne zb:era nie skł adek Był on iuż po
kolei chadekiem, pepesowcem, kustoszow
cem itd.

Zgłaszanie się ochotników do Legionu
Zaolziańskiego w gorących dniach za Olzą,
było dowodem najwyższej gotowości i ofiar
ności dla potrzeb Rzeczypospolitej. Toteż
wykorzystywanie tvch cennych walorów na
rodowych przez ludzi w rodzaju N. — jest
ciężkim grzechem społecznym, zasługującym
na jak najostrzejsze napiętnowanie,

Podobne zeSranie miało miejsce w ub.
niedzielę w Podlesiu, gdzie niejaki Paweł S
z Piotrowic również członek o bujnej prze
szełości moralnej i politycznej założył
„Związek Weteranów Wojny Światowej",
który również nie iest zarejestrowany a
władz i nie wiadomo jakie ma cele Do za
rządu wybrano 3 znanych we wsi działaczy.
Fo wyborze zarządu zgłosiło się na człon
ków aż... 8 osób.

Niewątpliwie władza zrobią wszystko, co
do nich należy. Chodzi jednak o to, aby spo
łeczeństwo nie dawało wprowadzać się w
błąd, oraz piętnowało i przepędziło niedo
pieczonych „organizatorów - weteranów",
gdzie tylko się pojawią Każdy prawy nie
podległościowiec w powiecie pszczyńskim
iest już zorganizowany w tetoiejących związ
kach niepodległościowców.

Łatwowierni i zbałamuceni przez domo
rosłych agentów odczują na własnej skóraa
skutki tej „niepodległościowej" roboty.
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r »: „SMu..-! ••ilaKop SI.11 M, — OKivl.
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Ha*a o »...]/ Mi ..Oki" a MZlmmJ".

„Cyrulik Vi".ir*».iwski" w Katowicach.
W> »torok II hiv BTataj I , o

« Paląca Taatr Rawlov| • t „Cyrulik Wi»/«w«ki". a minnnwi. .<• ałaBaa alarloradikl waraiawal
» awiufdiim: filmu I -s. nr iiin/ol. na rt.le i uri>f/y

. ni t.i . laartajatOtoa alet alaarawaaal koale* Kailmlari Kruku
i..*nuaid r.ifr««ir ki i Kaalalan Karwia-Pawto
Waaaalałi rt-wis tat*r*c«a«-BOlitypiai p » jCai

Korowód świadków w protesie Dyrdy
Proces b. d\rektora Komunalnej Ka- mienieckietfo miał osobiste zastrzeżenia,
Oszczędności pow. świętochłowickie- ' bo kasa świctochłowicka już raz miała z

i

t>l u Wi
*anr • mlr.hit 1 ahlaake* 1 Blrwatallwta 1 w K.itou
c«ch »|.otku m |aaj M ! *mnayi

Przed wielka premierą.
Tratr Im. St Wv«|.i,ifi-kl. n> w K.it.m ir.i<-! .

iloi,,' liołd i»łiru patronowi. «!»f»»li . iv«r. .
a-i", w ro>r»«joi •...ii . , abBaaila Mvaa aatwonj Urg.
f -int Tokarski PIBIIIH Brnalała vi aUoaa.ika, OMV»jNa*• . M 110*lBataga
MIEJSKI DOM LUDOWY w Chorzowie:

Wieczór Hanki Ordonównv.
W aoh..r« 11 hm. o pMi ?n »v».1Pi n» atafjfa %f'o•.

»*>«., Hornu LBSBWBBB w Ch,o ...»(, <.^1>ny r •
• rlaaaaai «1n Amr.ykl .nura plr*n iirka Hanka Or.lo.
rAwna i MJajawaaaBj •rpon-i;iri*m H'.t)wnrnlrod••Tl1*i d. nahv,-la w k.i.ir t..ntru V
lorrjrjtnM i :;. ara* lalskl Baa« laltkawa ••!••

TEATR NA PROWINCJI.
CIKSZYN - Blalai 10 marca o aodz I"Jfi-dl:i"

 BMlasitatak U bm. o to.li !". Jtr*
rnonznw — wt.

r" .iii s^
en ,. i;/,. w  tro' IIIitj Pililaki

.kil Im.orodf.19M
..Sjo r.o

..Syn Hn

yn BMj

go Augustyna Dyrdy i tow. trwa już 10-y
dzień. Po zeznaniach oskarżonych, sąd
przystąpił do przesłuchania świadków.
Dotychczas zeznawali: dr Roszak, staro
sta Szaliński, Ceglarek, aptekarz Froeh
lich, Sznura, Świtała, Sylwester Chełmi
niak, Lubliński — kasjer K. K. O. pow.
swiętochłowickietfo, urzędnicy tej kasy
Roman Badura, Rudolf Cielątko i żona
oskarżonego Kamienieckiego.

Dr Roszak i starosta Szaliński obcią
żyli w swych zeznaniach osk. Dyrdę i
Kamienieckiego. Starosta Szaliński ze
znał między innymi, że co do osk. Ka

nim kłopoty.
Świadek aptekarz Froehlich z Wodzi

sławia zeznał, że uzyskał pożyczkę we
wysokości 65.000 zł za pośrednictwem
osk. Jondy. Za pożyczkę tę musiał za
płacić 4000 zł prowizji.

Obciążające zeznania dla oskarżo
nych złożyli również świadkowie Sznura
i Sylwester. •

W dniu wczorajszym zeznawali w dal
szym ciągu świadkowie, którzy jednak
nic ciekawego do sprawy nie wnieśli.
Syndyk „Banku Gospodarstwa Krajowe

KINOTEATRY w KATOWICACH:
,.1 tria.

PA PITOL) . T
CASIK0: „Nal
rot.ossEI M „Zaponali
BI.OSCE .riitn.l Dohat.
BTYLOWT: ..C.ir Me* m.ijowrj" |

rrk,l MON: ..Moi rnd/i. -r
ZOHZ\ ..Kr.lm.two rnko. •
IAWODZIE - \TI.\NTYK

r
BOOCCiri - r\JK\ ..Mn«kar»dn

»ry Nihat»r".

Inne miejscow
P: vi. v - Mir.isKiK .Iwatti**.
BIELSKO - AWM.n , ...

Rl u.TO Waaały ortraiM*
BiciJizrrwiCE - ILĄSKIE: ,T.

<•

,l|a>/wt| „V.v

kaaMT" I ..r,xl

1 „roazukiwa

ośc i:
orchidee". —

i" I „7. i*!nloi:»

CHOaaAW — ATOI.I.O - „Wairmna amtM" ora?.
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Poszukiwacz carskiego potomka
zasądzony na rok więzienia

We środę 8 bm. po 6-godzinnej rozpra- I jako Romanowa, rzekomego spadkobiercę
wie przed sądem okr. z Wadowic na sesii skarbów cara Mikołaja, ukrytych w Polsce
wyjazdowej w Białej, odbytej przy drzwiach '
zamkniętych, sąd ogłosił wyrok w sprawie
przeciw Włodzimierzowi Leśnobrodzkiemu.
duchow ne mu obrządku w s chod ni o-b iz antyń
sko-słownańskiego. oskarżonemu o oszustwo
oraz Mikołaiowi Arj>utyńskiemu. b oficero
wi carskiemu, oskarżonemu o uJzielcnie po
mocy w powyższym przestępstwie, popełnio
nym przez w> łudzenie 2 300 zł na cele...

zidentyfikowania potomka cara
w osobie podanego przez osk. Le.śnobrodz
kiego, AIcksicja Skurbskicgo z Pomorza,

Na mocy wyroku Leśnobrodzki został
skazany na rok więzienia z zawieszeniem
kary przez 5 lat ze wzgęldu na dotychczaso
wą niekaralność, oraz zasługi w armii Bała
cł-owicza, przy czym był ranny i odznaczo
ny.

Osk. Argutyński, którego Leśnobrodzki
przedstawiał jako „księcia rosyjskiego", zo
stał skazany na 6 miesięcy więzienia z za
wieszeniem kary przez 5 lat

Rozprawie przewodniczył j. s . o Piętru
szewicz, oskarżał prok. dr Benkicwicz

go" adwokat Michejda wydał niepo
chlebne świadectwo Kamienieckiemu
zeznając, że bank miał wiele kłopotów z
osk arżonym . Dyrektorzy „W spólnoty
Interesów" Zawadzki i Bachleda zezna
wali na okoliczność dyskonta weksli
Wspólnoty. Zeznali oni, że kasa święto
rhłowicka otrzymała od Wspólnoty In
teersów pakiet weksli na sumę 380 00 zł.
do inkasa. Wspólnota miała później wiele
kłoptoów z otrzymaniem gotówki za we
ksle.

Świadek Jakub Sztybel, współwłaści
ciel domu bankowego, który sprzedał
kasie świętochłowickiej bloki mieszkalne
w Czarnym Lesie, którymi dalsze trans
akcje pomiędzy Kamienieckim i Dyrda
były podstawą aktu oskarżenia, zezna
wał bardzo wstrzemięźliwie. Cichvm
głosem odp owi adał na pytania sadu
(jakby się wstydził) i tam. gd*ie mógł w
swych zeznaniach obciążyć Kanveniec
kietfo, zasłaniał się brakiem pamięci.

Rozorawa trwa.

Z dzalainnści 0.Z.N .

10 lat więzienia za napady bandyckie
Katowice, 9 marca

Ifa Brokandzie sądu okrętowego m Kai «rj
rach znalazła sia, sensacyjna sprawa prze

• ma włamywaczowi Romualdów•K . hnej I Erwinowi Zielińskie• I' Irowic.
Godzik oskarżony byi o to, że 9 listopada

ab raku przybył do tk!epa Heleny Haimowpj
w Kostnchnej, g*dz'c itcroryiowawszy rewol
werem właścicielkę sklepu, z-iz.vi;ił wydtn

'a
jotówki. Bandyta strzeli! m kiorunku trebo

0 ) W Haźlachu „db>lo s:V7.hranie O. Z. N..
na którym dr Ketaa •fgttall nferat p. t. .,Kwe
slie robotni*** a OZN." I)» kota wpisało KIO 99

eh członków. — W Łaziskach Górnych ( <l
było «ie zebranie miesi^/ne O/N. WygłeMesaO
iłferaty na tcmat ideoloifii Obozu ZjtKłnnczt-nia
Narodoweiro oraz na temat kwestii żydowskiej w
Polsce. Naki.nicc powzięto BSSrtg uchwał. W
Orz<^łiu na zebraniu OZN. prezes oddziału wy
L'li.s'ł referat p. t . . .Idea zjednoczenia zw>civ/i".
W Jaroszowiccch. w czasie zebrania sprawozda
wczeiro, wyełoszf.no referat p. t . ,.Ż.qdamy kolo
nij dla 1'olski". Zaznaczyć należy, że w miej-co
woici te) "

.

"> proc. ohywateli należy do OZN. —
W Gierałtowicach kier. szkoły wygłosił referat
na temat aktualn>ch zaludnień polit>cznych. W

pil S7Wfit!ri''*vki Ha mowę}, lecz 1'rzyszowicaeh tematem referatu były tez.y Obo
zu Zjednoczenia Narodów eirn, a w uchwałach po
stanowiono Wpływał na zakłady przemysłów

faącej do s-k
chybił Zabrawszy ? kasy 18 z! gotówki, zbiegi
Dnia 15 listorada Godz k włamał si< Ho "kia
lu Marii KanutOWej, gdzie skradł 10 al SOtóW- ab> Przyjmowały młodzież, do nauki rzemiosła.
ki. 0-k ZielitWkl w czas e. «dy towarzysz ;e-j JARMARK I TARG W WODZISŁAWIU
z« rahnyal. siał na czatach przed sk>p. -m | (R) Jgpm fc krEmny w Wc<hfhv!U &l

^
Na rozpraw.e Otkaiteni uie przyznali Sia do ^^ wBrf<J Ana15b „j r, by.
wiary,

W wyniku rozprawy, s.ii ikazal God».ka
na 10 lal wiezienia i II lal pozbawienia praw
obywatelskich i honorowych.

Z sali sądowej w Chorzowie
Chorzów, 9 marca I dziecka 5 zł. Rzymanowa wykorzystała na

Sąd Okręgowy w Chorzowie zasądził na ' iwność 10-letniei córki policjanta Gertrudy
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mies. więzienia r.ieiakiejjo Liboriusa Krae
meckerfo, który odpowiadał za to, że nie
prawnie ściągał składki od łatwowiernych,
przedstawiając się iako agent Pow Zakł.
Ubezp. Wza;cm. z Katowic. Należy zazna
czyć, że Kraemecke był niegdyś ajentem te
go towarzystwa, lecz został zwolniony ze
stanowiska.

Przed tym samym sądem odpowiadała
Maria Rzyman. oskarżona o wyłudzenie od

Nowakówny, posianej przez matkę po za
kupy. Sąd skazał Rzymanowa na 7 miesięcy
więzienia.

Sąd okręgowy w Chorzowie skazał na
rok więzienia niejakiego Henryka Waloszka.
a towarzysza jego Jana Barskiego zasądzono
na umieszczenie w domu poprawy. Obydwaj
odpowiadali za r.apad rabunkowy na osobę
Jana Kikosa, któremu zrabowali drobną
kwotę, papierośnicę i zegarek.

Targnął się na życie
(S) 35-Ietni robotnik Jan Sobecko ze

świętochłowic, zam. w Kolonii Niwka, targ
nął się w dniu wczorajszym na życie, wypi
jając większą ilość ługu malarskiego. Despe
rata w stanie beznadziejnym odwieziono do
szpitala hutniczego. Powodem zamachu sa
mobójczego była obawa przed odpowiedzial
nością karną za przestępstwo.

Rybnik
WALNE ZEBRANIE TOW. POLEK

W RYBNIKU
(R) 16 bm. o grcdz'n'e 17 na lajl Hotdu S»-ier

Maiajar odbedzc sę w«!ne z«bran'e Tcwarzy. -"wa
P<ie'k koło » Rybn ku. Zarząd iiiprasza wszyst
kie aataaaaMa o baaaaji •Mała

ROBOTY DROGOWE W RYBNICKIM.
(R) W ns Tj-I ższyeh tjTgc<tn'ach Tozipoozętc

zostaną W rjaM&kaa pominę roboty drejrewe,
f r.. -. ns cwa n« przes wyitzja.ł pcw.atowy i peszcze
jrólne giT, ny. W zwązku z tjpaM rcibctaimi przy

jęta zostanę do pracy wJęksoa iiość robotniików
stzonewych.

Bnrza nad Rybnikiem
(R) W środę około 2o'ła. 13 nresakańcy Ry

bn'ka unieiżjii cJtikawe z^jwisko natwry. Przy
prz^jmujaryirn s:mn e i sinym opeerze »n>gnit. u 
•lyszano k łka razy siny grz<mor, Wodlwig opjnii
s.tarszyeh ktlzi ze sfer Poła c.ych, twrza w ta
k eh okcil:CŁno»cJach zwiasUnje bardzo ryebią
wiosnę.

Zuchwała kradzież w Zakładzie

Misyjnym
(R) W nocy z 7 na 8 bm. dotychczas nieusta

leni sprawcy dokonali zuchwałego włamania do
Zakładu OO. Misjonarzy Słowa Bożeiro w Ry
hniku. gdzie z kancelarii skradli kwotę 264 zł jro
tówki oraz kilka złotych niemieckich przedwo
jennych monet złotych. Fonadto sprawcy zahra
li cały arkusz znarzków pocztowych oraz szereg
różnych medali srebrnych i pozłacinych. 1'olicja
zarządziła za sprawcami energiczne poszukiwa
nia. Jak się dowiadujemy na razie nie zdołano le
szcze ustalić, czy złodzieje nie zabrali również ja
kiegoś cennego eksponatu z muzeum, które
mieści się tuż przy kancelarii.

uBo 1 k<rve odbędzie sc we wtortJc, dna 21 bnv

Surowo ukarany nożowiec
(R) Na tle nieporozumień osobistych doszło

w dniu 3 lutego rb. do bójki pomiędzy robotni,
kami Janem Hejmą i niejakim Jankowskim z I*a
mszowca. Na odgłos krzyków bijących się w>
szedł przed dom 77-Ietni ojciec Jankowskiego,
który usiłował interweniować. Hejma, nie panu
jąc nad sobą, wydobył w pewnej chwili nóż i za
dał starcowi kilka ciosów w płecv.

Sprawca odpowiadał za ciężkie uszkodzenie
ciała przed sądem okręg, w Rybniku i tylko dzię
ki temu, że Jankowski po kilku tygodniach lecze
nia zdołał odzyskać zdrowie, został skazany tyl
ko na rok bezwzględnego więzienia.

ZNÓW FALSYFIKAT
(R) Przed kWou dniami przy roar<rze.n:<u w.e 

czrrnym urzędn k pccztjwy Tomas z Rydultóu
zttrwsży! że przyjął od neznanej osoby pede.,

rza.ną mo.netę 5 z.ictcwą. Pen adz wysłano do
ekspertyzy do Menn:cy Państwowej w Warsa*.•
wie , skąd otrzymano odpowiedź, że ehod* w
danym wypadku rzeczy w śc;e o deść udolnie wy
kenany falsyf.kat

Cieszyn

Wiec pracowników państwowych
w Cieszynie

(O Komitet międzyzwiązkowy pracowników
Państwowych śląska Ciezyńkiego zwołuje na 17
marca o Rodź. 19 w sali hotelu „Fod Jeleniem" w
Cieszynie wiec, na którym poruszona będzie spra
wa przyznania pracownikom dodatku kresowego,
zmiana dotychczasowej ustawy uposażeniowej,
zwrot opłat szkolnych itp. Wiec odbędzie się przy
udziale posłów na Sejm śląski i Sejm R. P .

Ruchome ośrodki pracy dla więźniów
Plenum sejmu na środowym posiedzeniu

debatowało tn. in. nad projektem ustawy o or
ganizacji więziennictwa, który w rozdziale 3
przeprowadza zasadniczą zmiano, dotychczaso
woj organizacji więziennictwa dzieląc więzie
nia karne na więzienia zwykle i specjalne.

Wykonywanie krótkoterminowych kar po
zbawienia wolności napotyka na duże trudno
I i | powodu braku dostatecznych pomie
szczeń w więzieniach. Celem zaradzenia temu
projekt wprowadza tzw. ruchome ośrodki pra
cy, które nie mają być stałymi miejscami pra
cy z odpowiednim kompleksem trwałych za
budowań więziennych, lecz jest to rodzaj za

trudnienia skazanych w pewnej miejscowości
z tym, że w miarę wykonywania różnych
prac, skazani przewożeni hęilą do innych
miejsc. Zabudowania, w których będą pomc
szczani skazani, w czasie wolnym od pracy,
z natury rzeczy będą miały charakteT prowi
zorycznych zabudowań, łatwych do rozbiórki
i ponownego ustawienia.

Więźniowie, którzy nie nadają się do wię
zień specjalnych odbywają karę w więzie
niach zwykłych.

Projekt przewiduje wykonanie kary w wię
zieniach zwykłych dla skazanych na knry
pozbawienia wolności ponad 3 lata według za

. *ad systemu progresywnego, który w dobie po
wojennej stanowi zasadniczą podstawę reform
przeprowadzanych w więziennictwach państw
zachodnio-europejskich

Przepis przewiduje wydawanie świadomy
z ukończenia szkół więziennych bez zazna
czenia o ich ukończeniu podczas odbywar.'i
kary.

Więźniowie zatrudnieni w więzieniach Dis
otrzymują wynagrodzenia za pracę. Tym spo
śród nich. którzy zachowują się w więzienii
nienagannie, pracują pilnie i sumiennie, będą
wypłacane zasiłki pieniężne.
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"W niedzielę 12 bm. o Rodź. M rano w
sali Miejskiej w Katowicach, ul. Pocztowa
nr 2 — odbędzie sc doroczny Zjazd Dele
gatów Polskiego Związku Absolwentów
Szkół Górniczych, zrzeszającego techni
ków-satygarow wszystkich polskich zagłębi
węglowych (śląsk — Dąbrowa — Kraków
— Karwina) i naftowo-solnych (Boryslaw
— Wieliczka).

Zjazd zapowiada się szczególnie uroczy

Łagodna kara
dla zbrodniarza z Załęża

Przed sądem okresowym w Katowicach
stanął 24-Utni Jan Płoch a Zaleta, który w
nocy 1 stycznia br. na ul. Narutowicza w
Katowicach III zamordował kolega Pawła
Szymura.

Oskarżony i jego ofiara ś. p. Szymura
bawili się razem z kolegami w jednej z ka
towickich restauracyj. Po zabawie obaj
wracali razem do domu. Pijani koledzy po
kłócili sic. na drodze i pobili. Płoch dobył z
kieszeni nói i pchnął Szymurę w okolicę
.s erc a. Ranny zmarł w drodze do szpitala.

Na wczorajszej rozprawie, Płoch tłuma
czył się, źe nie chciał zabić kolegi. Twier
dził on, ie Szymura uderzył go w twarz, na
co on musiał zareagować. Płoch skazany zo
stał na półtora roku więzienia. W moty
wach wyroku sąd podkreślił że ś. p . Szymura
wywołał bójkę. Sąd przyjął, ie Płoch działał
pod wpływem silnego wzruszenia.

O

Zaolzie
SAMOCHÓD SANITARNY DLA ARMII
(Za) Jak donoszą s Orlowej. lekarze i urzę

dnicy Zakładu Ubezpieczeń górników i hutników
(Spółka Bracka) w Or'o*>ej powzięli na obadaj
wyra zebraniu uchwale- ufundowania armii pol
ttkiej daru w postaci samochodu sanitarnego. Dar
ten będzie wyrazem wdzięczności dla irmii. któ.
ra przyniosła tudnoid śląska Zaolziansk ego
wolność.

Spadł ze schodów i zabił się
(Za) W NemecfeJ Lutyrr! ensl«Vno na

podwórzu demu Agu^zki Sta rostkowej pod
f^hodam-t, pr<>w»j<lz*>cy«ri.i do M m canlkawia.
rwteki UUtatzo rcbotntoa Fr. Sobali* obdk
kiórycn Misji próżns fi ssaka z wódki. Z pozycji,
•* j*9c erj za*'* no właM, OTSZ I zeznań Śt«TO*»
k<~>w«d wynika, te So**'.* . bęiac -w etane nie.
treetwym, apadt z* sebedów i pen ost śmert na
m-ejscu.

Zagłębie Dąbrowskie
IMPONUJĄCA WYSTAWA GOSPODARCZA.

(x) Obós Zjednoczenia Narodowego Obwinl
Tledttińskj podjął inicjatywę zorganizowania Wy
ptawy, kiórsby miała na celu zilustrowanie 20
letniego dorobku gospodarczego polskiego prze.
mysłu, handlu I rzemiosła w Zagłębiu Dąbrów
nkisn. Na mocy aeswolenis Ministerstwa Prze
mysłu I Handlu Wystawą ta odbędzie się w cza.
sie od 8—14 czerwca rb. Aczkolwiek Wystawa
ta mg za zadanie przede wszystkim wykazan-e
dorobku gospodarczego Zagłębia Dąbrowskiego,
tym niemniej Jednak — zgodnie a regulaminem
— mogą w niej brać udział wystawcy z Całego
terenu w0J. kleleo^ego a ponadto również i z
Innych województw. Jednak tylko za pośrednic
twem swych przedstawicieli względnie sprtedaw.
rów osiadłych w województwie kieleckim. Pro.
lektorat nad powyższą imprezą przyjęli: pp. gen.
Skwarcsyńaki, azef O/N., orsz dr Władysław
Dziadosz, wojewoda kielecki Do Komitetu Ho
norowego wchodsą prezesi trzech Izb samorzą
du gospodarczego, t . j. Izby Przemysłowo-Han
dlowej w Sosnowcu poseł Z. Sowiński, Kielec
kiej Izby Rolniczej — T. Kozłowski OTaz Kielec
kiej Izby Rzemieślniczej — E . Balcer. Biuro
Wystawy rozpoczyna swoją działalność od 13
marca rb. t mieścić się będzie w Sosnowcu przy
ni Małachowskiego nr 9.

Szajka przemytnicza
pod kluczem

Sianka Straż Graniczna zlikwidowała ostat
nio większą szajkę przemytniczą, złożoną z
20-ki!ku osób. której głównymi finansisNmi
i orpanizn lorami byli na tereni? Lwowa Nal
tali Zwerlinn. Mojżesz Dohn i Iaraal Kiihl, a
z terenu Śląska organizacją przemytu zajmo
wała się głownia Maria Sklepkowiczówna i
Katowic, Anna Tomalowa, Józeł i Karol Adam
cowio orsz Jan Koziołek z Rudy SI. i Józet
Sal i Katowic.

Szajka ta daiałala od 1837 r. przy czym,
lak ustaliło dochodzenie, zdołała ona w okra
sie jednego rokn przemycić olbrzymią ilość to
warów, wartości knlkuset tys ilotyoh. I tak
na przemyt ten złożyło «;e 1.19o kg. sachary

ny, 285 kg. kamieni zapałowych, 155 kg. scy

zoryków, 380 sitnk zapalniczek, 80 kg. kółek budżecie zwyczajnym 203 679,76 zł, w bu

Postrach Mysłowic skazany
Czerny symulował obłęd

Przed paru laty Myfłowice były terenem! konuja.rej napadAw rabunkowych na sklepy i
ożywionej działalności sza.-k i bandyck.ej do-| włamań do mieszkań bogatszych obywateli

Sztygarzy ze wszystkich zagłębi
zjeżdżają do Katowic

ście wobec przewidywanego uczestnictwa w
n:m, po raz pierwszy, sztygarów Mgłębia
karwińskiego. W związku z tym, dla zama
nifestowania łączności zawodowej i kole
żeńskiej, Zarząd Główny Polskiego Związ
ku Absolwentów Szkół Górniczych wzywa
do przybyca na Zjazd — poza upoważnio
nymi delegatami — także i wszystkich in
nych członków Związku v/ charakterze
gości.

Interesujący pokaz
pierwszego polskiego filmu naukowo

propagandowego p. t. „100 lal
w służbie lecznictwa"

Duła zatnlerosowanie wywołała wiadomość o]
specjalnym pokazie d!a lekarzy I apteisrzy p.er
wszego polskiego filmu naukowo-propagand^-ego
organ.zowsnego z inicjatywy Zakładów Chamicą
nych ,,Lndwik Spiess i Syn" w •'edsiele., dnia 13
ssana s jgodsł 12 w potadnie w sali kina „Słońca"
Katowioe.

Demonstrowany film, zrealizowany przez wy
twórnię ..Awangarda" przy udziale współpraco
wałków nsnkswych tirsay „Spiese", ukazuje ku
I ay produkcji środków leczniczych.

W sposób jai»ny, a Jednocześnie ciekawy, bar,

*n y, odb.cgający od s zabl onu suchego wykładu.
( Im pt „Sto Ist w stułbio Uotructwa" daje do
ki.'! • y obraz twórczości pracy i wys rktw prze
mysłu farmaceutycznego, pragnącego ?cs> <! ktt>
snwsć s Q do potrzeb lekarzy we wspólnym «z!a
chetnym gżeniu do zwalczeń a ludzkiego c.err -. e 
n:a i choroby.

Tok.iz niedzielny ns który otrzyma!, zaprosze
ni tylko.kl;arze i farmaceuci, śc Sjala B iwątpl*«
w e syazystkich zanWr^owsriyrh którym \r)y na
*(-cu reav6j rodzimej wytwórczości fa.- nuccutycz
ncj . (0

Tragiczne skutki libacji w Dąbrowie Górniczej
Pięć osób zmarło po wypiciu denaturatu

Straszny wypadek wydarzył się w Dą
browie Górniczej. W mieszkaniu niejakie
go Mariana Dworaka, zamieszkałego przy
ul. Szopena 30, urządzono ucztę, z udziałem
kilku osób.

Z braku pieniędzy na wódkę, kupiono
większą ilość skażonego spirytusu, który
przefiltrowano przez chleb. „P rzefilt row a
ny" denaturat uczestnicy libacii wypili. Ucz
ta zakończyła się tragicznie. Pięć osób ule
gło zatruciu po wypiciu denaturatu. Zaalar

mowane pogotowie ratunkowe nrzcw:ozło do
szpitala 20-lctniego Mariaoa Dworaka, 22
letniego Antoniego Karonia, 44-IetniejJo Ale
ksandra Liberę, 35-letniego Bolesława Ka
czocha i 31-Iotniego Antoniego Szvie. wszy

scy zam w Dąbrowie Górniczej Mimo na
tychmiastowego zastosowania środków ra
towniczych, wszyscy zatruci zmarli wczoraj
rano.

Powyższy wypadek wywołał wstrząsa
jące wraźc-nie w całej okolicy.

Powiat świetochłowicki w świetle cyfr
Jak już donosiliśmy, Seim Śląski uchwa- Jczanym 229.791,19 zł. w budżecie nadzwy

lił projekt ustawy o zniesieniu powiatu czainym 480 075,86 zł.
świętochłowickiego.

Powiat Swiętochłowicki jest jednym
naibogatszych powiatów w Województwie
Śląskim. Przez okres 12 lat zamknięcia ro
czne stale wykazywały nadwyżki budżetowe.
W roku 1937-38 — 82 .601,36 zł. a także w
obecnym roku budżetowym przewiduje się
nadwyżkę. Z powodu większych zapasów
gotówkowych powiat świętochłowicki spła
cił przedterminowo zaciągnięte pożyczki

Zadłużenie pow. świętochłowickiego wy
nosi tylko 1012 268 22 zł, a roczna obsługa
długów 94 586,62 zł co stanowi zaledwie
10,42% wydatków budżetu zwyczajnego. Po
mimo przydzielenia gminy Wielkie Hajduki
do miasta Chorzowa budżet pow. święto
chłowickiego na rok 1939-40 został zrówno
ważony z nadwyżką w dochodach zwyczaj
nych w kwocie 10.000 .

W ciągu ostatnich lat powiat świętochło
wioki wydał najwięcej na prace szosowe.
W roku 1938-39 na szosy preliminowano w

llOSOM Z kilkufttftl zlod/>!, pzez
długi '•zas była nieuchwytna. Dop:ero w r-ku
ub. udało gic wyłapać sprawców napadu \ e

srowesai 0SWB#0) bsfssti ;
pr» rć Icę '. : • a (Lfsratfls, który

Moi • brofl prx< i itratn ki • is'.en<
ne?o K, /. którym dllelil li| /U4z t]>kin Iw
pem — w dalazyn Ciągu chadzał na wolności

Przypadek jednak zrządził, że nieuchwyt
ny bandyta dottal lię W r(;re policji. Dna S•/-•i : roku około cr>dz. 2S m.e«zk<ir<ka
My-l,.v e M' ' Radwa*fkl, wyglądając o
kn,em. zauważyła *kra łającego się mężczvznę.
Na jej wolanta mcscsyins 6w — bvl to Czer
ny —o >. po C7vm
w |ej k srunl % ta w fotrynta ok»s.
rUdwaAfka ibudzila majta, a idv oi^ir poszli
do okna. T</'CJ\ sc POMimy huk strzałów i
koło u-zu gwizdnęły im dwta kule rvwot«a>
rowc. któn potem « esai c Itadstwi znatai a
no tkwląre w m\irz» md Msktam TfJ laniłl

C •"•v włamał •!•] ^ iklada AtaJ»«t«
Hol U. Uct I • ! przytrzymany prze* \<IT
ściciela składu i oddany w rfet P

Wlamywarz w rął;'zed sądem okrOSOwrm w Kato*
Czerny zachowywał się lak eztowiek niepoczy

talny Zamiast odpowiedzi na pytania śmiał
sia głupkowato, a od czasu do czasu wydawał
jakieś nieokreślone ryki. Sąd przekazał Czer
nego do nadania oaeehlatryrzneoo. Lekarze
psychiatrzy stwierdzili jednak, ze rabu* sy.
mnlnle ob'ed

Wrzorai Czerny stanął ponownie przed są
dem ckT»qowvm w Kstowdcaeh t został skaza
ny na 8 lat więzienia. Po odaledsenin kary
Czerny zostanie okadzony w zakładzie dla nie
poprawnych przestenców.

Anglicy mniej piją
W etajfl ut»>arlepro reku aaaawz^^ano w

Anplii 43 000 ludzi w stanie nietrzeźwym. W
K-ku 1013 liczba pjsków wj-nosiła 189 000.
Prad w••jną 48 <*ób na 10 000 stanowiło nie>
r> prawnych pijaków - awanturników, dfc'>inj
Ii. -zba kfc ?r-ad!a do 11. Na 45 000 pijaków w
roku 1938 było 38.000 męicsyŁn. a 7 000 ko
bet, co Jaat bardśo znsnrenne, zwaij w*iy,
SI k< h\ '. ;< rt W Anglii o dwa miliony więcej,
aniżeli mężczyzn. Szczęśliwe wyniki alc<*fl
p.ntyalkoh k)W«J z-awdzecza AngTia podobno
£< racej kampanii Armii Zbawienia.

Redaktorzy tzlałów:
„Z He I Kopalń" - Józel K*r.iV
Detal depe«'.«»»  /łtaele Boietlsw Cholewa
Dzisl kroniki oollcylno-łądowel ł lokalne) mia

sta Katowic - Wilfceiai Mikolłiec
Oiia inlotmac»in? *iooik» prowinciooaloa —

Erneu R««ł
„Sport i wychowani* lizTCzne — Slefan Kiłle

li«»kl
Za ao'o*>*ois — ?t%n słaSJ (lejman ak Katów ce.

do zanalniczek, kart do gzy itp.
Ukrócrnla celne Skarbu Państwa od prze*

myconych to.rarów wynoszą ^koło 100 000 zł,
czyli grzywna, |aką przemytnicy winni zanła
cI6 Fksrbowl państwa wynosi sumę 5-kzotną
t|- pół miliona złotych

Przemycanie było tak zorganizowane, że z
Kałowie wysyłano towar pochodzeń.a obcego
w bębnach i «krzvniach nieistniejącej już Pf

dżecie nadzwyczajnym 541.877,79 zł, w roku
1937-38 wydano na szosy w budżecie zwy

Maszyna do obliczania
zarobków

Na tegorocCTych targach lipskich po
my ;.M»ta!orh*mia". oznaczają? przesyłki Ja- raz pierwszy zademonstrowaną będzie mą
ko nrorlukty tej firmy, a mianowicie t. zw. .,po-'szyna do obliczania zarobków i wszelkiego
lok«vt". I rodzaju potrąceń. Nowa maszyna wywo

Obecnie po ukończeniu dochodzeń straż jaJa w kolach zawodowych duże zaintere
eranlczna przekazała •.prawa władzom Mdo. I0wtnifc W związku z tym warto przypo
kn^^HmaS.22!? IT^£»VS!~B » w Moskwie wprowadzono ostat
~u natom ast osTtarżonyen wypuszczono na « r. . ,.
wolność. M. la. Zwerlinga dotychczas nie u.| r:o maszyTiy do notowania obecno^a urzc
jęto- Dohna I Kuhla przytrzymano dopiero w. dników przedsiębiorstw handlowych i prze
tych dni»clv ł myślowych.

RA
e]a

Piątek 10 marca.
KATOWirS. — floj/lnn ^r:n;ne Aml

IM imiennik pctiHr, Ml Maatha i s*r '"n i n«
Aud>(Je dhi Hket. UW Wlmaiikl na trn.aty opereiko.
wf - j.ljty. lir.T Syntinl CIH.U . IJirt-ilHio Audyda
roliidniowa. H Oii „Ja4ai«*f do IreiH Centurii" — po
s adiinka . 14 .1' Koncert tyczeń. 14 sn lliifc.fonltarja

H.:>5 Wladon:n*cl blrlnca I BtaUa, K">' .Na »/<••
awleela"  audycja dla ml<*Uie>y liJI Porad

nik sportowy Ił.M stui>ka obiadowa. Iłl.nu Primik
[.opoludnlowy. ISOt Wiadoiuołci po»podarc/c lfi.20 Ito/

owa i clioryml k». kawotaBJ Michała RtkaaS, Mii
nniert aollstnw 17.20 Tranamlaja 2 I.n»<-k KI5 ..Ma.
k Mataajss Cbolewa - |'i*rw§»y po Gallu p

'»»ri dna
J6w Ptlahl" — 1T55 .Francfk priynlrat m>*y l\ttv

k" — Audycja Swetlieowa. 16 15 ..rie!esn«i.-la I aprykiwani* drłt-w ow'cow>ch" — pogadanka. 1> tl WlaSO
joici aportów*. )•> M Po»*7rchny Teatr Wyobrainl:
ojciec'  premiera 1(1 no Mtiryka Jana •irauaaa i'Inni ..Wielki walc" 19.1.1 Koncert rozrywkowy 20 r.a
mdyije Informnrylne. 21 Of. Ch^.r 1'olekleao Hadia. 3114
Joncert aynifonic/av j Kiltuinnonl Warfl w>kie). —

B.SJ K .i;,?ka I »ledia: Na»e opracowania neonrnfll
pnlakle] — odc/>t. 22.45 Muzyka j płyt. tt.M Intorma
je. ?S.0O Oatatnl* wiadomości dłiaiiDilta wlłczoracgo
kouiuu.kat m*t*orolo|lc«py.

Sobota U marca.
KATOWTCE. — Oodrina 8.S0—T.10 Audrcja poranna

.00 Diler.nlk poranny. 7 15 Muirka I ptyt. 100 I 11.no
Audycja dla azkfit. 1115 Płyty . 11.57 Sygnał czaau. i:'.0S
Orkiestra wniakowa lS.no Zoricanliowaaa akcja *c*a

robntnlczyob — pogadanka. 14.50 WISomoicI bleła
ce I gl«Mt 15 no Teatr Wyohratnl dla diiael: Bajka
„O krAlaWBle K»»l I o aledm u leJnyrb krnatioludkach".
15S0 Muzyka obiadowa w wykonnnlu orklentry rnz
gloSnl katowickiej. 1« "0 nziennlk popołudniowy. 1« i<$
Wiadomości Boapodarcz*. IS W Kronika lltaracka. II rj
Nalpaknlejai* kwar'ey klnaykAw wiedeńskich. 17.20
. . Powtórki natury"— pogadanka. 17 .90 Audycja KKO.
17M Dtiety Jana Brahmaa. 17 60 „Ooapcdaratwo a wojna" — pogaSanka. 1«00 aplawa ohAr glmnaiiuaa t*P
•kl*go w Katowicach. 1S.15 Pogadanka aktualna. Ir -i
Wiadorootri aportowa, u sn Audycja dla Polaków aa

•crszUcs, is.lł Koooart rowywkowy. 30.S4 Audycja la

formacyjne I]an Koncert rozrywkowy. 21 .40 „Kurczą"
_ akect. '

.'-'•"' K«0«tn rwSłltrkiwy, 22 tn Muzyka ta
neczna — alyt) R.tt Informacje. M.nn O^iatnie w lado

laiMDlfca w. ssorssge 1 komuuikat uictcorul.Jt*
cz ny.

Kronika radiowa
Trzed zamknięciem konkursu świetlicowego

Ja t rmlu
konku arsizorkan

ar«ea«*a4lr jt'l<rowego eiu. mmi raa a w awtatiieacn.
Konkurs ten poleci na wy»luchanlu Iblnrowym apeejal
n*J audycji Iwlatllaowaj, nadanej w uiedziel*. dola 5*
lutego l giorautowai lu w>c/erpu]«cych odpowiedzi na
dwa pytania wyminięte w czaa:* audycji. Pytania ta
brzmiały: ..IMacjego lepiej aluchac radm w groma
dzie?" I ..Co alt; nnlioilo w Iwlctllcy, od czuau, gdf
Jest w niej radio?'.

•JtrM aaeta) lanych jak dotąd odpowiedzi reprezen
towane są. priade wazyatk m organizacje młodzieżowa:
..Sii.el,-,•". Zw. HarearStWS r«'lakiego. Zw. Młode) Wai.
K itoltekla Stowbrzyeienle Mlodziały Meakiej i ZencktaJ
1 inna. Sn. Jednak 1 odpowiedzi ze łrodowlak całkiem
aiecjalnych. jak op. i (wlrtlicy wi«zlenn*J.

Świetlica, biorąc* udilat w konkurel* melg możno**
zdobycia cennych nagrftd w poatael odbiorników łw|a»
lllcowjcb, bibliotek, kompletów kalgiek I Uu-yca..

Koncert Unińskiego.
Wp'atek 10 bm. tranamltula Polskie R«41o *«i*art

t Filharmonii. Jakzwykle plerwazg c«e>e o godl. JO.no
nadal* Warazawa II. crc»i druga od gndz. 11.15 trana
mltuią wwiyatkle polekle rozgłośnie. W koncercie tym
wyela.pt Jako ailleta inakomlty plantata roayjakl, prze
bywający obecnie ftalo na emigracji, Alekaaoder InlO
ekl, laureat Korkurau Choplnowaklego. Wykona eo
wapanlaly koncert fortepianowy Ea-Dur Ba*tbo*eaa t
towarzyszeniem orklaaUy. W programie eymfonlcinym
wlccioru pod dyrekdą Waleriana Bierdiajewa łwkle
etra odeera Mu»anrgakl>'gn wirtep do ..Cbowarletciyiay".
ntatunowa 8ym(uQ.g IV oras Kodtlyego .Taaes S Ot
mtr.
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Przegląd koncertowy
VI. Koncert Symfoniczny Tow. Muzycznego — Olgierd Straszyński —
Konstanty BorzyK — Popis chopinowski słuchaczy SI. Konserwatorium

Muzycznego w Katowicach
VI Koncerl S\;i^>": ii y Tv* Mur odbył

•<?uSaljK..i ./••:•.i" (ul kiati ki w Kato
w ica h). Jestem adania, te sala la zarówno
P<H1 w/i;V.!,-m :iku-!\ ,- .

'n\111.juk:p|u||
oma wysoce esteiycsnego urządzenia aewne,
Irraego odpoa ada eałkoa eia wymogom tali
koncertowej | dlatego tyczyć by nalegało, aby

i koncerty lymfonlczne iak naj zetc ej od
i \ araly aiej e lej sal:

K erl poprowsd t dobrze jol saany na
atyta metomanora dyrygent i Warssaary, p
Olgierd Straszyński lego liesery tempera
ment : ialenl wyc ncli aa p •Inonaeahm

lemu obi Iowa! m mo
•taty •> bardzo aryaokim • irtyetycz
iivir. Za l.i - .' /.i druga ci
eona muzyce polak
got arym propagatorem — wypadła zew,i• nod ikto
ta, Ra] Ina, B r» VIIIS ' niej oraz
w drugiej ezejici dzieła klon ustki, lllynarsk e
ao i C\ ru<:i v

kompozyt ira, k'* '1

muzyczna na Ślą
sku jo~t po* ina.

So!i<!n koncw U, p Konstanty Borzyk, w v
konał 7 Iow. orkiestry k m vr' * oloncielowy
d-dur Haydna w | B ykiiitwodi
slraedi dowody powatnycb studiów pod pier
wnaorzodnym kierunkiem, cif—. iednnk pro
dukcj
sin:.- tznie • tog powodu

uwatara udział (ego w koncercie Iranamilo
wanym na wazystkia rozgłośnia Połakiego Ra
dia — za prnedwczeany. Nie znaczy to jednak,
abym n a erldsial ar p. Borzyku wiolonczel -iv
>. nlewąlpłiwycn zdolnoiciach oraz o motll
wodciach, która przy dalszej pracy winny u«
erynie

'
/''ń artystą, stojącego na wysokości

czekających go gadad
• •

Podziwiać1 nałety orkiestrą nasza, *«> zdo
łała mimo nieznośną dorywczośd w pracy —

gdyi orkiestrą mobilizuje aią Irnadorsaown na
lyd ed mniej m ccej przed koncertem — osią
anąd wyniki tak powatne. Jaksa inaczej je
dnak sprawa by sic, przedstawiała gdybyśmy
mieli orkiestrą stałą. Ciekaw jestem, jak długo
nadzieje nasze na stabilizacją czołowej orkie
stry symfonicznej na śląsku — pozostawać
będą w sferze marzed — n eziszczalnychf•.•

Tradycyjny 004  :;i słuchaczy
K tfiserwatorium Mu/ w Katowicach dal

lć dokonania przeglądu narybku piani
stycznego lej uczelni — smagającego sią /.
trudnościami najodpowiedaialaiejszej bodaj
pod wsg rpretacyjnym twórczości w
•al. j literaturze fortepianowej Stwierdzić na
ety, te ogólny wynik przeglądu jest bezwzgią

. lati U wszystkich wykonawców ude
r/al pietyzm i włs • I p dojścia iio

problemów, u tych r.ai, którzy w popisie cho
pinowskim hrali udział nie po rai pierwszy
— stwierdzić można było znaczne postępy.

Program raspoeaąts arsadstawłoiaMu k I a < y
prof. Haniszewakiej, p O. Seralinówna. Wy
konała preludium i nokturn si dur. daJM In
terpretacją na ogól właściwa oraz technicznieP'pra\Mi.

'i.
Z kolei p Uszokówna (ki, prof. Markiewi

ezówoy) wykonała poloneza c-moł, wykazu
jąc zrozumienie 1 rozmach • traktowaniu tej
szlachetnej kompozycji,

Nastąpnle p Laskowska (ki. prof Chmie
lewskiej) wykonała Wariacje op, U, Gra tej
obiecującej pianistki, pełna brawury i tempe
ramentu, obok znacznego juz opanowania
technicznego, pozwala oczekiwać pa niej ma
canych postąpów — octyw iście przy odpowie
dnio Intensywnej pracy,

P. T. Żmudzińska i ki. prr.f Ma rkiewicz^
wnyl wykon.,1 Fantazje — Impromptu z po
lotem, potwierdzając na 0^01 opinię naszą o
nim, jako o pianiście niepraeeiątnio utalonto
wanym. Pewne surowisrry zanikną niewątpli
wie wraz 7 ogólnym dojrzewaniem i rozwo
jem jego budzącej aią dopiero Indywidualności

To samo da i-;? powii Isied o Wackn Qay
'u

(ki, niżej podpisanego), który w bard/o odpo
wiedzialnym nokturnie |-dur miał wiele mo
mentów r» właściwym Wyrszie, oraz wykazał
znaczne jut motliwości techniczne Równiet
w walcu cis mol wykazał dużo zrozumienia i
dobrą techniką. W ogóle obaj chłopcy (t zn
Tadzio Żmudziński i Wacek fiay) spisał' sią
dzielnie — i nauczyciele Ich są o nich dobrej
my>li.

P. Skotnik (ki. prof nraclock'eRo) wyko
nał dwie etiudy Chopina M ino pewne zdener

wowanie fjttóraeja nie wykazywał na próbach)
srywiązał aią z zadania dobrze. Na podkreśle
nie saaługuja znaczna laawansowsnie tech
nieśna,

P. Bienioikówna (ki, również prof Bra
cbockiego] w trzech mazurkach wykazała /na
eaną JUŻ dojrzałość i pogląbionia, dzięki rze
11111 ogólne wrażenie jej jjrv jesl baidzo dodat
nie Pewne nieścisłości rytmiczne położyć na
leży na karb sdenerwowan 1 00 sapewne
przy dalszych występach zostanie usuniąti
bez śladu.

P. Somongy (ki, prof. Allinówny) wykona
ła nokturn fi- dur. dając interpretację w wie
lu momentach bardzo dobrą/ Trema zepsuła
nie jeden efeki w przepięknej szesnastej etiu
dzie, mimo to jednak stwierdzić można u p.
Somoggy duży postąp od czasu jej poprzednich
produkcji publicznych.

P. Głowacka (ki. również prof. Allinówny)
wykonała z brawurą dwie etiudy, wykazując
dobre podstawy techniczne oraz właśi aa o>
jęcie całości wykonywanych utworów. Csest
sze obcowanie z estradą wpłynie niewątpliwie
dodatnio na samoOOCZUCie tej zdolnej p;an'-'t
ki co oczywiście odbije się na grze jej, na raz •
niezawsse dostatecznie opanowanej.

Wreszcie p. Klara Langerówna (ki. P*ff
Chm'

elewsk!ej) wykonsls bar.Izo trudną bal
ladą f dur- Doskonałe opanowanie technicznezło o !rp/p z niemniej udatntm rozplan >wan.1meatoś-; li jo arcydz • la, dzięki czemu ten
punkt programu zaliczyć należy de najbard«>]
wartościowych pozycji popisu. Zaslutony »uk
c,< p Langerówny wystawił raz jeszcat
bnc Iw sdectwo znanej „wylątarnl

" lal
pianistycznych prof. Wandy Chmielewskiej

Stanisław Bielicki.

Obwics7C/enie o licytacji,
ruchomości.

w rw.iiiiaiok. u MSMtwaI l- •
t-i wlllrUku.utK.li •• . 1.I

•pr.•.! .•[!: iaat<pti)ą«a rachomi
2 k»«r Boatatrwał* »i<k»/p.

o»XŁCoir»nr na Ucina »um<j "00 rł.
I. Km. :WT».

W> »1,.r.k. I), d^m Tl BMIT1 • •  ..
»rvl.' U••'» DłMlI •"''>>r
4am Baattpujnc* roehemeSel:

7 kr--.lt u* |<-kojt)»r, 1 trut* »t.ir«rn, 1
miuujni: Jo «/v,::i S.nto-r. 1 r.i.ll".U'.o. a
riiiiir-. i otomanę i aarisUią, i nafs
•MkloBa, 2 dłwary ilnii-mr naj lożkti,

fMzarowanr Bk II.Km•
W frod-. |J, H mirra WS r. o fi*. ?-f)

• I. KIVIO uprztylam następuj:c o rach*
mi«-. :

i wiMTOCk kolejki WB^iotorowwl • bl»
K.-. -oijni krw/«^m. B ura wąskotorowy, h
i tn dłuKich. 1 formy do wyrobu rur bt*
tOOOTyrtl ?n (trt^lnlry, 1 fornir do wy
rona rur bolrno»ypu 15 -nslni.y,

I. Km. IM .-.
W MtaU. t! dnia JS mnrra MSS *. «

»nd». wi:. w BMata, ul. Waslowa nr Jn
•pr/JNlam rastop;:jTra n

1 pracę introligatorem,
•»za<-own;ia na 1% /-:.| F-onr ] ?n.i '

Rui-riomo-. i notaa oKlad.ió w dnln M*T"
łarjl w miejscu I fzasle wyf.J oznac;o
erm.

KOMOKViK SĄDU OnOOCKIBOO
rewiru I. w D.rtFku (MIS)

•n Km. mim.
Obwieszczenie o licytacji

ruchomości.
GrodzklMio w Kato»|
lOMf Bortst, »«lą«
loarh. til. BoUaak (S

i c. podaj

Kom om IV»arh VII. r
kuealarla w
nr IB, na poSatawta nrt. WIC k
do publleśne] wladoaioSet, f^
ca ttSS r. o Kod7. io w Katowicach, ollea
fabrska nr SI <-\^iH" a• l-«łł Iezt* .
rurliomiości, akladających al? z:

maKzyny do pijania. 1 ka,«otkt n« r>
nadro, 3 fot.-II, 1 resalu na nk-a, I Ml
rt-k eekOwTOfe,

•na, nwanyrh Da Liczną »lułb« z! *1S,—.
Ruchomohi-i można oplndac w dniu II

fytarjl w mlojacu 1 czas-.e wyżej oznacza
(Uff)

Pnia 1?. lutogo W r.
KOMORNIK BADU OKODSWłfOO

w Katowlrach rewiru VII. (SSSS)
i. Km. mm.

Obwieszczenie o licytacji
ruchomości.

Komornik S^clu Grodzlde^o w Żorach
!. rewiru Piotr Telka, mający kanct-larlę
w Jorach. ul. Rybnicka nr 23 a, na posta
wie art. flffi k. p. r. podaje do pul.llr/ni-Jwladomtwcl. >r dnia 15 marca ISSS r. o
godz. 9.30 w Oa1 nach c«ib«l7lp *!c 1-Jza
llcytatja raehOBM*et, należaryrh do Fran
ciszka Wałacha, aklKających sie i:

1 buchają e?.arno . hlalego. 1 jaMwkl
cz.arno - białe), 1 świni około 2 1/1 ctr.,

• asaooi ranfeh na ląercą au mc zł 75fl.—.
Hu^homoBd niozna oKlad-o1 w dniu licy

tacji w ml*j»cu 1 ezitalc wyżej oznaczo

LIKIER GORZKAWY

HA!RTWIG KANTOROWICZ
SR AKC. wdstepca poZNAŃ

Repertuar Hinolealpju oJ 10 III. 1939
KINO CAPITOŁ

al Plebisc- Iowa 1

KINO CASINC
Pierackieot 17 19

nula 6 nsarca IV» r.
TELKA, KOOMrOik.

KINO COLOSSEl'1
al3Haia?

KINO .SŁONCE
dawn Bi.iltr

KINC 3TTLCWT
Stawowa 19

KINO UPION
3 Maju 25

ZORZA. Matejki Z
Dom Powstańca li

3 PRZYJACIÓŁ
R. T.ij

"
.- r, M. MSarathj P. Tosaa

XARON
J. Heo?tcr., Erna Beek, O. BisBa

ZAPOMNIANA MELODIA

(Prcsoaaj.)
PATROL BOHATERÓW

Errcl Flyn-n., Daw. Rathbiyn* D. Cr

1. CZAR NOCY MAJOWEJ
2. ZDOBYWCY MAROKA

MOI RODZICE ROZWODZĄ SIE
(Prcłonf.)

KRÓLESTWO ZAKOCHANYCH
J\-rn<;r.il Gra*wt, Anna N€«3g"le

Handlowiec
z wyższym wykształceniem łechniczn.
i 12-ktTi'ą zwsai>0a) na sarocdŁiel-njch sta-nowi
.V <a*-h w BawasaSwtSk poszukuje <rd'Pow"'e(łn:€ffo
staoowieka «• dtaŁjw sawee*4cjb3etaswie pseuiay*
ałi wyra na ^lą/s-ku.

h'ir>e?-j.,ilna zncji.wKiść cffóOn^j organi^ecji przed
•'ejblotwtw, n/kuptm, aaewdaś* i ^ipraw s4apos>
towyeh. Jes\>lltll fra-ncusk1, niemiecka, aesfieiwki,
roayrJ! ki.

Prcptayaja pms-zę kierowa pp-d a<łre.<!<>tm Pol
aki Zachodncj Ka-towice, oł ¥(4lTWSaS.| 16 pod
nr 29. (G84)

Linoleum I crodnikt kokosoi
NENCZEL, Katowice, ul. N. Piłsudskiego !

Licytacja
I>!;

a 28 marca 19W r. o (r<<!7^ !)
rano Tu^pocznip se w •MSySZyW:*
konfiskat (dwoi asa k hji^se kiwa'
rowy) Urżnij Ctlweeju w KatowJcach
k Jk'.i incwa I cytacja fdbi <zr>a SOS
ny.- h lowaitar BagraB£eaaycli sacaf>
akowaaycli na rzocz ftattw Paaetwe,
jf.k tdż. t, warów n.cw jkiup

'
cny .h

przez c'!'>'(•. roów w prz< p -jny.m ter
m.'n>. To^aO' aesprsedant na 1.1*1
tacji p>rw-rz?j będą bezpcśrtdr.o p
aaMekeenu tojż« arjrwtawiana peeai
droii do spiaiizsey,

SseseajOłosri wjnsas towarów arae
Baaesony«li d. lcytf.c .i: mr-żij prae
piydnąć w tu

". Ur*e<łr'«w|
ureed .vy;h (8—15) o<d dna 2ó mar
ca 1989 r.

NACZELNIK UBZfDUl
(—) W Kaczorowski.

LOKALE
HANDLOWE

) siifaa
i 3 Bb%»oJe hari
diiowe crs^z I pi. ;c
Js7.ku.dmą ntv,i
boJowe <i i wyr. 
Jęcia, J.: --1 !'.

<ii-ca
nr5.ni2i>

Poszukuj e się5-cio lub 6-co
pokojo w ego
lokalu

biurowego
w Katowicach

śiód mieście od
1 kwietnia br.

/głoszenia pod.Koncern* do
Adminisir. P. L.

do

BflfiSKl
LIS/

Już sacłaseal • el
ki :ren>pi rt 1 SÓA
•srehrry.h. nebt
*k th, eserwoB**B
:tp po cen-sch "tt.
n Issrcfa M. Bau
mineer. Katów et
Kcchanowsk ciro 2
I.p. Chorzów I
Wolacta 37 TeJ
352 OS, 402 90.

(640)

WOLNE
RO SAO'
Siła biurowa

dc.ibrz« utaanana i
•k8'ei9rcwcśc'a^ b'e
gile pńesfcej na nie
sayne natychmiast
potrzebna Język
pcilaki i n i c-m ecki
w ałowie i p ś.nv'<?
konieczny. afłCwS.
a odpisairri świa
dectw d0 P. Z. pod
„Zdolność.

PoSM/raJs di
jhcdz u.

'
. -.i

sprzedawarzki
do braaas pastiers • -» • ••

7<3 wynsgrcdzi BlM&ŁjLhL
n'<m m.=ie:znym
40 at. Oferty
P Z Cht-zow iscd
. .45J7.

Mieszkania

3-pokoowego
a kcanfortrei w
My^kwcat.h peszy
ikuiie. 7fUjsz-f .T i
do P. Z. r<d 3691

Poszukulę
centrum K.ito

wic 3—4 lu>b 5 it>o
kojewegro mieszika
na. Zapłacę czynsz
roesn* z |*orjr. r 

llefociorwa*! nr 310 20

Popiera! nrzemvsl
kraiowvf

PENSJONAT

,.S L\7.ACZKA
K. MactyAskiei

WISŁA

przyst Dz.echc nka

Szukasz
aadowi ima, sz
śc

'», niftec , sdro
w:a?? Niip aa sj
r-iz da> ui'1 -Iz.m ,i
fenc-mtnslnrn.y -!<:
radcy życia Ja?;io
wdzewi prof Dż.i
mi. Krfków, Urffl
dnieza 42 87, Skryt
ka 169.

Za dłuoi
atojej żony Jadwi
gi Grzyb, z df«ru
Dz"eitnbcT n'e cd.io
wiadam. Grzyb I
jrnacy, Ruda ś'..

Szofer
i róiowom prawem
j:,7xly bez nałogów
poszukuje P' sady
Oferty doP.Z.pod
A. K.

Po ro„!
t?'ru awWOloweaje B. 1G20

wp?ano dna 28 s:erpno 1938 fresa
o brzmienu Tecbnczny Dom Han
A wy. tc0!&n z cjrranlczcną odpA

a.\z..'••'. kaBiedaba — Katowice
ot. 3 Maja 16, Piaedca!ol saaadsJe
bioretwai socaedcsl waseikich a-rtj-kufdw tecbaiCSeTcb i hEndel nmi. Ku
p!łsł takłsdcwy 10 000 et Katd*
apdCoW meże pos'adać większą )'lse
adsaWw. Zarząd: pTakaa Msśigwl.es
i 8atmjel KojrfsrtUio, Spó!'kę za^tc
pOjJa dwaj) eslonkowie zarządiu lącz
n

'
e. Spółka z carrat^eacoe, odpowie*

dzcinścą oP.era sc na uunowic t
dma 18 1'pca 19^8 r. Cza.s fcrwan:a
spdMci b eig-nie dc dba p e'.n aAiego i p
(a tysąc d&ewiećset czterd7.'estego
p:erw*aefe rofco, Spóika rncic być
ro-zw aasfl9 Po P semnym wypow•*
darnin ze streny każdego ze spod
ków. Czasckres wypow edzen

:a wyno
si przynajmnej pól roku. Wjipc-we

dsenie może mieć m'ej«ce po re«
pierwaa* na daiea piftaaateajo l pca
ty.-ac daiewteóset czterdziestego p er
wsseare reku. a następne na kaidera
BOWjr trzy letni termin liczony od te
jlo dn'a. Onganem osrlos7yeń jt0>
(Izennk „Pcl?ka Za.hcdnia" w K<
to-wcach. (3611)

Sąd Okręgowy w Katowicach.

Redakcja:
Katowic*, al. Baloregc 2, L p.

Telefony: do godz 18 tej 33" 67 i 350 85
po godz 18 tej 304 26 i 308-78

Rękopisów me zwraca gie.

Administracja:
Katowice, al. Koicinsiki 15. ofie, II. O .

Teleton: 337-67, 350 85.
PKO Katowice 303551

Przyjmowanie abonamentu i ogłoszeń. I

Reprezentacje:
ChoraAw: ul Pocztcwa 2. tel 411 83.
Bielika: Nad Niprem 2 Ul 36 57.
Lubliniec: ul Ogrodowa V
Cieszyn Zachodni, Marsz Piłsudskiego 4.

tel Ceszyri II nr 116
Rybnik: Gimmaa|jeino 8. tel. 1184 1 11-37

Abonament t odnoszenem do domu
lub z przesyłką pocztową

ssalaalejcsnle) 2 it 50 SaT
Przyjmują Adm rnslracja Reprezentacje,

Poczta (listowi) Aaenc K c*ki.

CENNIK OGŁOSZEŃ
OGŁOSZENIA W TEKŚCIE (1 fam = 70 mmi

•a 1 »'m JodDołamowy no •troili* tjtulow*] at 1.00
ta 1 m/m jKinolamowy w tekłd* na dal
• rjch atronacti . .

... tt 0.80

W DZIALE OGŁOSZENIOWYM(1 fam=28mm
la 1 m,m isdnołanowy .... . ił 0.26

RO JI

atrona og'oi

my: wy.r.ltof< 410 m(,iIlamy
10 linfi

u, «»prolioł(! 2R0
(1lam _ 70I
(1lam—2*n

DROBNE OGŁOSZENIA płaci sio, za słowo 20 gr
dla poszukt.jacycl pracy t S a S I °ln*r

matrymtnlai a •>•••• t•°
,30 ar

thinym denkiem ,
, ,,. ••• S.40 fT

Najnlłaia eana drohn*a:o OKloareola tł IJK> — dla pe
• tukujr.rycl. pracy ai 1.60.

NEKROLOGI
w teklclc d 'jnnmimta 1n.'m JadnoTamowy 0.00 gr
w taklcla poa I ZOO mm ta 1 m/rr ladnoiam 0.80 gr
W dalale ogtoafniowym M 1 mm> Jadnolam. 0,19 gr

Ogłoszenia przy|mu|emy do godziny l6-te| dnia poprzedza*qcego

WARUNKI OGÓLNE:
Omyłki w m-lfiułt-ntarh
twrolu gotftwkl ao- t«
do brtplntnego powtorn
ogloairnla olr tosiały

Dtt opowa*inaja do *adnoii
I nit ohowiatula Adrnini«trac)t
ma ogłrwrenia o 1K treac i »»n»
•ypneton* 7utr»l

bywa uwtgleriotont o tyla. o 11* tetw»la'a aa to wtgla
dy rfdi1 yln* trebnicina.

Nie prxvimniemv odpowiedaialniaci •• omyłki
powatałe praet nadanie teka*o lelełnnem.


